



باسه کانی کۆبوونهوهی تایبهتی پارلمانی ئوتریش
لهبارهی تیرۆری د. قاسملوو



نرخى نهوت و خوین له قییهن

ت. حکیمت کردوو به کوردی

ناوی کتیب: نرخى نهوت و خوین له قبییهن

وه رگیڤ: ت. حکمهت

چاوپیداخشانده وهی: عه بدوللای حه سه ن زاده

پیداچوونه وه و ئاماده کردنی بو چاپ: عه لی بداغی

به رگ و دیزاینی نیوه وه: سمکو ئه مین سه رده شتی

چاپ: هه ولیڤ، چاپخانه ی رۆژه ه لات، ۲۰۱۸

له بلاو کراوه کانی ناوه ندی ڤاگه یانندی حیزبی دیموکراتی کوردستان

وتهى وهرگیر

رۆژى ۱۳ى جولای ۱۹۸۹ دوکتور قاسملوو و هاوړپییانی به دهستی لایه نی ئیرانی، له دووهه مین دانیشتنی وتووێژدا، له قییهن تیرۆر کران. دانیشتنی یه کهم له مانگی ژانویهی ۱۹۸۹دا به به شداریی ئه حمه د بین بیللا، سه روک کوماری پيشووی ئه لجه زایر و جه لال تاله بانى، سكرتیرى یه کیه تی نیشتمانیی کوردستان که له گه ل هه ر دوو لا پیوه ندی باشیان هه بوو، به بی دهسکه وت به وتووێژى دووهه م سپێردرا. خوینی قوربانیا نی ئه و تیرۆره له ته پوتۆزی به رژه وه ندییه سیاسى و ئابوورییه کاندایه پشنگوی خرا. ده رکه وت که مافی مرو ف، قانون و دادپه روه ری له سیبه ری به رژه وه ندیدا ون ده بن. بکوژان وه کوو قوربانى هه ل سوکه وتیان له گه ل کرا و پاش دلدانه وه یان، به ره و تاران فرین و ته نانه ت، یه کیکیان به ئیسکۆرتی پۆلیسی ئوتریش گه یشته فرۆکه خانه. له هه موو جیهاندا، خوین به کیسه ده فرۆشرى، به لام له قییهن دلۆپ دلۆپ به معامه له هه راج کرا.

پاش شوړشى گه لانی ئیران و هاتنه سه رکاری کوماری ئیسلامی، سه دان ئه ندامی حیزبی دیموکرات و کومه له له باشووری کوردستان تیرۆر کران. ده یان دژبه ری ریژیم له ئوروپا به دهستی تیرۆر له نیو چون و کوماری ئیسلامی ئیران له هه موویان به سانایى و بی کیشه ده رباز بوو.

دادوه ری سه ربه خو و بویری دادگای برلین، سه ره پای هه وه کانی ده وه تی ئه لمان بو داپوشین و کپکردنی کاره ساته که، نه ته نیا بکوژانی دوکتور سادقی شه ره فکه ندی و هاوړپییانی دادگایى کرد، به لکوو ئه و تیرۆره ی وه کوو تیرۆری ده وه تی ناساند و به رپرسانی پایه به رزی ئیرانیشى وه کوو به شدار له تیرۆره که دا ناو برد.

نرخى نهوت و خوین له څییهن

پاش دادگای برلین، پروداوی کوژرانی دوکتور قاسملوو له میدیای ئوتریشدا، جاریکی دی زهق کراوه. نوینه رانی ئوپوزیسیون له پارلمانی ئوتریش، کیشه که یان برده وه نیو پارلمان و داوی کومیتیه کی لیکولینه وه ی پارلمانیان کرد که پاش لیکولینه وه له هه موو زانیاری و به لگه نهینیه کانی ده ولت، بتوانی راستیه کان له پارلماندا پروون بکاته وه. به بی له بهرچا و گرتنی ئاکامی باس له سهر ”کوژرانی کورده کان“ و هوکاری هیئانه وه کایه ی ئه و کیشه یه پاش ۹ سال، شه ره دهنووکه و هه ولی بهرژه وهندی حیزبه سیاسیه کان و به کارهینانی ئه و چه شنه کیشانه بو بهرژه وهندی حیزبی، ”گه یشتن یا راگرتنی ده سه لات“، بریک تارمایی لیل له سهر ئه و پروداوه فه راموشکراوه هه ل درایه وه و بوو به به لگه یه ک بو خه باتی نه ته وایه تیی کورد که هه م جیی تیپرامان و هه م دهرس لیوه رگرتنه. زور پرسیری بی ولام ئیستاش هه ن و ماون، به لام ئه و گریپووچه که سهیره م بو نه کراوه که بو له وتووژیکی ئه وتودا که ویده چی دوو لایه ن یه کتری کونترول بکه ن تا چه کیان پی نه بی و بیگومان ئه وه ش به جییه وابی، چه کی بکوژه کان چون هاتوته نیو دانیشتنه که وه؟ و چون بووه که بو کرینی خواردنه وه ته نیا لایه نی ئیرانی چوته دهره وه و پاشان گه راوه ته وه؟

جیی سه رنجه حیزبی دیموکرات که ئه ندای ریکخراوی ئه ننتیرناسیونال سو سیالیست و دوکتور قاسملوو که سایه تیی ناسراوی ئه و ریکخراوه یه بوو، چاوه پروان ده کرا سو سیال دیموکراته کان وه کوو حیزبی برا، دا کوکی لی بکه ن. به پیچه وانه چونکی سو سیال دیموکراته کان له ده سه لاتدا بوون، له به ره ی دژبه ر راوه ستاون. ئه وه ناوی نراوه بهرژه وهندی سیاسی یا حیزبی؟! ئه و باسه له دوو بواری سیاسی— ئابووری و بهرژه وهندی ئوتریش و بواری ئه خلاقی و مافی مروثدا که وتوته بهر باس و جیی تیپرامانه.

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

کاتیک به لگه کانی ئەو کۆبوونه وهیه بلاو کراونه وه، به پریز فردیناند هینی بیچلەر (Ferdinand Hennebichler) که ژورنالستیکی ناسراوی ئوتریشه، ئەو به لگه نامه یه ی بو به پریز دوکتور حه سه ن شه ته وی، له چالاکان و دلسۆزانی جوولانه وه ی کورد نارد. ئەویش داوای لیکردم که ئەو به لگه نامه یه بکه مه کوردی و ئەمنیش به دلئاوه لایی و وه کوو ئەرکیک هه ولم بو دا.

دیاره ئەگه رچی له سه ر تیرۆری د. قاسملوو، زۆر گوتراوه و کتیبیش نووسراوه، به لام پیویست بوو ئەم به لگه یه ش بکه ویته نیو کتیبخانه ی کوردی و به لگه یه کی میژووی نیو له سه ر خه باتی کورد له میژووماندا تۆمار بکری.

له کۆتاییه کانی شه ری ئیران و عیراقد، هاشمی ره فسه نجانی بوو به سه رۆک کۆمار و خۆی به ناوی "سردار سازندگی" ناساند و به رنامه یه کی لیبرالی پیشکesh کرد. د. قاسملوو پیی وابوو که ره فسه نجانی بو سه رکه وتن له پرۆگرامه کانی، پیویستی پییه تی. ئەوه زۆر مه نتیقی ده هاته به رچاو. ره فسه نجانی هه ولی دا که به هه ر شیوه یه ک بووبی کۆتایی به شه ر و کیشه ی کوردستان بیی. د. قاسملوو ته نیا که سی جیی نیازی کۆماری ئیسلامی بوو، بو ئەوه ی له سه ر ریگه ی لا بیا، چونکه:

۱- د. قاسملوو ئەزموونی خه بات و تیگه یشتووی سیاسی له ئاستیکی به رزدا بوو. زۆر که س ره خنه یان له بیر و بوچوون و ریبازه که ی هه یه، به ره وا و ناره وا. ئەو به ئامانج و بوچوونه کانی خۆی وه فادار بوو و مایه وه و گیانیشی له سه ر دانا. جا هه ر چی بوون.

۲- له خه باتی رزگاریخوازیی رۆژه لاتدا، نه خشی د. قاسملوو وه کوو هیما و کاریزما دیار بوو، بوون و نه بوونی، له سه ر ره وتی ئەو خه باته به ر چاو بوو. کۆماری ئیسلامی پیی وابوو که به سازان یا له نیو بردنی ئەو، پیشمه رگه و حیزب له باری رۆحیه وه ده رووخی

نرخى نهوت و خوین له ښه ن

و خهبات تووشى دارمان دى. داهاتووش پيشانى دا كه نهخشی د. قاسملو و نهونده زهق و بهرچاو بووه كه نه پر دهكریتهوه و نه قهرهبوو.

۳- له حیزبى دیموكراتدا، ته نیا كه سیک بوو كه پیوهندی قوولى له گهل ولاتان و ریکخراوه كانی دهرهوه هه بوو، له نه بوونیدا نهو پیوهندیانه زور كز دهبوون یا به ته واوی دهچران.

۴- ئابووری حیزب تا رادهیهك به كه سایه تیی د. قاسملو به سترابوو، پاش نه بوونی له وانه بوو، داراییه كانی حیزب تووشى گرفتى گه و ره بى. دواى نه مانى د. قاسملو دهر كه وت كه نهوه راسته و كارتیکه ریی قوولى داناوه.

له رهوتى و توویژه كاندا به پرونى دهرده كه وى كه كومارى ئیسلامى له سهر دوكتور قاسملو سه رمایه ی داناوه و نامادهیه ئیستاش دایبى. دوو سناریوى ده بى بووبى، سناریوى یه كه م: قاسملو نه گهر به قانونی كرنى حیزب رازى بى پيشمه رگه چهك دامالى و خوى رادهست بكاته وه، شهر كوتایى پى دى. نه گهر نا، كاریزمای خهبات ده كوژرى و له پيشوه چوونى ههر دوو سناریودا خهبات له بارى سیاسى ریکخراوه یی، ریبهرى و ئوتوریته و ههروه ها ئابوورییه وه تووشى دارمان ده بى.

له دریژه ی و توویژه كاندا، دهرده كه وى كه د. قاسملو به پيشنیاری ئیران رازى نابى و به واته ی نه وان: پى له به ره ی خوى دریژتر دهكا، بویه ش سناریوى دووه میان به پیره برد.

له كاتى كوژرانى دوكتور قاسملوودا بو ”شیوه ی شهید بوونى“ نه و زگم زور سووتا. ریبهرى جوولانه وهیه كى نه ته وه یی گشتى، بو و توویژ بانگه یشتن بكه ی و زور ناجوامیرانه بیکوژى، نه وه تراژیدیا به له پروى سیاسى، نه خلاقى و مروقیه تیه وه.

كاتیک شریتى و توویژه كانم گوى لیگرت، نهك ههر دلم بو شه هیدبوونى

نرخى نهوت و خوین له قبیهن
د. قاسملوو، به لكوو بو مه زلوومبوونی خووم، جوولانه وهی رۆژه لآت
و به گشتی بو هه ر كوردیكى دامای كوردستان ژان گرتی.
نوینهری نه ته وهیه ك مه جبوور بی له گه ل كه سانیک وتووێژ بكا یا
ته نانه ت به شه ر بی، كه به میشك و عه قلییه تی سه رده مانى پیش
میژوو ی مرۆف یا سه ده كانی نیوه رسته وه بیر بكه نه وه و له سه ده ی
بیسته مدا بریارده ر و حاكمی چاره نووسی تو بن. ئه وه تپاژیدیایه و به
داخه وه ئیمه ی كورد تا ئیستاش له رایه له ی ئه و جالجالو كه یه دا گیرمان
خواردوو ه.

له م وه رگیڕانه دا، تیكووشاوم له دووپا تکرده وه ی مژاره كان خووم
بپاریزم، شه ره ده ندوو كه ی حیزبه كان كه متر بنوینم و ته نیا به لگه كانی
تیرۆر زه ق بكه مه وه. نازانم چهنده سه ركه وتوو بووم. چون وتاره كان
له پیشدا نه نو قسراون، وه كوو قسه كردن وان و تیكووشاوم هه رواش
وه ریگیڕمه وه، زۆر جاریش وته كان ده پسین و پرسیارى دی ده كری و
وته بیژر باسه كه ده گۆری و باسی شتیتر ده كا، بویه ش جاروبار ده بینن
دریژه ی قسه كان زۆر پیوه ندییان به یه كه وه نیه.

ئه و جیگایایه ی كه وته بیژره كان كات و ساته كانیان به هه له باس كردوو ه
یا به هۆی كه میی كاته وه زۆر به كورتی به سه ریاندا بازیان داوه له
نیو كه وانه و به ”و. یانی وه رگیڕ“ پوون كراونه وه.

پیویسته سپاسی مامۆستا عه بدوللا حه سه ن زاده بكه م بو یارمه تیدان
و راستكردنه وی هه له زه قه كانم.

به و هیوایه، ئه م وه رگیڕانه جیگای ره زامه ندی خوینهری به ریز بی و
بتوانی جیگای خو ی له كتیبخانه و ره وتی میژوو و ئه زموونی خه باتی
كورد له داها توودا بكا ته وه. بیرهینانه وهیه ك تا هیچ كاره ساتیكى
دلته زین و ده رسه كانی، له میژوو ماندا فه رامۆش نه كری.

ت. حیکمهت (د. ئازاد)، ئه لمان / ۲۰۱۸/۲/۱۴

كوردستانی ئیران، قاسملوو و تهلهی قییهن

سوهه یلا قاسملوو له فهپرانسه ییهوه کردوو یه به فارسی
وهرگیپانی له فارسییهوه: ئازاد

رپوژی ۱۳ی ژوییه، عهبدوره حمان قاسملوو، کوردی ئیرانی و دژبهری
رپژیمی کوماری ئیسلامی به دوو گولله که له سهری درابوو له گهل
دوو هاوپی کوردی دیکه ی له ئاپارتمانیکدا له قییهن کوژرا.
قاسملوو، حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیرانی رپیهری دهکرد.
ده سال بوو که ئهرتهشی ئیران، شهپی به سهر ”پیشمه رگه” کاندای
سه پاندبوو.

پاش چهند جار پیوهندی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران و
به رپرسیانی ئیتلاعاتی کوماری ئیسلامی له دیسامبری ۱۹۸۸ و
ژانوییهی ۱۹۸۹دا، قاسملوو پیوهندی به مهئمووره ئیتلاعاتیه کانی
ئیرانه وه دهگری که یه کیکیان محهمهد جه عفهری سه حرارپوودی،
جیگری ئیتلاعاتی بهشی دهره وهی سپای پاسداران له کوردستانی
ئیران بوو که له رووداوه که دا بریندار ببوو و بردیانه نه خوشخانه.
پاشان پۆلیسی ئوتریش رپی پی دا له نه خوشخانه بیته دهر و بچیتته
نیو بالوئیزخانهی ئیرانه وه.

ناوبراو له ۲۲ی ژوییه دا خاکی ئوتریشی به رهو ئیران به جیهیشت.
که سی دووهه م، بوزورگنیا بوو که پۆلیس گرتی و پاش ماوه یه ک
مانه وهی له ناوهندی پۆلیس، حوکمی دهسگرییه که ی لاده بری و
دهگه رپیتته وه بو ئیران.

که سی سیهه م، حاجی مسته فهوی لاجوه ردی، سه روکی سیروسی
ئیتلاعاتی کوماری ئیسلامی له کوردستانی ئیران بوو که به بی هیچ

کیشهیهک ئوتریشی بهجی هیشت.

بهلگهیهکی دهگمه ن وتووژی نیردرارهکانی تاران و ریبه رانی کورد بوو له کۆبوونه وه که و له لایهن بهشدارانه وه تۆمار کرابوو. پۆلیس شریتهکانی هه ل گرت و پاشان رادهستی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیرانی کردنه وه.

عه بدوللا حه سه ن زاده، سکرتهیری حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، بو خوی ری پیداین که گوئیان لی بگرین. ئەوه بهلگهیهکی دهگمه نه: بیگومان عه بدوره حمان قاسملوو، هیچکات ئاوا به دلسۆزی مامۆستایانه وه تیگه یشتنی خوی له خودموختاری به پرونی باس نه کردوه.

پرسیار و ولامهکانی لایهنی ئیرانی که دلنیا بوون ولامهکانیان هه رگیز نابیسترین، به شیوهیهک بارودۆخی رۆحی و دهروونی ئەوان دهنوینی و، پیشان دها که تا چ رادهیهک له نیوان تیگه یشتووی سیاسی مودیپن و بیروپای خه لیفه ”عه لی“ دا دهخولینه وه.

پرسیار ئەوهیه که ئایا بکوژهکان پاش بیستنی بوچوونی کوردهکان، بریاری کوشتنی ئەوانیان دا؟ یا بریاری کوشتن له پێشدا وه رگیرابوو؟ ته نیا دادگاییکردنی بکوژهکان دهتوانی ئەوه پروون بکاته وه.

به چاوخشانده وه به و بهلگه دهگمه نه دا، دهکری ئەو سناریویه پیشینی بکری: ئیرانییهکان دهیانزانی که حیزبه که ی قاسملوو و سه رجه م جوولانه وه ی کورد له ئیراندا، نه ته نیا به هوی زهبری ئەرته شی ئیران و جیابوونه وه له حیزبدا له سالی ۱۹۸۸، زور لاواز ببوو، به لکوو دهشیانزانی که قاسملوو له چاره سه ری وتووژی دهگه ری و وای بو ده چوون که قاسملوو به زور که میش رازی ده بی، وه کوو: قانونیکردنی حیزبه که ی. به لام قاسملوو سوور بوو له سه ر ئەوه ی که خودموختاری کوردستان ده بی له لایهن ریبه رانی نویی ئیرانه وه به فه رمی راگه یه ندری. (خومهینی عی ژوئه ن مرد). شهوی ۱۲

.....نرخى نهوت و خوین له څییهن

ژوییهی ۱۹۸۹، لایه نی ئیرانی، پاش یه که م وتوویر، و دواى پیوه ندی به تارانه وه؛ ئه مریان وه رگرت که ”بیانکوژن“.

سه حرار وودی: ”سلام علیکم“، ئیمه به یه که وه بریارمان داوه که ئه م چاوپیکه وتنه ده بی به نهینی بمینیتته وه، چونکی دوژمان نایانه وئ که ئه م کیشانه ی ئیمه چاره سهر بکرین. له دریزه دا سه حرار وودی ئه وهش ده لی که، ”ته نانهت له نیو ده وله تی ئیرانیشدا که سانیک هه ن که ئه م وتوویرانه یان پی خوش نییه و بویهش له نیو ده زگای به ریوه به ری ده وله تیشدا بواری هینانه گوری ئه و باسانه نییه“.

عه بدوره حمان قاسملوو، راسته وخو دیتته سهر باسه که: ”له وتوویری پیشتردا، له سهر دوو خال قامکمان دانا، یه کیان په سندکردنی ئه سلی خودموختاری و ئه ویتریان ئازادکردنی حیزبی ئیمه یه له ولاتدا.

ئیوه ولاتمان داوه که جارئ رپبه رانی ولات ره زامه ندییان له سهر ئه سلی خودموختاری نییه. له سهر خالی دووه م، ئیمه له ده فته ری سیاسی حیزبدا به وردی لیکنان داوه که ئایا پیشمه رگه کانی حیزب ده بی چه ک بکرین یان نا؟ ده فته ری سیاسی به و ئاکامه گه یشت که چه ک دامالین له پیشمه رگه نه گونجاوه. ئیوه ده زانن که پاش ۱۰ سال شهر و ئه و هه موو قوربانیدانه، ئه سلی خودموختاری ئیتر جیگای چاوپوشی نییه، به زمانیکی دی، ئه گه ر ئیوه ئه سلی خودموختاریتان قه بووله، بو له به کارهینانی ئه و وشه یه ده ترسن؟“ (قاسملوو له سهر ئوتونومی پی داده گری و ده یسه لمینی که که سیکن نییه، بتوانی قهت چاوپوشی له خودموختاری بکا). ”نه سلی من، نه سلی دیموکراسی و خودموختارییه“ (له هه مان کاتدا که قاسملوو بانگه شه ی وتوویر له گه ل لایه نی به رابه ری ده کا، ئاگاداریشیان ده کاته وه که، ئه گه ر کیشه ی کورد چاره سهر نه کری، دروشمی سهر به خوئی به هیتر ده بی).

لیره دا سه حرار وودی قسه ده کا: بو یه که م جاره که ئیمه له نیو

نرخى نهوت و خوین له قییهن

خۆماندا باسی بۆچوونی ئیسلام لهسهر كییشهی نهتهوایهتی دهكهن. ئیمه بۆ چارهسهری كییشهكانمان نه چاومان له رۆژئاوایه نه له رۆژههلات، ئیمه لهسهر خۆمان حیساب دهكهن و بۆ گهیشتن به ئارهزووهكانمان تهنانهت خۆشمان فیدا دهكهن.

قاسملوو دیتته نیو باسهكهوه و دهلی: ئەو گرفتانهی كه ئیوه بۆ راگهیانندی خودموختاری به فهرمی، هیناتانه گۆری، ئەمنی رازی نهكرد. له دریژهدا دهلی: ئیستا كاتی ئەوه هاتوووه كه خامنهیی و رهفسهنجانی كه پیشنوێژی جومعهی تاران، باسی خودموختاریی كوردستان له نوێژی جومعهدا بكن. پاشان قاسملوو تیگهیشتنی خۆی له خودموختاری به رپوونی باس دهكا: بۆ ئیمه ٤ خالی سههرهکی ههن: (1) خودموختاری كه به مانای لابردنی ناوهنگهراپی له دهسهلات دایه.

(2) كییشهیهکی دیکهی سههرهکی بۆ ئیمه زمانی كوردییه. زمانی كوردی دهبی زمانی رهسمی ناوچه كوردنشینهكان بی.

(3) سنوورهكانی ناوچهی خودموختار دهبی دیاری بكرین. لهو بارهوه دهبی ناوچه له باری جوغرافیایی و ئابووری و به تایبتهت ویستی خهلكی ناوچهوه له بهر چاو بگیری.

٤ - دابینکردنی ئەمنیهت و ئاسایشی ناوچه كوردنشینهكان كه دهبی له دهست كوردهكاندا بی. ئەمه ئەو ٤ خالهن كه ئیمه له سهریان سوورین و لهوهش پتر هیچمان ناوی.

ئیمه له سههر جیبهجیكردی ئەوانه زۆر گهشبینین، بۆ وینه، دهزانین كه بۆ دیاریکردنی سنوورهكان تووشی گیره و كییشه دهبین، بهلام ئەگه كییشه سههرهکییهكه چارهسهر بكری، كوردهكان له سههر وردهكاریهكان شهر ناكهن.

پاشان قاسملوو بهو ئاكامه دهگا كه گۆرینی وشهیی خودموختاری بۆی گونجاو نییه. دهلی: ئەو وشهیه لایهنی ههست و لایهنی میژوویی

نرخى نهوت و خوین له څییهن

بۆ گهلى كورد ههیه. ئەو وشهیه وینا و سیمبولیکه. ئەگەر ئیوه نیوه رۆكى خودمۆختاری قه بوول كهن، بۆ دهبی وشه كه تان قه بوول نه بی. ئیوه كه له ئیسلامدا نووسراویكى موقه ددهس ده خویننه وه به "بسم الله الرحمن الرحيم" دهست پى دهكهن، وشه ی خودمۆختاریش بۆ ئیمه وهكوو "بسم الله الرحمن الرحيم" ه كه ی ئیوه وایه. ئیوه نیوه رۆكى خودمۆختاری په سهند دهكهن به لام "بسم الله الرحمن الرحيم" ه كه ی نا؟

لیره دا لایه نی ئیرانی راده گه یه نی كه له سه ر ئەم بۆ چوونه، ده بی له گه ل تاران قسه بكا و بۆ درێژه ی وتووێژ بۆ سبه ی نی به ته له فوون پێیان راده گه یه نن. به و قسانه هیوایه کی زۆر بۆ لایه نی كورد ده خولقینن. له وتووێژی رۆژی دوایدا یانی ۱۳ ی ژوییه، سه حراپوودی ده لی: كه له گه ل برایان له تاران پێوه ندی گرتوو. دوی نی ئیوه گوتتان كه ئیمام جومعه كان له تاران ده توانن له سه ر خودمۆختاری بدوین، به لام گرفتیک هه یه. ئیمامی هه ینی ده توانن له گه ل خه لک بدوین، به لام زۆر شت هه ن كه ئیمه بیر و بۆ چوونی جیا وازمان له سه ریان هه یه. سه حراپوودی باسی ئەوه دهكا كه چۆن له حكومه تدا كیشه كان چاره سه ر ده کرین و زۆریش له سه ری ده روا. ده لی: هه لبه ت ئیمه گرفتمان زۆره، بۆ وینه له سه ر نه خشی بازار ده یان ساله له باس داین، بریک پێیان وایه كه نابی دهستی بازار له كۆنترۆلی ئابووریدا ئاوه لا بكری و ئەوه ی كه نه داران وهكوو چینیکى بندهست به حساب بین، ئەوه كاتیک بوو كه ئیمام له ژياندا بوو. به بۆ چوونی ئەو كه ئیسلام لایه نگری سه رمایه داری نییه، كیشه كه چاره سه ر بوو و ئەوه ی كه نه خشی ئیسلام له كۆنترۆلكردنی دهوله تدا نییه، به لكوو ته نیا نیونجییه. بۆ چوونی سیهه م، نه زمی خۆی هه یه، ده مه وه ی نموونه یه كتان بۆ بینمه وه، له سه ر بازارگانی ده ره وه. مه جلیس سی جار ئەو پلانه ی رته ت كرده وه، به ناچاری كیشه كه نیردرا بۆ كۆری

نرخى نهوت و خوین له قبییه

دیاریکردنی بهر ژه وهندییه کان. ئەگەر بگهڕینهوه سهر خودموختاری، ئەوهش وهکوو کیشه ئابوورییهکانه، که دوو بوچوون له سهری ههیه، یهکیک پینی وایه که ئیستاش وهکوو سهردهمی چه زرهتی عهلییه (زاوای پیغه مبهەر و خهلیفه ی چوارهم) که وهکوو خهلیفه ی موسولمانان حکوومهتی دهکرد، به لام ناوچهی دیکهش بوون که ویلایهت (ئوستان) بوون که ”والی“ (حاکم) دهسهلاتی پتر له خودموختارییان به دهستهوه بوو.

بوچوونیکى دیکهش ههیه که دهلی: ئەوه سهردهمی چه زرهتی عهلی بووه و ئەمرو هه لومه رج گۆراوه: ئیمه له گه مارۆی دوژمن داین، ولاتانی ئەندامی ناتو و، ریژیمه دواکه وتوووه کان ناهیلن که خودموختاری به ناوچهیهکی تایبه تهوه ببه ستریته وه و تی دهکۆشن که خودموختاری بو ناوچهکانی دیکهش بکیشن که له کۆتاییدا دهبی به لیکجیا بوونه وه. بۆیهش خودموختاری کیشهیهک نییه که به راگه یاندنی له نوێژی جومعه دا چاره سهر بکری.

کیشهی دووهه م؛ ئەوهیه که له کاتیکدا حیزبی دیموکرات دهیههوی هه لومه رجی ئیستا راگری، به شوین وتووێژ له گه ل کۆماری ئیسلامیشه. به بروای من ئەوه بو قه بوولکردن نابێ. لیڤه دا جاریکی دی، سه حرارپوودی میکانیسم و کارکردی کۆماری ئیسلامی به درێژایی باس دهکا: بو وینه له پیوهندییهکانی ده ره وه دا، پیش بریاردان سه له ها باسی له سهر کرا، وهکوو پچرانی پیوهندی له گه ل ئامریکا و دامه زاندنی پیوهندی له گه ل یه کیه تی سوڤیهت. ئەوه بریاری تاکه که سیک نه بوو، به لکوو ۲ یا ۳ تا ۱۰ سال درێژه ی کیشا که به له بهر چاو گرتنی هه لومه رجی نوێ له یه کیه تی سوڤیهتدا، بریارمان دا له گه لی پیوهندیمان هه بی. بوچی وای لی هات؟

بو ئەوه له گه ل ئەفغانستان، پاکستان، ولاتانی کهنداو و پوژئاوا کیشه مان بوو. ههر بۆیهش له سهر خودموختاری دهبی چه ند سال

نرخى نهوت و خوین له څییهن
باس و لیکدانه وه بکهین. دلنیاشم که له هه لومه رچی ئیستادا، ئەو
خودموختارییهی ئیوه داواى دهکهن قه بوول ناکری. ئەو نۆبهی
قسه کردن هدا به حاجی مسته فهوی.

حاجی مسته فهوی: بسم الله الرحمن الرحيم... حیزبه کۆمونیستهکان
تیورییهکانیان له سهر بنه رتهی کیشهی نه ته وایه تی به شیوهی
ستالین دامه زران دووه. عه ره به کان ده لێن ئەمه پوانگهی ئیمه یه.
حیزبه سۆسیال دیموکراته کان ریگی چاره سهری خوین هه یه.
به لام حکومه تی ئیسلامی تا ئیستا له سهر کیشهی نه ته وایه تی هیچ
لیکدانه وه یه کی نه کردووه. ئەگه ر بتوانین، کۆماری ئیسلامی بکیشینه
پیی لیکدانه وه، ئەوه بو خوی سهر که وتنیکی به رچاوه. له ئیسلامدا،
بو پیغه مبه ر و جیگره وه کانی نه ریتیک هه یه. هیوادارم (کۆماری
ئیسلامی.و.) به وردی له م کیشه بکۆلیته وه و ریگا چاره یه کی نیونجی
بدوژیته وه، یانی له نیوان نه ریت (ئیسلامی.و.) و ئەو شته ی ئیوه
داواى دهکهن.

لیره دا، قاسملوو دهست به قسه کردن دهکا و دژایه تی خوی له گه ل
بوچوونی به رامبه ره کانی راده گه یه نی.

— ئیوه ده لێن که کیشهی سهره کی چاره سهری کیشهی نه ته وایه تی
واته خودموختاری نییه، به لکوو چاره سهری پیوه ندی حیزبی
دیموکرات له گه ل کۆماری ئیسلامیه. ئیمه بو چاره سهری کیشهی
خودموختاری هاتووینه ئیره. پاشان قاسملوو روونی دهکاته وه
که دابینکردنی مافی چاره نووس، چه ند شیوازی جیاوازی هه یه،
بو وینه سهر به خویی، فیدرالیزم و خودموختاری. کیشهی ئیمه له
وه دایه که ئایا کۆماری ئیسلامی ده یه وهی ئەو کیشه نه ته وایه تییه،
چاره سهر بکا یان نا؟ ئەگه ر بیه وهی، چۆنی چاره سهر دهکا؟ ئایا
ده یه وهی خودموختاری بدا یا فیدرالیزم و یا سهر به خویی. ئیمه ی
کورد چاره سهرمان له سهر که مترینیان یانی خودموختاری

نرخى نهوت و خوین له قییهن

داناوه، به لام دهتوانین فیدرالیزمیش پهسه ند بکهین. به برپوای من له سه رهتای ئیسلامدا، چه شنیک فیدرالیزم له ئارادا بووه، که وابوو، باشتره فیدرالیزم ههلبژیرین، بو وینه، یهکیهتیی کوماری فیدرالیی ئیران دامه زرینین، به لام ئه گهر ئیوه نه سه ره به خوویی، نه فیدرالیزم و نه خودموختاریتان قه بوول نه بی، به و مانایه یه که ناتانه وی کیشهی نه ته وایه تی چاره سه ر بکه ن، و.. به و ئاکامه ده گا که: له وانه یه سبه ی ناوچه یه کی دیکه ی ئیران داوای خودموختاری بکا، بو یه ش ده بی ئه و کیشانه ی نیوخو به نه ترسییه وه و به پیی قانونی هه مه لایه نه و بو هه مووان به ریوه به رن، ئه گهر ئه مرۆ ئه م کیشانه چاره سه ر نه کرین، سبه ی ولات تووشی شیوان و بیسه روبه ری ده بی.

پاش باسیکی کورت، هه ردوو لا له سه ر کاتی وتووێژ بو سبه ی ساغ ده بنه وه.

فازیل ره سوول، نیو بژیوانی کوردی عیراقی له کووی ئاکامی باسه کاندای ده لی: یا هه ر ئیستا ده گه نه ساغبوونه وه و وتووێژه کان به بی شه ر و کیشه درێژه پی ده دن یا درێژه به شه ر ده دن. ئه من پیموایه، له ئیستادا ساغ ببه وه باشتره و هه لومه رج له باره و بواری سه رکه وتن ئاماده یه، پاش سی سالی دیکه که بارودووخه که گوپردرا و بارته قایی هیزه کان تووشی گوپانکاری هات... ئیتر هه لومه رجه که ش ده گوپردری. ئه مانه وته کوتاییه کانن که ده بیسترین. دهنگی لیکدرانی کورسییه کان و میزه که دی و دهنگی کپی چوار گولله دیته گوئی و ... ئیتر هیچی دی. دراوسیگان، به هوئی سه حراروودییه وه که بو خویشی بریندار ببوو، پولیس ئاگادار ده که نه وه. پولیس دیته نیو ئاپارتمان هه که وه و سی "مهیت" ده دوزیته وه.

لوموند: ۱ ژانویه ۱۹۹۸، فراكفورتن - ئەلمان: ۱۹ ژانویه ۱۹۹۸، دیر ستاندارد: ۳۰ ژانویه ۱۹۹۸

پروټوکۆلى توندنوسراوى ۷۲هه مین دانیشتنى راویژی نهته وهی پارلمانی ئوتریش

که رۆژی سیشهممه ۶ى مای ۱۹۹۷ له سهعات ۱۲ و ۱ خولهک دهستی پى کرد و تا ۱۹ و ۳۹ خولهکی خایاند. تیبینی: لهو کۆبوونه وهدا باسی شتی دیکهش کراوه به لام ئیمه ته نیا ئەو به شه مان هه لېژاردوه که له سه ر کوژرانی دوکتور قاسملوو و هاوړپییانی هاتوته بهر باس. وه رگپر

داواکاران؛ رۆبیرت ئیلمیکه ر و کورت گاسنیر وتووێژ له باره ی داواى نوینه رى پارلمان، دوکتور هايده شمیت و هاوړپییانی بو په سه ندکرانی لیکۆلینه وه و پروونکردنه وه ی به رپرسياره تى سياسى دهولت و به تاييه ت وه زاره تى کاروبارى دهره وه، به رژه وه ندييه کانی نه ته وه یی، وه زاره تى نیوخو و وه زاره تى داد، هه روه ها گومانی ئەو کارتيکه ريه سياسى يانه سه باره ت به کوژرانی عه بدوللاى قادری ئازهر، عه بدوره حمانى قاسملوو و دوکتور فازیل مه حموود ره سوول له ۱۳ى ژولای ۱۹۸۹دا و گه پان و به شوینداچوونى سى تاوانبارى گومانلیکراو، سه ره پرای بوونى به لگه ی پروون و ئاشکرا، ئەوان توانیان به سانایى و به بی لیپرسینه وه ئوتریش به جی به یلن.

داواکار؛ رۆدۆلف ئەنشۆبه ر که داواکاریه که ی وه کوو سه ره وه بوو داواى پروونکردنه وه ی نه خشی ئیران و چۆنیه تى هیئانی چه ک بو ئوتریشى کرد، به پشتبه ستن به قسه کانی سه رۆککۆمارى پيشووی ئیران، به نى سه در.

داواکار؛ دوکتور هیلینه پارتیک پابل که داواکارییه که ی وه کوو که سی پیشتر بوو.

داواکاران؛ دوکتور یورگ هایدهر و ئیلیکساندهر فان دیر بیلن که داوا لی کولینه وه له پیوهندییه بانکییه کانی ئوتریش و ئیران و کارتیکه رییه بازرگانیه کانیان له سهر ئه و پرۆسه یه کرد. پاشان داوا له وه که سانه ی سهر وه کرا که گرینگی ئه و کیشه یه و هوکاره کانی هینانه به رباسی به په له ی کیشه که پوون بکه نه وه.

دوکتور هاینس فیشه ر، سهرۆکی پارلمان:

له سهر پرساری لیبراله کان (د. شمیت) که ئاراسته ی وه زیری دهره وه ی ئوتریش کرابوو له سهر بیروایی خه لک به سیاسه تی دهره وه ی ئوتریش و هه له کانیان سه باره ت به کوژرانی کورده کان و پیوهندی ئیران و ناتو. پیویسته هو ی گرینگی و به په له بوونی ئه و پرسه باس بکه ن که له لایه ن خو ی و ”هیلمووت مؤزه ر” دهره وه داوا کراوه.

دوکتور هاینس فیشه ر سهرۆکی پارلمان، پیشنیا ره نووسراوه که ده خوینیته وه که پووی له جیگری سهدری ئه عزه م، واته وه زیری دهره وه ی ئوتریشه: نمونه ی له حوکمی دادگای میکونووس له بیپرلین که پوژی ۱۰ ی ئاوریل دژی دوو بکوژی سادق شه ره فکه ندی، جیگری ره حمان قاسملوو وه کوو ریبه ری کورده کانی ئیرانی دهرکرد، هینایه وه که به زیندانی هه تا هه تایی مه حکووم کران. بو ئه وه ش گرینگترین پوونکردنه وه هه لویستی ”ریکخراوی ئه منیه تی ئیران” (ئیتلاعات) له سهر حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران بوو که له پرۆگرامیکی ته له فیزیونیدا وه زیری ئیتلاعاتی ئیران ”فه للاحیان” له ۳۰ ی ئاگوستی

نرخى نهوت و خوین له قییهن

۱۹۹۲دا درکاندی که ”بو ئه وهی ئه وه دهنکه خاموش کهین، هه وه کوو ریبه ری سیاسی ئیران گوتی ئیمه نه ته نیا به شیوه ی سیاسی، به لکوو ده بی له گه لیان به شه ر بیین، ته نانه ت ده بی له نیویان به رین.“ کوژرانی سکرته ری ئه وه کاتی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، دوکتور عه بدوره حمان قاسملوو و دوو که سی جیی متمانه ی ئه وه له ۱۳ی یولی ۱۹۸۹دا له قییهن، ئاکامی ئه وه بریاره یه. په تیکی سوور که تاوانی قییهن و بیړلین پیکه وه گری دها و ئاکامی ئه وه تیکه ه لچوونه ی ئوپوزیسیونی کورد، بو رابردوو ده گه ریته وه (سیتات: دادگای بیړلین ۱۱/۰۴/۱۹۹۷).

ئهم قه زاوه ته ی باسی لیکرا، ئاکامی ئه وه نه ترسییه بوو که پاش کوردکوژی قییهن، کوماری ئیسلامی هینایه سه ر ئه وه بر وایه که ده توانی له جیی دیکه ش ده ست بداته ئه وه جوړه تاوانه. ئه وه ش زه بریکی گه وره یه له بر وایه به سیاسه تی ده ره وه ی ئوتریش و پیوه ندییه کانی ئوتریش و ئیران، به تایبه ت پاش پروداوی سالی ۱۹۸۹.

جیی تیگه یشتن نییه که وه زیری ده ره وه به پیچه وانه ی بوچوونی وه زیری داد و وه زیری نیوخو، لیکولینه وه له و پرۆسه یه ی تا ۲۹ی ئاوریل به پیویست نه زانی، ئه وه ش کیشه که ی تووشی گوړان و وه رچه رخان کرد. ئه وه ش زور لیله که سکرته ری SPO و OVP (حیزبه کانی ده سه لاتدار. و.) به پیچه وانه ی نوینه رانی پارلمانی خو یان، دانانی کومیسییونی لیکولینه وه ی پارلمانیان به پیویست نه زانی. (ده ربینه کانی سه دری ئه عزم ”کلیما“ له بلاوکه راهی ”زه مان به وینه“ له ۲۲.۴.۱۹۹۷ و ئوبرمان شووسییل له ۲۴.۴.۱۹۹۷دا.) ئهم بوچوونانه ده توانی به رپرسایه تی سیاسی وه زیری ئه وه کات و به رپرسیانی دیکه ش پیشان بدا. پاش ئاخرکو بوونه وه ی پارلمان له ۱۴ی ئاوریه وه تا ئیستا زور شتی نوئی هاتوونه ته گوړی که

لیکۆلینه وهی به په له یان پیویسته و وهزیری دهره وه ده بی ولامیان بداته وه.

کرۆنۆلۆژی به ریوه چوونی نه خشی کوشتنی دوو کورد و ئوتریشیه ک له ۱۳ی ژولایدا هر وه کوو له هه والده ریبه کانه وه تا ئیستا بلاو کراوه ته وه (که لیژده دا دووپاتی ناکه ینه وه) بۆمان دهرده خا که ئیمکانی هه له یه ک له لایه ن وهزیری نیوخۆ، وهزاره تی داد و وهزیری دهره وه هه یه که ته نیا به دانانی کومیتیه کی لیکۆلینه وه له لایه ن پارلمان وه ده کری پوون بکریته وه. ههروه ها ئیمکانی هه له ی پۆلیس و کاربه ده ستانی وهزاره تی داد نه ده هاته پیش که وا بیده سه لات و دهسته وه ستان بن، ئەگەر له لایه ن ئیرانه وه فشاریان له سه ر نه بووبی، به واتایه کی دی، بلی پیوه ندیی باش له گه ل ئیرانی ئیسلامیدا هوکاری سه ره کی ده سپیکی ئەو کایه نه بووبی و له و کاته هه ستیارده ا له سه ر بریاری وهزیری دهره وه کاریگه ری نه بووبی؟

ئه وانه هه موو نیشان ده دن که به یارمه تی کارمه ندانی ئوتریش، گومانلیکراوان ”جه عفر سه حراپوودی“ و ”مه نسور بوزورگیان“ توانیان خو دهرباز بکه ن، له کاتیکدا هر له سه ره تاوه تاوانبار دیار بوون. ئەوهش هر له سالی ۱۹۸۹وه له میدیاکاندا به پرونی دیار و بهرچاو بوو، گفتوگۆی له سه ر کرا و لیژده پیویسته ئاماژه به چه ند نمونه بکری: سه روکی پۆلیسی قبیهن ”ماریک“ له ۱۷ی ژولایدا رایگه یاند که سه ره پای ئەوه ی زانیاری دژی بوزورگیان ئاماده کردبوو، که س نه یه توانی پیش به ده رچوونی ناوبراو له ولات بگری، چون هه یچ بریاریکی دادوه ری له سه ر نه درابوو (ستاندارد ۱۹۸۹، ۱۸، ۷). له رۆژی ۲۰ی ژولایدا به پرونی ده رکهوت که ئیران له پشت ئەو تاوانه وه یه و هر که حوکی ده سگیرکردنی بوزورگیان و که سیکی نه ناسراوی دیکه ده رچوو، به په له له لایه ن بالۆیژخانه ی ئیرانه وه وه کوو ناراست و نادادپهروه رانه راگه یه ندرا. ”تاران دژی

نرخى نهوت و خوین له څییهن

دهسگرییه که راوهستا؛ ئهوه سه رتیتیری ۲۰ ی ۷ ی ستاندارد بوو. وهزیری دهرهوه ”مۆک“ بۆ یه که مجار له گهل میدیاکان دوا و له ۲۱ ی ۷ دا هه لویستی ئیرانی به ”کاری به رازانه“ ناو برد و به گومانه وه دهلی که له وانه یه دهستیک له پشت ئه و کاره وه بی.

۲۲،۷،۱۹۸۹ له میدیاکاندا نووسرا: ”شهری ئه عساب له گهل ئیران“ څییهن گومانلیکراوه کان ئازاد دهکا که مه بهستی ئازادکردنی سه حراروودی له نه خویشخانه یه. نووسراوه که ده یویست بللی که جیاوازی قسه ی ئه و دوو پیاوه (واته سه حراروودی و بوزورگیان. و.) باشتیرین به لگه بوو به دهست ئوتریشییه کانه وه که به بی ئه وه، به شداری ئیران له و تیرۆردها دهر نه ده که وت، ئه وه ش ئیمتیازیک بوو که له پینا و پاراستنی ئوتریشییه کانی دانیشتووی ئیراندا درا.

۷،۱۹۸۹،۲۵ میدیاکان بلاویان کرده وه که وهزیری دهره وه نه یده ویست سه بارهت به ”فرینی سه حراروودی“ هیچ ئاگادارییه ک وه رگری یا بدرکینی. ۲۶،۷،۸۹ له AZ دا (بلاو کراوه یه. و.) نووسرابوو که سه رۆکی ”شتاپۆ“، ”شولتز“ وه زارهتی دادی به گونا حبار دانا که حوکمی دهسگریی سه حراروودی نه دا، له کاتی کدا دیکومینتی به هیز له و باره یه وه به دهسته وه بوون!

۲۷ ی ژولای له ”کوریر“ دا هاتبوو که ۱۹ ی ژولای، پۆلیس حوکمی گرتنی سه حراروودی له پیوهندی به مؤتورسیکلته که وه دابوو که له لایه ن قازی ”فاشینگ“ وه رهت کرابوو. ههر له ۲۷ ی ژولایدا وه کوو پیشبینی دهکرا فشاری کاربه دهستانی ئیران له پیوهندی له گهل ئوتریشییه کانی دانیشتووی ئیراندا خو ی دهرخست.

زهبری ”ستاندارد“ له ۲۷ ی ژولای، ”کوشتنی کورده کان“؛ کاربه دهستان رپیان دا که گومانلیکراوه کان دهرچن. نیوه رۆکی وتاره که: سه ودایه ک له نیوان پۆلیسی دهولهت، وهزیری دهره وه و بالویزخانه ی ئیران، هه لی چوونه دهره وه ی بۆ گومانلیکراوه کان

نرخى نهوت و خوین له قییهن

رهخساند. له دریزهدا بی ئهوهی گوپرایهلی دهولهت بن پیمان وایه: ئیرانییهکان (مه بهست دهولهتی ئیرانه. و.) نهتهنیا ئهسله ن ماقوول نین بهلکوو زوریش پیست ئهستوورن و له هه ره شه کانیا ن بو کوشتنی ئوتریشیهکانی دانیشتووی ئیران، پاشگه ز نابنه وه.

۲۸ی ژولای و توویژیک له ستانداردا له گه ل دوکتور ”توماس کلیستیل“ بلاو کرایه وه که دهلی: ئیرانییهکان زور تووپه بوون کاتیک ”موک“ گوتی: ئه م پرووداوه ”کاریکی به رازانه“ بوو. ئه وه موو ئه و وشانه ی به کار هیئا.

۲۹ی ژولای، بلاو کراوه کان و توویژی وه زیری داد ”فوریگه ر“ و وه زیری نیوخو ”لوشناک“ یان بلاو کرده وه. سه حراروودی پاش قه ومانی پرووداوه که داوای یارمه تی له پولیس کردووه و بو خویشی بریندار بووه. فوریگه ر ئاوی داکوکی له خو ی کرد، بیجگه له وهش ئاماده نه بوو په نجه موره کان ئاشکرا بکا. قازی فاشینگ که کاروباری دادگای به ریوه ده برد، گوتی که: نه متوانیوه له سنووری داکوکی یان نه خشی قوربانیبوونی ئه و که سه تیگه م و تا ئیستاش به سه ر ئه و گومانه دا زال بم. (ستاندارد ۲۹ی ژولای).

دوو رۆژ پاش ده رچوونی حوکمی گرتنی هه ر سی ئیرانییه که، ستاندارد نووسی، رۆژی ۳۰ی نوامبری سالی ۱۹۸۹، [بوزورگیان پیش ۳۰ی نوامبر ئوتریشی به جی هیشتبوو. و.] هه ر ئه و رۆژه ی که گومان ده کرا بوزورگیان، ئوتریشی جی هیشتبیت و به شوینییه وه بوون، بالویزخانه ی ئیران رایگه یاند که ده دهقه پیش ئیستا، ولاتی به جی هیشت (؟ و.) له کاتیکدا هیشتا له ئوتریش بوو.

هه ر وه ها ۱،۱۲،۸۹ مۆک له ستانداردا به پروونی درکاندی که له و باره یه وه ناتوانی شتیک بلی که ده بوایه بوزورگیان بگیری. داواکارییه ک له بالویزخانه ی ئیرانه وه کرا که نه ده با دژکرده وه ی له گه ل بکری و له وه زاره تی داده وه ئه وه سه لمیندرا که گه پاندنه وه ی ئه و به و هویه که

نرخى نهوت و خوین له څییهن

حوکمی پاریزراوی سیاسی به دهسته وهیه، ئه رکی ئیمهیه. له ۳،۱۲،۸۹ دا "کوریر" دهنوسی که دهوله تی ئیران وهکوو پیشوو دژی حوکمی دهسگری دههستی و له مه ودوا ناتوانی ئه منیه تی ئوتریشیه کانی دانیشتووی ئیران وههستو بگری.

پاشان باسه که بیدهنگه ی لیده کری. له سالی ۱۹۹۲ دا وهزیری داد "مایه ر هوفر" گوتی: کوردهکان گیانیان له دهست دا و گومانلیکراوهکان له ئیران! راشیگه یاند که زانیاریه نوویهکان هه ر وهکوو ۱۹۸۹ وان و زیادیان نه کرده، دهکرا ئه مرۆ پارلمان نه خهینه ژیر فشاره وه چون ئه و کاتیش هه موو شتیک پروون و ئاشکرا بوو، شاهیده کانیش هیشتا له ژیان دان و نه مردوون. پروونکردنه وهی کوژرانی کوردهکان دهکرا به بی چاولیکردن له پیوهندی میژووی ئوتریش و ئیران و ئاستی پیوهندی بازرگانی نیوانیان، وهکوو کیشه یه کی مرؤقایه تی لیک درابایه وه. پیویست نییه شته کونهکان وهبیر خومان بینینه وه، ئه وهی له بیر چوته وه ئه وهیه که ئوتریش یه که م دهوله ت بوو که سالی ۱۹۸۴ پاش شوړشی ئیران وهزیری دهره وهی خوی "ئیریک لانس" ی نارده ئیران و وهزیری دهره وهی ئیران "عهلی ئه کبه ر ولایه تی" پاش شوړشی ئیران، له سالی ۱۹۸۷ دا سهردانی ئوتریشی کرد و له و کاته وه پیوهندی سیاسی نیوان ئه و دوو ولاته گه شه ی سه ندووه تا ئه مرۆ. به و پییه پاش پیوهندی ئابووری، بیدهنگی به بونه ی کیشه ی مافی مرؤف به تایبه ت له پیوهندی له گه ل کوشتنی کوردهکاندا له څییهن، سیاسه تی زال بووه. ئه و سیاسه ت و هه لویستانه له گه ل هه لویستی دیکه بوونه هؤکار که ته نانه ت له پیوهندی له گه ل حوکمی کوشتنی "سه لمان روشدی" دا، ئوتریش تاقه ولاتی دیموکرات بوو که بالویزی خوی له ئیران بانگهیشته نه کرده وه. هه روه ها پاش دادگای میکونوس هه لویستی خوی دژی ئیران نه گوری. رۆژی ۱۱ ئاوریل، بالویزهکان له ئیران کشاندرانه وه، وهزیری دهره وه

(ئوتريش و.) له ۳۰ى ئاوريلدا كاتيک APA وهكوو سيمبول رايگه ياند كه پاش بريارى كشانه وهى بالويزه كان له ۲۹ى ئاوريلدا بو ئيمه جيى سه رسورمانه كه ئيران به به شيك له ئورووپاي (وهكوو دانمارك و ئەلمان) گوت، ”به خير نه يه نه وه“؛ هه ولى ئالوز كردن و له گريژه بردنى مه سه له كه ي دا.

نه خشه ي پچرينى پيوه ندى ئابوورى و سياسى له گه ل ئيران له سى قوناغدا به ريوه چوو كه له گه ل پروونكر دنه وهى ئەو كوشتاره بو كار به ده ستانى ئەو ولاتانه هاوكات نه بوو، بويه ش ئەو داواكارى به يه كيه تى ئورووپا له لايه ن حيزبه ده سه لاتداره كانمانه وه ره ت كرايه وه. هه ر بويه ش كه باس له پروا به سياسه تى ده ره وهى ئوتريش ده كرى، ده بى بلين كه زور بريندار بووه و به و ئاكامانه ي كه پاش ماوه يه كى كورت خويان ده رخست، زياتريش بريندار بوو.

قسه ي وه زيرى ده ره وه ”شووسيل“ له ۲۴ى ئاوريل له ناوه ندى ”ناتو“ دا تا راده يه ك له سه ر ئەوه بوو كه ناتو، ئوتريش وه كوو ئەندام بانگه يشت بكا، به بى ئەوه ي ئەم نيه تى پيوست و قوول له ئوتريشدا ببى، ئەوه پيشانى دا كه ئەو بوچوون و داواكارى به له لايه ن وه زيرى ده ره وه ليپرسراوانه نه بووه، چونكه ئوتريش له و باره يه وه (هه ر وه كوو پاشتر SPO ي به شدار له ده وله تدا سه لماندى) به دوو زمان قسه ده كا، ئەوه ش دوو كارتى كه رى جياوازى له سه ر وه خه به ره ينانى دژ به رانى سياسه تى ده ره وه دانا. هه لسوكه وتى وه زيرى ده ره وه له سه ر پرسى كى ئاوا گرینگ به بى ريكه وتن له گه ل حيزبه شه ريكه كه ي له ده وله تدا يان پارلمان، نه ته نيا بينه زمى له سياسه تى ده ره وه دا دروست كرد، به لكوو پشتبه ستن و پرواى خه لكى ئوتريشى به سياسه تى ئەوان بريندار كرد.

رؤژيک پاش ئەوه ي نوينه رانى ليبرال له پارلمان به و هوکارانه ي باس کران، داواى پیکهينانى دانىشتنى تايبه تيان کرد، ”گيرهارد پراشاک“

نرخى نهوت و خوین له څییهن

خوی کوشت و ډاکومینتهکانی کوماری ئوتریش له پاشی بهجی مان. له دهسنووسهکانی دوکتور پراشاکدا دهردهکهوی که بریاری خاوهن بانکهکان کارتیکهیری قوولی ههبووه و پیی وابووه که سهروک بانکهکان (بانکی کۆنترۆل) لهژیر گومانی معامهلهیهکی تاوانکارانهدا بوون. ههروهها ئه و تاوانه ی دایه پال ئەندامانی دهولهتیش. ئه و وهزارهته ی که پاش مردنی پراشاک دوو جار لهگه ل ئه و کیشیه یه بهرهوړوو بوتهوه. وهزیری دهرهوه وهکوو ئەندامی ئه و کومیتیه یه دهبوا له سه ر ئه و کیشیه یه ببوایه به هۆکاریک له پیش پارلماندا، هه ل و هۆکاره پیویستهکانی هیئانهگۆرپی ئه و باسه و گرینگی بریاری پارلمانی برهخساندایه.

هه ر بۆیهش پارلمانتاره ناوبراوهکان لی بران ئه و کیشیه یه بدهنه بهر باس:

بهپهلهبوونی داواکارییهکه:

- ۱- کهی BMfaA (بهشی پاراستنی بهرژهوهندییهکانی دهرهوه سه ر به وهزارهتی دهرهوه) بو یهکه م جار ههوالی کوژرانی قاسملوو، قادری و رهسوولی که له ۱۳ ی ژولای ۱۹۸۹ دا قهوماوو، پی درا؟
- ۲- کهی بالۆیژخانه ی ئیران و بهتایبهت بالۆیژ "شیرازی" یهکهمجار لهگه ل وهزیری دهرهوه پیوهندی گرت و چ تکایهکی لی کرد؟
- ۳- چه ند جار بالۆیژخانه ی ئیران یان وهزارهتی دهرهوه ی لهگه ل وهزیری کاروباری دهرهوه ی ئوتریش یان جیگری تایبهتی BMfaA له نیوان ۱۳،۷،۱۹۸۹ تا کۆتایی سالی ۱۹۸۹ پیوهندیان گرتووه؟
- ۴- ئایا نوینهری ئیران هۆکار بوو که له ۱۵ ی ژولایدا، حوکمی دهسگیری گومانلیکراو "بوزورگیان" یان راگرت و بواریان بو چوونه دهرهوه ی سه حراوودی و بوزورگیان له ئوتریش رهخساند؟ ئه گه ر وایه، کهی (تکایه کاته کهی به دهقیقی) و به چ شیوهیه که؟

۵- BMfaA چ هه لویستیکی هه بوو؟

۶- بالویزخانهی ئیران یان نوینه ره کانیان، له نیوان ژولای و دیسامبری ۱۹۸۹دا، چ فشاریکیان هیئا یان چ هه ره شه یه کیان له ئوتریش کرد یان وه کوو باسیان له وه کرد که له مه به ولاره ناتوانن ئەمنیه تی هاوولاتیانی ئوتریش له ئیران بپاریزن، ئەگەر راگه یاندنی کوژرانی کوردهکان به و شیوه یه نه بی که ئیران ده یه هوی؟ ئەگەر وایه، که ی و به چ شیوه یه ک بوو؟

۷- هه لویستی BMfaA چی بوو؟

۸- ئایا BMfaA ئەو هه لویستانه ی ئیرانی له کاتی خویدا به کارمه ندانی وه زاره تی نیوخۆ و دهره وه و دادوه ری راگه یاند؟

۹- ئایا وه زیری دهره وه ی ئەو کات بو کار ی به رژه وه ندیه کانی دهره وه، زانیاری له سهر کیشه ی کوژرانی کوردهکان، به سکر تییری گشتی خویان ”دوکتور کلیستیل“ راگه یاند بوو؟ ئەگەر به لی، که ی، به هوی چ که س و به کام نیوه رو که وه؟

۱۰- ئایا پیوه ندیه کی فه رمی یان نافه رمی له نیوان نوینه رانی ئوتریش و ئیران له ژولای تا دیسامبری ۸۹ له سهر کیشه ی نوریکۆم (کوژرانی کوردهکان، و) هاتۆته به رباس؟ ئەگەر به لی، که ی؟ له نیوان کی و کیدا و کام زانیاری گوپردرانه وه؟

۱۱- به کام هۆکار له ۱۶ ی ژولای ۱۹۸۹دا، پیکه اتنیک له نیوان BM-faA و بالویزی ئیران ئەنجام درا که بوزورگیان که گومانلیکراو بوو، توانی بگه ریته وه؟

۱۲- ئایا بو BMfaA پوون بوو که به پیی پاراگرافی 95 ی stGB حوکمی ده ستگیری بوزورگیان پیویست و پوونه؟ ئەگەر به لی! چۆن ده توانن ئەوه ی پووی دا پوون بکه نه وه؟

۱۳- چۆن له نیوان BMfaA و بالویزی ئیران و به کام هۆکار ئەم کاره کرا که گومانلیکراو سه حراپوودی له ۲۲ ی ژولای ۱۹۸۹دا به

نرخى نهوت و خوین له څییهن
ئیسکورته وه گه یشته فرۆکه خانه؟ له کاتیکدا لایه نی ئیرانی گومانلیکراو
بوو؟

۱۴- کام هوکار بو وهزیری دهره وهی ئه و کات، بو به شی بهر ژه وهندی
دهره وه و سکر تییری گشتی دوکتور کلیستیل هه بوو که سه حرار وودی
وه کوو قوربانی یان شاهید و یان وه کوو تاوانبار دهرچی هه ر وه ک
ئیسئا دهراندیری، و چ بوچوونیک ئه و هه لومه رجه ی پیک هیئا؟
۱۵- ئایا له دریزه ی ئه وه دا BMfaA له و مه سه له و کارتیکه رانی،
زانباریی وهرگرت؟ ئه گه ر به لی! که ی و له کام باره وه؟ ئه گه ر نا،
وهزیری دهره وه چی به کومیتته ی بهر ژه وهندییه کان گوت که زانباریی
پتری بکه ویتته ده ست؟

۱۶- ئایا له ۱۶ ی ژولایدا، دیداریک له نیوان وهزیری به شداربوو،
لوشناک، فوریه گه ر و سکر تییری گشتی BMfaA کلیستیل و سی
وهزاره ت یان که سانیک له وان سه باره ت به کوژرانی کورده کان پیک
هات؟ ئه گه ر به لی، ئه و باسه چ ئاکامیک هه بووه؟ ئایا پرۆتوکولیک
هه یه که بکرئ بدریته دهره وه؟

۱۷- ئایا له نیوان ۱۳ و ۲۲ ی ژولایدا (پرۆژی گه رانه وه ی سه حرار وودی)
وتوو یژیک له نیوان وهزیر و که سانی پیوه ندیداری دیکه دا هه بووه؟
ئه گه ر به لی، له گه ل کئ و به چ ئاکامیک؟

۱۸- ئاکامی دانیشتنی وهزیر لوشناک و فورینگر، سکر تییر کلیستیل
و بهرپرسیانی باله له ۲۸ ی ژولای ۱۹۸۹ دا چ ده سکه وتیکی هه بوو؟
۱۹- ئایا ئه وه راسه که دوکتور کلیستیل، ئه و دانیشتنه ی به په له
رپیک خست که هه ر وتوو یژیکی داها توه له پیوه ندی له گه ل کوژرانی
کورده کان، به و جیه بگا که باسی ده ستیوه ردانی BMfaA نه کرئ
تا له ئاست ئیرانیش سه ر دانه نوینن و به چۆکدا نه یه ن؟

۲۰- ئایا مژاری باسی کو بوونه وه ی وهزاره تخانه له ۱۸ ی ژولای
۱۹۸۹ دا سه باره ت به کوژرانی کورده کان پیوه ندی به باسه کانی

نرخى نهوت و خوین له قبیهن
پیشتره وه هه بوو؟ ئەگەر به لى، سه درى ئە عزم ”قرانیتسكى“ وه زیر
مۆك، فۆریگر و لۆشناك چ هه لۆیستىكیان گرت؟ ئەگەر گرتیان، ده كرى
پرۆتۆكۆلى ئەو دانیشتنه بدریته دهره وه؟

۲۱- ئایا باسى كوژرانى كورده كان له دانیشتنى وهزاره تخانه له
۲۵ى ژولای ۱۹۸۹دا، پیوهندی به وتووێژه كانی پیشتره وه هه بوو؟
ئەگەر به لى، سه درى ئە عزم قرانیتسكى، وه زیر مۆك و لۆشناك، چ
كاردانه وه یه كیان هه بوو؟ ئەگەر ریش بوویانه، ده توانن ئەو پرۆتۆكۆله
بخهنه بهرچاوى راي گشتى؟

22- هه مان پرسىار له سه ر كۆبوونه وهى ۲۲ى ئاگۆست...

۲۳- ئایا پرسى كوژرانى كورده كان پاش ۱۳ى ژولای ۱۹۸۹، له
دانیشتنه تايبه ته كانی وهزاره تخانه دا خراوته بهر باس؟ ئەگەر به لى،
هه لۆیست چ بووه؟... ئایا ده كرى بدریته راي گشتى؟

24- له ۲۲ى ئاورىلى ۱۹۹۷دا APA وتووێژىكى دهنگى بلاو كرده وه
كه له گه ل بهرپرسىكى بالای دادوه رى كرابوو له ژولای ۱۹۸۹دا كه
له ویدا ده لى: بنه ره تى ته واوى ئەو كیشه یه له گه ل شته كانی ديكه ش،
ئوه یه كه ”له وهزاره تى دهره وه كه سىك ته له فوونى كرد و خوى له
كیشه كه وه گلاند، باشم له بىر نه ماوه، به لام به شیوه یه ك دوا كه:
باسى ئەو كیشه یه هىچ سوودىكى نییه و ده بى حوكمى ده سگىریه كان
هه لوه شىندرینه وه، چونكى به وه، هه موو شتىكمان لى تىكه ده چى و
پیوه ندییه كانمان له گه ل ئىران ده پچرىن. به و شیوه یه BMfaA
هاته نیو كیشه كه وه و دادوه رى ده بوا یان حوكمى ده سگىریه كان بباته
پیش یان وه ریان گرىته وه. ئەگەر وا نییه، راتان له سه ر ئەو وتووێژه
چیه؟

۲۵- بالۆیزه خانه و وهزاره تى دهره وه ی ئىران، چ كاردانه وه یه كیان هه بوو
سه باره ت به حوكمى ده سگىر كردنى بوزورگیان به پى پاراگرافى ۷۵ى
stGB (قانونى بنه ره تى، و.) له ۲۸ى نووامبرى ۱۹۸۹دا، كه ئاوا به

نرخى نهوت و خوین له څییهن

توندى وهخو کهوتن؟ ئایا هه‌ره‌شه‌ی دیکه‌شیان کرد یان فشاریان هینا؟ ئە‌گەر به‌لى، به چ شیوه‌یه‌ک؟

۲۶- ئەو کات BMfaA چ کاردانه‌وه‌یه‌کی نیشان دا؟

۲۷- ئایا BMfaA بیری له‌وه کردبۆوه که به چ شیوه‌یه‌ک ده‌ستی به بوزورگیان رابگا، له کاتی‌کدا ئەو هه‌روا خو‌ی له بالۆی‌زخانه‌ی ئێراندا شار‌دبۆوه؟

۲۸- کام بریار درا و کام هه‌نگاو هه‌ل‌ئینرایه‌وه که بوزورگیان نه‌توانی له ژیر چه‌تری پارێزراوی دیپلۆماتیکدا، یان به یارمه‌تی ئەندامانی دیکه‌ی بالۆی‌زخانه‌ی ئێران، خو‌ی له‌و‌ی بشاریته‌وه؟

۲۹- کام هه‌ول درا که به‌ده‌سته‌وه‌دانی بوزورگیان هه‌موار بکا؟

۳۰- ئایا ئەوه راسته که سکرته‌یری گشتی “کلێستیل” ۲۸ی نووامبر (رۆژی بریاری ده‌س‌گیریه‌کانی دیکه‌ش) وینایه‌کی دی له کوژرانی کورده‌کان به وه‌زیری نیوخو راکه‌یاندا؟ ئە‌گەر وایه! چ زانیاریه‌ک له‌لایه‌ن BMI وه‌ درا؟

۳۱- چ زانیاریه‌ک به‌ لای BMfaA وه‌ بوو له‌نیوان ۲۸ی نووامبر و ۵ی دیسامبری ۱۹۸۹دا که له‌لایه‌ن بالۆی‌زی ئوتریش له‌ تاران “تراکسل”، هه‌ر وه‌ها بالۆی‌زه‌کانی ئێران‌وه‌ راکه‌یه‌ندرا که: هاوولاتیانی ئوتریش له‌ ئێران، له‌وانه‌یه‌ بکه‌ونه مه‌ترسییه‌وه‌؟

۳۲- ئایا وه‌زیری ده‌ره‌وه‌ی ئەوکات “مۆک” یان سکرته‌یری گشتی “کلێستیل” سکالا و هه‌ره‌شه‌ی ئێران و پێش هه‌موو شتیک راپورته‌ی بالۆی‌زخانه‌ی ئوتریش له‌ ئێرانی خسته‌ به‌رده‌ستی وه‌زاره‌تی نیوخو؟ ئە‌گەر به‌لى، بۆچی؟

۳۳- هه‌روه‌ها پاش ۲۲ی ژولای (که‌رانه‌وه‌ی سه‌حراپوودی، بۆ ئێران و) چ پێوه‌ندییه‌ک له‌نیوان وه‌زیری به‌رژه‌وه‌ندییه‌کانی ده‌ره‌وه‌، وه‌زاره‌تی داد و نیوخو له‌ سه‌ر کوژرانی کورده‌کان هه‌بوو، به‌تایبه‌ت سکرته‌یری گشتی “دوکتور کلێستیل” و سه‌رۆکی ئەمنیه‌تی گشتی

”دانسیگهر“؟

۳۴- ئایا ئەمریک له سكرتیری گشتییەوه بو ئەمنییەتی گشتی له ئارادا بوو كه له ۲۹ی نووامبرهوه، چاودیرییهكانی بالوێزخانهی ئێران، چاوپۆشیی لی بکری و له ۵ی دیسامبری ۱۹۸۹وه لهو چاودیرییهكانه كه م بکریتهوه، له پێوهندی لهگهڵ BMfaA دا؟

۳۵- كهی BMfaA زانی یان بهو راستییە گهشتی كه ”بوزورگیان“ بهرهو ئێران فریوه؟

۳۶- لهو پێوهندییهدا BMfaA له سهر چوونهدهرهوهی بوزورگیان چ كاردانهوهیهکی ههبوو؟

۳۷- ئایا دهولهتی ئەو كات یان وهزیری بهرژهوهندییهكانی دهرهوه، لهو كاتهدا، دهیانزانی كه ژیانی ئوتریشییەكانی دانیشتووی ئێران له مهترسی دایه، ئەگهر نا، چون دهكری باوهر به ههلوێستی نه جیی باوهری ”پانین“ لهو بارهیهوه بکهین؟

۳۸- ئیوه دهبینن، كه كێشەیی كوژرانی كوردهكان له ۱۹۸۹دا و پێوهندیی ئوتریش و ئێران كه له سالی ۱۹۸۷وه و پاش سهردانی وهزیری دهرهوهی ئێران و كه مبهوونهوهی باسی مافی مرۆف له نیوانیاندا، كارتیکهری دانا، ئایا ئەوه هۆكاری نزمبونهوهی پێوهندیی نیوانیان بوو؟ ئەگهر نا، بۆچی؟

۳۹- به كام شیوه لایهنگرانی یارمهتی مافی مرۆفی ئوتریش له سهرهتای سالی ۱۹۹۰دا له پێوهندی لهگهڵ گهڕانهوهی ئێرانییهكاندا و هاوكات چهند هۆكاری كاریگهری دیکهیی نیوان ئوتریش و ئێران، فشاریان له سهر ههر دوو لا كه م كردهوه؟

۴۰- له كام سهردانی فهرمی له نیوان ئیوه یان جیگرهكهتان دوكتور مۆك لهگهڵ ئێران یان وهزیری دهرهوهی ئێران، ویلایهتی، باس له كوژرانی كوردهكان كرا؟ ئیوه و مۆك چ كاردانهوهیهكتان ههبوو؟

۴۱- به كام سهردان یان پێوهندی له ۱۹۸۹دا و پاشانیش، كێشەیی

نرخى نهوت و خوین له څییهن

کوژرانی کوردهکان یان گهړانه وهی گومانلیکراوهکان، ئیتر جیی باس نه بوو؟

۴۲- باسی بارودوخی مافی مروّف له ئیران، کام نه خشی له نیوان ئیوه و هاوکات ئیرانییهکاندا گپرا؟

۴۳- کام ئاکام دهتوانی له نیوان ”حوکمی میکونوس“ و کوشتاری ۱۹۹۲ی بپرلین و ۱۹۸۹ی څییهندا ببینری و کارتیکه ریهکانیان له سهر پیوهندی ئوتریش و ولاتانی دیکه ی ئوروپا له گهل ئیران؟

۴۴- له حوکمی میکونوسدا دهبینن که تیرورهکانی ئیران وهکوو تیروریسمی دهولهتی ناسران، نهو ههړه شانه ی ئیران، چ کارتیکه ریهکیان له سهر ئوتریش دانا؟ و ههلوئیستی ئوتریش له سهر تیروریسمی دهولهتی چ بوو؟

۴۵- چوّن دهتوانن بهوه بگهن که ههلوئیستی به پهله ی ئیران له مهړ کوشتار له دهره وهی سنورهکانی ئیران، نه گهر چی نهوان جیی گومان بوون که پلانیان بو دپشتی، توانییان بهو هاوکارییه له گهل بهرپسانی وهزارهتی دهره وهی ئیمه بگهن؟

۴۶- ئایا له پلانی گه ماروی ئابووریدا دهکه وتنه بهرهی دژ به ئیرانه وه، نه گهر ئیران له مهودایه کی پیشبینیکراودا خو ی له باری پاراستنی مافی مروّف و تیروری دهره وهی ولات نه گورپیا؟ نه گهر نا، بو چی؟

۴۷- ئایا پیتان وایه که دیالوگی رهخنه گرانه ی ولاتانی ئوروپایی له گهل ئیران، به بی هیچ گورانکارییه ک دروست بوو؟ نه گهر بهلی بوچی؟ نه گهر نا، چ گورانکارییه ک دهبا بکرایه؟

۴۸- بوچی وهزیرانی دهره وهی ولاتانی ئوروپایی له ۲۹ی ئاوریلدا، بالویزهکانیان له ئیران کشانده وه له کاتیکدا له ۱۱ی ئاوریلدا بانگیان کردبوونه وه؟

۴۹- چوّن له کاردانه وهی وهزیری دهره وهی ئیران ویلایه تی— تیده گهن که له ئاست بریاری وهزیرانی دهره وهی ئوروپا له ۲۹ی

ئاوریلدا دەرى برى، ئەو مەبەستەى كە وەلانى گەمارۆى ئابوورى دژى ئىرانى وەكوو شكستی دەولەتى ئامريكا پيشان دا؟

۵۰- ئیوه هەلۆیستی ئىران لە سەر مافی مروّف يان پيشبردنى بەرنامەى ئەتۆمى و چەكى شیمیایی چۆن هەلدەسەنگینن؟ كام چارەسەرتان هەلبژاردوه؟

۵۱- بە كام هۆكار پیتان وایه كە بالۆیزهكانى دانمارك و ئەلمان لە ئىران "بى سوود" بوون و ئوتریش نا؟ (لە راستیدا ئەوه بۆچوونى ئىرانە. و.)

۵۲- ئیوه هەلۆیستی وەزیرانى دەرەوهى ئوروپا چۆن دەبینن كاتیک بالۆیزهكانیان بانگ كردهوه كە بالۆیزی دانمارك و ئەلمان دەركرابوون. ئایا ئیستا ئەو هەلۆیستە وەكوو بریارىكى زۆر هەله دەبینن؟

۵۳- بە كام هۆكار ئیوه رۆژى ۲۴ى ئاوریل لە بەرابەر دەفتەرى گشتی ناتۆدا، كە ناراستەوخۆ بۆ بانگهێشتى ئوتریش (بۆ ئەندام بوون لە ناتۆدا. و.) دەدوان، گووتان كە: ئەمن وەكوو خۆم بۆ ئەو بەشدارییە سپاس دەكەم و لە كاتیکدا كە هەموو دژبەرانى ئەو یەکیەتیەش بەشداریان كردووه، ئیمە ئارەزوومانە لەو یەکیەتیەدا وەرگیرین، ئەگەر ئیوهش هاودەنگ بن!

۵۴- نوینەرانى ناتۆ لە بەرامبەر ئیوهدا چ هەلۆیستیکیان گرت؟

۵۵- ئایا لە دەولەتدا بۆ رۆژى ۲۴ى ئاوریل، لە سەر هەنگاونان بەرەو ناتۆ پیکهوه سازابوون؟ ئەگەر نا، بۆچی؟

۵۶- چ هۆكارىك كارتیکهرىی لە سەر برۆای ئیوه بە وەزارەتى دەرەوه هەبوو، لە كاتیکدا كە هەموو دەولەت لە سەر ئەو پرسە هاودەنگ نەبوون؟

۵۷- بە چ هۆكارىك بەبى بریاری پارلمان ئیوه بریارتان دا؟

۵۸- ئایا لە كۆبوونەى ۲۹ى ئاوریل يان ۶ى ماى ۱۹۹۷ى وەزیراندا لە سەر مژارى "پراشاك" كە لە پيشیشدا قسەى لەسەر كرابوو، وتووێژ

نرخى نهوت و خوین له څییهن

کرا؟ ئەگەر به‌لئى، به کام سیاسه‌تى گرینگ و ژیرانه‌وه؟
۵۹- ئایا لهو کۆبوونه‌وانه‌ی وه‌زیران که باسیان لئى کرا، له سه‌ر
باسیک که پراشاک هینابوویه گۆرئى و داکومینتیشى بۆى هه‌بوو،
ئاکامیک وه‌رگیرا و کارتیکه‌ری سیاسى دانا؟ ئەگەر به‌لئى، کامه؟
۶۰- بیجگه لهو باسانه‌ی که تا ئیستا به ئاشکرا پراگه‌یه‌ندراون، کۆی
ئهو باسانه بلاو بکه‌نه‌وه که بیسه‌لمینئى، پاشه‌کشى حیزبه‌کان به
هۆکارى ئابوورى و به‌تایبه‌ت بانکه‌کان، هه‌نگاوى پيوست و بریارى
به په‌له بوون و ئایا لهو په‌راویزه‌دا ئاکامیکیشیان هه‌بوو؟ ئەگەر
به‌لئى، چه‌ند یارمه‌تیده‌ر بوون؟
به پى ده‌ستوور داواکارین، ئەم پرسیارانه بدرینه به‌ر ده‌نگدان و به
په‌له گه‌فتوگۆیان له سه‌ر بکړئ.

سه‌رۆکى پارلمان، دوکتور هاینس فیشه‌ر: ۲۰ خوله‌ک کات ده‌درئ
به نوینه‌رى پارلمان، خانمى شمیت که باسى گرینگى ئەو پرسیارانه
بکا، تکایه.

دوکتور هايدە شمیت (لیبرال):

سه‌رۆکى پارلمان! وه‌زیرى فیدرال! و مالى جیى ریز (پارلمان. و.)!
ده‌مه‌وئى له حوکمى ناسراو به ”میکونوس“ى دادگای برلین، به
کورتى نمونه بینمه‌وه که بۆ پروونکردنه‌وه‌ی نه‌خشى وه‌زاره‌تى
ئیتلاعاتى ئیران دژ به حیزبى دیموکراتى کوردستانى ئیران زۆر
گرینگه. هه‌ر وه‌کوو له وتووێژیکى ته‌له‌فیزیونیدا وه‌زیرى ئیتلاعات
پرایگه‌یاند که ئیران ”ئه‌وان (حدکا. و.) بیده‌نگ ده‌کا، هه‌ر وه‌کوو
رێبه‌رى ئیران پرایگه‌یاندووه که نه‌ته‌نیا له بواری سیاسیدا له‌گه‌ل
حیزبى دیموکرات شه‌ر ده‌کا، به‌لکوو له ناویشیان ده‌با.“

کوشتنى ئەوکاتى رێبه‌رى حیزبى دیموکراتى کوردستانى ئیران،

نرخى نهوت و خوین له قییهن

دوکتور عهبدوپهحماني قاسملوو و دوو هاوکارهکهی له ۱۳ی ژولای ۱۹۸۹دا له قییهن و ههروهها ههه بهو شیوهیه له بیپرلین، دریزههی نهو تاوانه بی برپارههی ئوتریش بوو. هیلی سووری پرووداوی قییهن و بیپرلین که پیکهوه لکاون، له بهر چاوان ون کراوه.

حوکمی بیپرلین له ۱۰ی ئاوریلی ئەمسالدا، ۱۰ مانگ کهمتری به سهردا تیپهپویه، نهو حوکمه نهک ههه زور به جیهه بو بهپویهبردن، بهلکوو زوریش پیویسته. جاریکی دیکهش، له سهر نهوهی پرووی دا و پیوهندی به کوشتارهکهوه ههیه، له سهر کوژرانی سی کهس له قییهن له سالی ۱۹۸۹دا، نهتهنیا دهبی بدویین، بهلکوو دهبی لیکولینهوه و بهدواداچوونیشی بو بکهین. دهبی نهو ههلوهرج و پرووداوه پروون کهینهوه و پیرسین: کام بهرژهوهندی له ئارا دایه که ئیمه نابی نهو کارهساته پروون کهینهوه؟ یان ئایا بهرژهوهندییهک له ئارادا بووه که پرووناکییهک بخاته سهر نهو لیالییه؟ یان بهرژهوهندییهکه نهوهنده گرینگه که پیویست نهکا نهو کوشتاره پروون بکریتهوه؟ مروف نهمرۆ لهوانهیه بیر لهوه بکاتهوه که پاش ۸سال، چ سوودیکی ههیه تالهسهر نهو کارهساته بدویین؟

پیش ههموو شتیک که بیر له سیتادی سکرتری گشتی “داد” مایهه هۆفهه له وهزارهتی داد بکهینهوه که له ۱۹۹۲دا بیرى هیناینهوه و گوته: “کوردهکان مردن و گومانلیکراوهکان له ئیران” و لهگهه لهوهش نهو پرسه بویه گرینگه چون زوربهی نهو شتانهی نهمرۆ قسهیان له سهر دهکری، نهوانهه که سیاسهتوانان نهو کات وهکوو گرینگ و بهپهله پییان فرۆشتین له کاتیکدا ههه سالی ۱۹۸۹ پروون و ئاشکرا بوون.

نهمن بروام وایه که نهگهه جاریک ههلهیهک کرا، که نهدهبا بکرایه و دیسان دریزههی پی بدری، نهوه ناتوانی کاریکی باش و بهکهک بی بهتایبهت نهگهه بزاندری نهو ههلهیه نه تهنیا خهکی ئوتریش بهلکوو

نرخى نهوت و خوین له څییهن

کهسانی دیکهش له دهرهوهی ئیمه تووشی گرفتاری دهکا، له وهش خراپتر نهگه هر دريژهی پی بدری و شانسی قهره بووکردنه وهشی پی نهدری یان پیشی نهگیری که دوویات و چه ند پات بیته وه.

ئه وه مژاریکه که ئه مړو له سه ری ددویین تا له داهاتوودا دیسان نهیه ته وه پیش، پیویسته ئه م کاره ساته به ته واوی روون بیته وه!

کاتیک مړوڅ له هه له ددوی، ده بی له سه ر بیرکردنه وهشی بدوی. بو هه له کرا؟ نهگه هر له سه ر که سیک بی، یانی نه بوونی چه ندایه تی و چونایه تی ناسینی هه له و نهگه ر وایی یانی مړوڅه کان هه لسه نگاندنیان له هوکاری هه له کانیان نییه. نهگه ر ئه و هه لسه نگاندنه کارتیکه رییشیان بووی. یان نه وهی له و کاته دا هر نه وه ندیایان له توانادا بوو یان ته سلیم بوون؟ به چ هویه ک ته سلیم بوون؟ کی ته سلیم بوو؟

ئایا پاریزکردنی ئیمه تا ئیستا له رووبه روو بوونه وهی ئیراندا و پیوه ندییه کانمان هه له ی سیاسی بوون؟ کاتیک ئیوه له سه ر هیلی هه له دهرویشتن ئایا هه له یه کی گه وره تری سیاسی نه بوو تا نه وهی ئیمه نه مړو له سه ری ددویین و ئیوه ده تانه وی داپوشن؟

ئه من سه رجه م زیانیکی گه وره بو ئوتریش ده بینم، نه و زیانه ی که هه م له بواری سیاسه تی دهره وه و نیوه وه دا کارتیکه ری هیه و ده بی، نه و کارتیکه رییه ی که سه ره پای نه و هه موو فاکتانه ئاوا هه لسه وکتیان له سه ر کرا، نه و زیانانه ی که ده کرا روون کرابانه وه و ئیوه هیچ پلانیکتان بوی نه بوو، گرینگ نه وه یه که خوژگه روونکردنه وه تان بوی هه بوایه.

سه ره تا نه وه له نوینه رانی پارلمان وه دهستی پیکرد که هیچ بوچوونیکیان له سه ر نه و بابه ته و روونکردنه وهی نه بوو، نه گینا نه مړو مه جبوور نه بووین له سه ری بدویین. ته نانه ت سه روکی داد (هه لبه ت مړوڅ ده بی خو ی بخاته جیگای که سیک که له و بارودوڅه دا هه لویست بگری) نه وهی کرد که نهگه ر منیش بووایه م، هه ر نه وه م

نرخى نهوت و خوین له قبییهن

دهکرد که ئەگەر ئەمڕۆ وتووێژیکم هەبێ، ئەو لیکۆلینەوانەم وەلا دەنان که تەنیا وەکوو ئامرازیکن و نەیاندهتوانی هیچ کارتیکه ریبهکیان هەبێ.

ئێوه زیانتان به سیاسهتی کۆماریی ئیمه گه یاندوووه و ئەوهش تا سهدری ئەعزهم گه یشتوووه و جیگره کهشی. (هۆلگەر باوهر دهپه رپهته نیو قسهکانی): ئەمن ناتوانم زیاتر گویتان لی بگرم، ئێوه زۆر شت دهلین، بهلام له سههر شتیکی روون و بی ههله ده دوین. له هه مان کاتدا ئامرازه کانتان به بی ددان به کار دینن (بی دهلیل. و. به کوردیی پهتی: فلتەفلت). وهزیری دهروهه گوئ له کهسیک دهگری که نایهوی به ئامرازی بی ددانهوه بدوی و ههر وهکوو له وهزارهته کهشیاندا هه میسه وایه، پیی وایه هه موو شتیکی روون و ئاشکرایه.

ئوه ئیتر بو من تاقت پرووکینه که برۆا به دروستی سیاسهتی دهوله تمان، برۆا به هه لسوکهوت له گه ل کهس یان سه رجه می سیاسهت بکه م که بخریته کایه وه و برۆوخی (ئوهوی لیبرال و سه وزه کان دهیکه ن). ئەمن تەنیا دەمه ویست رینوینییه ک بو سه روکانی ولات بکه م و بۆیه ش دوام!

پارلمانتار پاتریک پابله:

تکایه وتهیه کی کورت ده لیم، “ ئەم وتووێژه له سههر دانانی کومیتهی لیکۆلینه وهیه نهک له سههر فاکته کان، و له سههر ئوهوی چۆن هه لسوکهوت بکهین؟ سه روکی ولات مافیکی پتر به خووی دها و دهلی که ئوه مه سه له یه کی ئەخلاقیه، بهلام کاتیک بوخوی له ژیر پرسیاردایه به دروستی هه لسوکهوت ناکا و ته نانهت ئەو بوچوونه بو لایه نهکانی دیکه ش که له بهرژه وهندی ئه وانیش دایه په ره پیده دا و ئەگه ریش سه ر نه کهوت وه لای ده نی (چه پله لیدانی لیبرال و سه وزه کان)، ئەگه ریش نه یه توانی ئوه وهکوو بهرژه وهندی بیه بلینی، ولات به پیی بوچوونی

خوی به رهو هه لډیر ده کیشی.

راینه پۆلیمیک:

ئەمن له خۆم ده پرسم، چی زیاتر لهو سیاسه ته ده بایه ببوایه. ئایا دانانی کۆمیتە ی لیکۆلینه وه، سیاسه ته؟ ئایا بانگهێشتنی سه روکی ولات، بو ئه و کیشه یه سیاسه ته؟ ئایا ئه وه تان به راستی و جیددییه؟ ئه گەر به جیددیتانه، ده بی به منیشی بسه لمینن (و. مه به ست لیبرال و سه وزه کان)، سه روکی ولات لیره دهنگ نادا، ئه وه ئیوه ن که لیره دانیشتون و له سه ر دانانی کومیتە ی لیکۆلینه وه بریار ده دن، ئه گەر ئیمه له سه ر ئه خلاق ده دوین، باشتر ده بی ئه وه له تایی ته رازوو دانیین، به تاییه ت کاتیک مروف بو خوی لایه نیکی ئه و کیشه یه.

دوکتور ماتیس:

”ئیه (ئیشاره به که سی پیش خوی) دژی ئه و، دۆراندتان، ئه وه ش کیشه ی ئیوه یه، ئه و ناوکار قسه کردنه تان ئه وه ندە گالته جار و جیی پیکه نینه که من تا ئیستا شتی وام نه بیستوه.”

دوکتور شوارتسن بیگر:

”کاتیک له بیتواناییه وه قسه ده که م، مه به ستم ئه وه یه که به رپرسی به ئه نجامه یانندی په روه ندە که له وه زاره تی داد، هه ر له سه ره تا وه ئه و پرۆسه یه به ”ته واو بوو“ ناو برد و گوئی: هه موو شتیک به دروستی به ریوه چوه. جا ئەمن ده بی ئه وه وه بیر بینمه وه که سکالای ئه و که سانه ی سه ر قالی کیشه که بوون، پوژی ۱۴ ی ژولای ۱۹۸۹، یانی پوژیک پاش کوشتاره که به وان گه یشتبوو، هه روه ها پاش پشکنینی پزیشکی قانونیی مه یته کان و پوونکردنه وه ی برینی گولله کان، ده بووایه هیچ نه بی به و هوکاره وه بزانه یه که قسه کانی

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

سه حراروودی راست نه بوون، له کاتیکیدا ناوبراو تا کوتایی هه ر وهکوو شاهید هه لسوکه وتی له گه ل کرا.

له ۱۷ ی ژولای ۱۹۸۹ دا، یانی ۴ رۆژ پاش کوشتاره که، جیگری سه رۆکی پۆلیس ”ماریک“ له بوچوونیکیدا ده ریبیری که: زۆر جیی سه رسوورمان بوو که حوکمی هیچ ده سگرییه ک نه درا. له ئاکامدا حوکمی ده سگریی بوزورگیان ده رچوو... و چهند رۆژ پاشتریش ئازادکردنی سه حراروودی، که بو من جیی باوه ر نه بوو، به لام به شانازییه وه به رپوه چوو. ده توانین ئه مرۆ بلیین که قه ومانی هه موو ئه م شتانه پاش ئه وه بوو که داکومینتی پۆیست له بهر ده ستماندا بوون.

ئه وه زۆر سهیره، که که سیک که هه تا ئه مرۆ وهکوو شاهید هه لسوکه وتی له گه ل ده کرا، ئه مرۆ وهکوو بیتاوان بناسیندری، له کاتیکیدا له لیپرسینه وهی هه وه ل له نه خو شخانه دا، ئاماده نه بوو هیچ بلی!

ئه گه ر ئیوه برواتان وابی که: کاربه ده ستانی ئه وده م لاواز بوون، مرۆف ده پرسى: چ سوودیگ هه بوو له و پپوه ندییه نهی که له نیوان کاربه ده ستان و وهزاره تی ده ره وه، کارمه ندانی وهزاره تی داد (تا وهزیر) و کاربه ده ستانی ئه منیه تیدا به رپوه ده چوون؟ ئه من پیموایه ئه وه زۆرتر جیی بروایه که بو هه ر یه ک له و پپوه ندییه نه، یانی ئه و فشارانه ی که له لایه ن ئیرانه وه ده هات (و.. به بروای من به دروستی)، ئه و فشارانه بوون که پیشیان به لیکۆلینه وه ده گرت یان پاشه کشه یان پئ ده کرد.

ئه گه ر ئیمه ئه و پرسیاره مان بو بیته پیش که بوچی ئه و فشارانه له لایه ن ئوتریشیه کانه وه ملیان بو دانه واندر، دوو رپوونکردنه وه دیته ئاراوه: یه کیکیان (تیرۆر به روون و ئاشکرایى)، ئه وى دیکه یان به رژه وه ندیى ئابووری.

نرخى نهوت و خوین له فییهن
 ئەوه نموونهیه که له و پێوهندیانە که مروّف هه‌میشه وا بیر ده‌کاته‌وه
 که هه‌ر کات باس دیته سهر پێوهندی ئابووری ولاتان، پێشیلکردنی
 مافی مروّف ئاساییه، له بیر ده‌چیته‌وه و وه‌لا ده‌نری، چونکه بازار
 به شیوه‌یه‌کی دی ده‌چیته پێش. له‌م پێوهندییه‌دا، یه‌کیک له وه‌تاغی
 بازرگانی ئوتریش گوتی: ئەوه ده‌توانی وابی که به هۆی پچرانی
 پێوهندی ئابووری ئێران له‌گه‌ل ئەلمان و دانمارک، ئیستا ئوتریش
 ده‌توانی پتر سوود بیا.

له‌من وایه ئەوه موزاییکی ته‌واوه، بو من زور ناشیرین و ناله‌باره
 و وینایه‌که جیی تیروانین و بیرکردنه‌وه. ئەوه جیگای برۆاش نییه
 ئە‌گه‌ر له سه‌رجه‌می سیاسه‌تی ده‌ره‌وه‌ی ئوتریش و به‌رژه‌وه‌ندییه
 ئابوورییه‌کانیش برۆانین.

ئوتریش یه‌که‌م ولاتی رۆژئاوایی بوو که له ۱۹۸۴دا وه‌زیری
 ده‌ره‌وه‌ی خۆی (ئه‌و کات "ئیروین لانس" له سۆسیال دیموکرا‌ته‌کان
 بوو) نارده ئێران و هه‌روه‌ها ئوتریش یه‌که‌م ولاتی رۆژئاوایی بوو
 که له ۱۹۷۹دا میوانداریی وه‌زیری ده‌ره‌وه‌ی ئێرانی کرد، (هه‌ر له
 سه‌ر ئەو عه‌رزه‌ بوو که شتی دیکه‌ش رۆوان).

ئه‌من نامه‌وئ تا ئەو جییه‌ بۆی برۆم و بلیم که ئەو فشارانه هه‌موو
 له پیناو به‌رژه‌وه‌ندیی ئابووریدا بوون، به‌لکوو دیمه سهر ئەوه‌ی
 که، له‌وانه‌یه ئەوه بو پاراستن بووبی، کاتیک ده‌یتوانی بو ئوتریش
 و ئوتریشییه‌کانی دانیشتووی ئێران رۆوداوی ناخۆشی به‌دواوه بی.
 ئە‌من له‌سه‌ر ئەو برۆایه ده‌مینمه‌وه، به‌لام ناکرئ وه‌کوو پاکانه‌یه‌ک
 قه‌بوول بکرئ. ئەوه به راستی برۆایه‌کی زور ئاسته‌مه که بکرئ
 به‌و پرسیاره‌ ولام بدریته‌وه که تا چه‌ند ده‌توانرئ په‌روه‌نده‌ی تیرۆر
 وه‌لا بنری که: "گیانی مروّقی بیتاوان نه‌که‌ویتته مه‌ترسییه‌وه". ئەوه
 پرسیاریکه که مروّف ده‌توانی وه‌کوو مژاریکی فه‌لسه‌فی چاوی لی
 بکا، ئە‌من به‌خیلی به‌و سیاسه‌توانانه نابهم که له کاتی ئاسته‌م و

دیاریکراو، یان له سهعاتیکدا، دهبی بو مه بهستیک یان کهسیک بریار بدن. پیموایه، ئەو بریاره زور سهخته بو سیاسهتوانیک، و مروّف دهبی به هوشیاریه وه تیى بگا. به لام ئەگەر ئەوه به راستی دژواره، بو ولامدانه وه به پرسیاریک، ئەویش له ژیر فشاری پهروهندهی تیروردا، مروّف دهبی زورتر ههستیار بی تا بتوانی له گهّل پانتایی تیروردا ههلسوکهوت بکا. پیویسته مروّف به هه موو تواناوه بیرى خوئی به پیى پانتایی ئەو فشاره بخاته کار و له ئاست ئەو تهوژمه دا خوئی به دهسته وه نه دا. تیرور له و بارودوخه دا، پاشان مه ترسیی ئەمنی له سه ر ئوتریشیه کان له و کات و ساته دا په نگبی زور کارتیکه ر و گرینگ نه بووبی، ئەوه هه ره شه یه ک بوو که پیموایه (بو ئیران. و.) گونجاویش بوو، به لام کاتیک ئیوه به و شیوه یه له مافی نیوده وه له تان ده روان و هه ر له گو ره پانی یه که م دا خو تان به دهسته وه دا، گوئی له مست و به لاوازییه وه ده تانگوت: ”ئهنیه ت ئهنیه ته“!؟ مروّف دهبی بیر له وه بکاته وه، که ولات به کام ریچکه دا ده روا و به کام رهوشنایی، ریگا پروناک ده که نه وه که زیان به سیاسه تی ولات نه گا، ئەگەر بتانه وی سیاسه تیکی تا راده یه ک مه شرووع تان هه بی؟ ئەمن وا تیده گم که له پیش هه موو شتیکدا گرینگ ئەو ئاکامه یه که کوشتاری قبیهن و له ویش گرینگتر کوشتاری بیړلینی به ریوه برد، ئەوه نیشان ده دا که چون له سه ر هه له و دووپا تکر د نه وه ی هه له له بواری مافی نیوده وه له تی و ئەخلاقدا هه لسوکهوت کراوه. ئەوه ش جیی تیپرامانه که چون توانراوه ئەو هه موو هه لسوکهوته جیاوازانه له وهزاره تی ده ره وه، وهزاره تی داد و وهزاره تی نیوخودا بکرین. ئەوانه و به م شیوانه پیشانی ده دن که وهزاره تی ده ره وه (ئوه بویه باس ده که م، چون ده زانم ئیوه باسی ده که ن و ده یخه نه روو. ئەمن چاوه روانم) له سه ر تیکه لاویک له به رژه وه ندیی ئابووری و به ناو مه نتیقی ده وه له تی، معامه له ی کردووه. له ژیر وشه ی ”به ناو“ دا سی جار هیل ده کیشم، چون له پیوه ندی

له گه ل ئه م وشه یه دا زور که لکی نار هوا شار در او ته وه. وه زار هتی داد (ژورنال یستیک ئه وانی زور جوان فوړم ووله کردو وه) که ”داد“ خوی وه کوو ”خوازیاری ته و او پالدانه وه“ و به ریوه به رانی پو لیسى به ”دیسپلینی خو پیگرتوو“ ناو ده با. هه روه ها ئه وه ش پوونه که: ئه م مرو فانه خوویان به وه گرتو وه که به نه زم بن، هه رگیز دژی بریاریک نه ویستن و پرسیاریش نه که ن. ئه وه ی پیان سپیردرا بوو، هه ر واش به ریوه چوو. ده بی بلیم: ئه وه رو حییک بوو که له پشته وه ویستابوو که کیشه که ی به ئاکامی ئه مرو گه یاند. هه ر بو یه ش ئه مرو ئیمه ده با له دریژه و پوونا کایی ئه و راست و پوونی و هو شیاریه دا ئاماده تر بین تا راستیه کانیش پوونتر بخهینه پوو. ئه وه زیانیکی گه وره یه بو بروای ئیمه (واته به سیاسه تی ئوتریش. و.) که کاری ئه وتو بکه ین که پیویست نه بوو ئه مرو قسه شی له سه ر بکه ین، له قسه کانی خانمی ”فیکته ر“ له سه ره تا وه تا قسه کانی سه روک کو مار، ئاوا به به ربلاوی و هه مه لایه نه له سه ری بدوین.

ئه گه ر ئیوه برواتان وایه که هه موو شتیک له جی خویدا و به دروستی به ریوه چوو، وهرن به دانانی کومیته ی لیکولینه وه رازی بن، ئه وه به سوودی ئیوه ش ده بی که دیسان بروا به و ده وله ته بگه ریته وه، بروا به بریارده رانی سیاسی، کارمه ندان و مو دیران! ئیمه ده مانه وی که شارو مه ندانی ئیمه بروایان به و به ریوه به ریبه هه بی، که بوچ سیاسه تیکی ئه وتویان بووه، ده ی بو ئه وه ناکه ن؟

ئه گه ر ئیوه پیتان وایه که هیچ شتیکتان بو شار دنه وه نییه، لیگه رین کومیته یه ک لیکولینه وه بکا و تاوانه کان ده سنیشان بکرین (چه پله لیدانی لیبرال و سه وزه کان). ئه گه ر ئه من قسه له سه ر ئه وه بکه م که بروا به سیاسه ت زور به خراپی خراوه ته کایه وه، ده مه ه وی سیاسه تی ده ره وه ی ئیستای ئیرانیش بخه مه به ر ره خنه! پیموایه که له رابردوودا یانی ۱۱ ئاوریل، بالویزی یه کیه تی ئوروپا، بالویزی

بریک ولاتی (له ئیران.و.) بانگهیشت کردهوه و دوو حهفته پاشتر ناردنییهوه، ئەوه ههلهیهکی گهوره بوو.

ئیمه ههر له سهرهتادا داواکارییهکمان له سى قوناغدا خسته پوو، قوناغی یهکهم: که به دیالوگی رهخنهگرانه دهست پیدهکا بهلام به مهرجی پوون و دیاریکراو. ههر هیچ نهبی بهو مهرجی ئیران نامادهی هاوکاری بی که مهسهلهی کوشتارهکه پوون کریتتهوه.

قوناغی دواى ئەو، دیالوگی رهخنهگرانه، ئەگه ر ئیران نامادهی هاوکاری نهبی، که ئەمهیان ههولئیمهی بهبی ئیرانه. پاشان دهچینه قوناغی سیهم که بریتییه له بهشداری له گهماروی ئابووری ئیران و له ئەنجامیشدا پچرینی ههموو پیوهندییه دیپلوماسییهکان.

ئیهو چون دهتوانن لهم جیهانهدا شتیگ بگورن که له پیشدا خوتان بو ناماده نهکردبی یان هیچ ههنگاویکی ئەوتو ههلهنههینن که ولاتیکی دی ههستی پی بکا؟

ههر بویهش رهخنهم ههیه که بو ئوتریش له نیو یهکیهتی ئورووپادا و تهنانهت یهکیهتی ئورووپا بو خویشی، بو ئاوا له سههه و پرسه ههلوئیستی گرت؟ ئیمه دهمانتوانی سوود لهوه وهرگرین و لهوئ (لهنیو یهکیهتی ئورووپادا.و.) به شیوهیهکی دی بجوولاینایهوه تا بهوه نهگهین که ئیستا (به واتهی ئیران، ئەلمان و دانمارک بی کهلک و نهخوازارا بوون) پوویداوه، مهجبووریش نهدهبووین که بالویزهکانمان لهپر و به پهله بنیرینهوه وئ، ئەوه بهلگهی دهستهوستانی و ههژاریمان بوو که دههویست ئیشارهی پی بکه.

ئاغای وهزیری دهرهوه! له سههه برپا به ولاتی ئیمه، دههوهی بهپهله دوو خال لیک گری بدهم، تا چهند داواکاری ئیمه قورسایى له سههه ”دانانی کومیتتهی لیکولینهوه“ داناوه؟ ئەگه ر ئوتریش جی برپا بووايه یان حیسابی لهسههه کرابایه (ههروهها سیاسهتی دهرهوهی) نهدهبوا به دوو زمان بدوايه و دوو سیاسهت و بوچوونی جیاوازی سیاسهتی

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 دهرهوهی ههبايه. ئهوه دروست نییه که ئیوه له میشتکتاندا داتانناوه
 که به ههموو لایهکدا دهرۆن و ههموو شتیکیش باش دهبینن و له
 هه مان کاتیشدا خه لکی ئوتریش بریندار دهکهن، ئه ویش ئه و خه ته ی
 که ئیوه به که مینه وه و هه ر له م سالۆنه دا شوینی که وتوون. ئه من
 پیشنیار ده که م که سه ره تا ئیوه له گه ل هاوپه یمانه کانتان له دهوله تدا،
 پیک بین و پاشان به پارلمانی راگه یهنن، پیش ئه وه ی ههنگاوی
 دواتر هه لینه وه. ئه وه زۆر پیویسته بو بروا به ولاته که مان (چه پله ی
 لیبراله کان).

له پرسى بروا به ولاتا، وا دیاره که پیویسته خالی کۆتایی پیوه
 گری بدهین، که ئه گه رچی ئیوه، ئاغای وه زیری دهره وه لی به رپرس
 نین، ئه ویش له سه ر خۆکوشتنی مرۆڤیکه که داکومینتی زۆری له
 پاش خۆی به جی هیشت که له واندا توورپه یی زۆری له ئه ندامانی
 دهوله ت و هه لسوکه وتی ئابووری و سیاسى، تیدابوو. ئه من ئه وه
 زۆر به گرینگ و پیویست ده زانم که ده توانین چ ئاکامیک هه لینه جین،
 ئه گه ر ئه و توورپه ییه له به رچا و نه گرین؟ قه یدی ناکا به وه بگه ن یان
 نا! مرۆڤ ده بی نه زمی کایه و چوارچیوه ی مه رجه کان وا دامه زرینی
 که سیاسه ت له ئابووری و به تایبه ت بانکه کان جیا بکاته وه. هه ر به و
 هوکارانه ده مانه وی له ئیوه، ئاغای وه زیری دهره وه ئه مانه بزانی:
 چون ئیوه له راویژی وه زیراندا تی گه یه ندران (ئه گه ر پیم بدن
 له و وشه له باوکه وتوو که لک وه رگرم) که له سه ر ئه م پرسه
 بریک ”وه جووله“ که ون؟ تا چه ند ئاماده کراون که به سه ر بریاری
 هه مه لایه نه و له چوارچیوه ی کاری خۆتاندا (ئه وانه ش که OVP
 دایسه پاندوون) زال بن. یان ته نیا ئه وانه ده گریته وه که بریک ره خنه یان
 لی بگری که له چیمه نی زه ویی خۆماندا کایه ده کهن؟ ئه وانه هه موو
 به مافی نیوده وله تان و بروا به ئوتریش به ستراونه ته وه. (زهنگی
 ته واوبوونی کات لی ده دری).

سه روک هاینس فیشه: وهزیری بهرژه وهندییهکانی دهره وه ئامادهیی
خوی نشان داوه، تکایه ئاغای وهزیر!

وهزیری دهره وه و جیگری سهدری ئه عزم، دوکتور وولفگانگ
شوسیل:

سپاس ئاغای سه روک! خوشکان، برایان!

ئیه ۶۰ پرسپارتان له من پرسپوه، به لام سه ره پای ئه وهش پیموایه
له من تیدهگه. ئه من له سه ره تادا تی دهکوشم پروناکییهک بخرمه
سهر ئه و مهیدانه تا مروف ته نیا به ورده کارییه کانه وه سه رقالم نه بی.
پاشان تا له دهره تانمدا بی وه لامی ۶۰ پرسپاره که دهمه وه، ئه گهرچی
بریکیان پیوهندی به کار و ئهرکی وهزیری دهره وه نییه، ههر ئه وهی
که بوخوتان له سه ره تادا ئامارته تان پیکرد. تی دهکوشم تا ئه و جیه که
بتوانم بچمه سهر باسه که.

کیشه ی کوردهکان یه کی که له پرئازارترین مزارهکانی میژووی مروقه.
کوردهکان نه ته وه یه کن که ئیستا به سهر چوار ولاتا دابهش کراون:
سووریه، ئیران، عیراق و تورکیه (هولگیر باوه): ئه گهر به ئینساف
بین، کومه لگه ی رهنگا ورهنگ بریکیش جوانه!) ... ئه وان دهیان ساله
بو خودموختاری شهر دهکن، بو دهوله تی خوین، جاروبار به بی
به کارهینانی توندوتیژی و، جاروباریش زوری و توندی به کار دینن.
چهند جار پیوهندی له نیوان دهوله تان و ریبهری کوردهکاندا بووه،
به لام کوردهکان هه میشه کیشه یه کیان بووه که بوخوین له نیو خویندا
یهک نه بوون و بوونه ته دهسته و گرووی لیک هه لبراو. وتووژیکی
ئاوا له ۱۳ی ژولای ۱۹۸۹دا له قییهن به ریوه چوو که وا دیاره پیلانیک
بووبی. ئه وه وتووژیکی فه رمی نه بووه و هیچ که سیش ئاگای له و
وتووژیته نه بووه.

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 ئەمن له ماله‌دا و به پاشکاوى ده‌لیم که پاش ئەو کوشتاره به‌په‌له
 و زور زوو پرسیار کراوه که بۆچی کارمه‌ندانى ئەمنیه‌تیی ئوت‌ریش
 نه‌یان‌توانیوه ئەو دیداره به‌باشی بپاریزن. وه‌لامه‌که‌ی زور ئاسانه:
 ئەوه دیداریکی جیی بر‌وای خوین بووه و که‌س ئاگای لی نه‌بووه.
 بال‌ویزی ئیران پاشان رایگه‌یاند که ئەوانیش ئاگادار نه‌کراونه‌وه
 و بیگومان ده‌کری له سهر ئەوه زور بدوین. ریبه‌ری ئەو کاتی
 کوردان و سکر‌تیری حیزبی دیموک‌راتی کوردستان، دوکتور قاسملوو
 و دوو هاوکاره‌که‌ی یان جی بر‌واکانی له‌گه‌ل سی ئیرانی که‌وتنه
 وتووێژه‌وه که به شیوه‌یه‌کی نافه‌رمی، ئەو سی ئیرانییه، به ئاگاداری
 و نوینه‌رایه‌تیی ده‌وله‌ته‌که‌یان‌ه‌وه وتووێژیان له‌گه‌ل قاسملوو کردووه.
 ئیمه ئاکامه‌که‌ی ده‌زانین که له حه‌مامیکی خویندا ته‌واو بوو. له‌و سی
 که‌سه کوژراوه، یه‌کیکیان هاوولاتی ئوت‌ریش بوو.

ده‌سترپژ و کوشتاری ئەو سی بکوژه که ئیمه ئەم‌پرو داستانی
 جینایه‌ته‌که‌مان تا لاپه‌ره‌ی کو‌تایی خوینده‌وه، ئەوه‌مان پێ ده‌لی که
 یه‌کیان زور زوو ده‌رپه‌ری و ئیتر ده‌ستی پیرانه‌ده‌گه‌یی، به‌په‌له و
 به شیوه‌یه‌کی نه‌زانراو هه‌لات. دووه‌میان چونکی به توندی بریندار
 ببوو له نه‌خۆشخانه که‌وتبوو، ئەویش پاش هاتنه‌ده‌ره‌وه‌ی، زوو
 ئیره‌ی به‌جی هیشته که دوا‌یی دیمه‌وه سه‌ری. که‌سی ئاخ‌ر که له
 سه‌ره‌تادا ده‌یگوت له کاتی رووداوه‌که له‌وی نه‌بووه و چووه خواردن
 بینئ (هه‌لبه‌ت خواردنه‌وه. و). له سه‌ره‌تادا تاوانبار نه‌ده‌دیترا، ئەو
 پاشان پۆلیسی بر‌دبووه جیی کوشتاره‌که و دواتریش چووه نیو
 بال‌وێزخانه‌ی ئیرانه‌وه. دیاره چهند مانگیک له‌ویدا مایه‌وه و به
 شیوه‌یه‌ک که بۆ ئیمه نادیاره (!؟ و)، ئەویش ئیره‌ی به‌جی هیشته.
 دیاره ئەو داستانه بۆ کارمه‌ندانی ئوت‌ریش و سیاسه‌توانه‌کانی،
 خالیکی ئەرینی نییه، به‌لام هه‌موو ئەو شتانه و ئەو ورده‌کاریانه ۸
 سال له‌مه‌و به‌ر به تیروته‌سه‌لی قسه‌یان له سهر کراوه و له هه‌موو

.....نرخى نهوت و خوین له قبیهن

میدیاکانیشدا بلاو کراونهوه. من ئەو پەروەندەم بە تەواوی خویندۆتەوه (ویژەر بە قامکی گەورە و ئیشارە، ئەستووری پەروەندەکە دەنوینی)، ئیستا ناتوانم لەوه زیاتر یارمەتیدەرتان بم. سەرجهمی ئەو داگومینتانه کە ئەمڕۆ "زۆر مەحرەمانە" ناو دەبرین، ئەو کات لە میدیاکاندا بلاو بوونەوه، دەست بە دەست گەران و ئەو کاتیش لە "فاکسیمیل" دا چاپ کران. پەروەندەى دادگا بو هەموو کەس و بەراستیش لە بەر دەستدا بوو، ئەوانە هەموو دەزانین و هیچ سەنەدیک پاش ئەوه نییه کە نوێ بێ.

تەنیا شتیک کە نوێیه، دادگای ئەلمانە. دادگای بیپرلین نمونەیهک بوو هەر وهکوو ئەوهی لیڤه رپووی دا، و لە سالی ۱۹۹۲ دا پشکنینی بو کرا کە لە رستورانیکى یونانیدا (هەلبەت ئیرانی بوو. و) و سى کوردیان کوشتبوو. لەوئى سى بکوژەکە گیران، لەوئى لە ژیر چاوه‌دیڤی توندوتولدا - یانی سى هەزار مەئمووری ئەمنیهتی ئەو پرۆسەیان بەرپۆه برد- لیکۆلینه‌وه‌یه‌کی ورد و تاقەتپروکین، ئەو دادگایه پاش چەند سال لیپرسینه‌وه و کوکردنه‌وهی شاهد و بەلگه‌ی سەلمینه‌ر، توانی بریار بدا. دادگایه‌کی سەر بەخو بریاریکى دا کە زۆر جی سرنجه.

ئەو بریاره، سەرەرای ئالۆزی پرۆسەکە تا دەسەلاتدارانی هەرە سەرەوهی ئیران رپوی (دوکتور شمیت: من ئەوهم بە بەلگه‌وه خویندەوه)،... ئەو داگومینتانه ئەمانەن: وهکوو گرینگترین بەلگه بو رپونکردنه‌وه، حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیرانه. هەر وهکوو لە بەرنامه‌یه‌کی تەله‌فیزیۆنیدا، وه‌زیری ئیتلاعات و ئەمنیهت (ئیران.و) رایگه‌یاند کە: "ئەو دەنگه‌کە دەکەین و بە پێی قسەکانی ریبەری ئیران، ئیمه‌ نه‌ته‌نیا بە شیوه‌ی سیاسی له‌گه‌ل حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران بە شەر دین، بەلکوو لە نیویان دەبه‌ین". کوشتنی ئەو کاتی سکرتره‌که‌یان دوکتور قاسملوو و دوو باوه‌رپیکراوه‌که‌ی له قبیهن،

نرخى نهوت و خوین له قییهن

ههر وهکوو ئهوه بوو که له بیړلین پرووی دا. کارهساتی بیړلین
ئاکامی ئهوه کوشتاره پشتگوځخراوه و ئهوه بوچوونهیه. پهتی سووری
لیک گریدانی قییهن و بیړلین له بهر چاو ون بووه!

یهکیهتی ئوروپا زور زوو ههلوئیستی گرت. (لهمهودوا تهنیا باسی
میکنووس و نهخشی ئوتریش و خوئی دهکا. و.) بو ئیمه بریاری
دادگا پروون بوو، پیش ئهویش (بروای قوولمان بوو بهلام بو رای
گشتی بلاومان نهکردهوه) له ۱۰ی ئاوریلی ۱۹۹۷دا وهزیرانی
دهرهوهی ئوروپا لهو مهسهله دوابوون. هر لهو رۆژهدا که بریاری
دادگا راگهیهندرا، بالوئیزهکانمان بانگ کرانهوه تا لهگهلیان بدوین و
سیاسهتی داهاتووی ئوروپا له ئاست ئیران بگورین. پاشان بریاری
سههکیی پارلمان دهرچوو که ئهوان ئهوه پرسهیان تاوتوئی کردبوو،
ئهوان زوربهیان له سهه هیلیک ساغ ببوونهوه، هر ئهوهی که من
وهکوو نوینهری ئوتریش، له چوارچیوهی پهسهندکراوی پارلمانی
ئوروپادا دهبا ههولم بو بدایه که بریتی بوو له :

یهکهه، هاوکاری تهواو لهگهلی یهکیهتی ئوروپا، کاری هاوبهش
لهو یهکیهتییهدا بهتایبهت لهسهه پرسی گهپاندنهوهی سههروکی ئهوه
گرووپه که ئوتریشی بوو، بو تاران.

دووهم، لیکولینهوه له شیوهکانی کاردانهوه دژ به ئیران، لهگهلی
ئهوهش، پیشگرتن له هر ههنگاویک که بیته هوکاری پسانی
پیوهندی و توویژ لهگهلی ئیراندا، که وهلانانی ئیران به تهواوی بیته
هوی رادیکالتر بوونی ئیران تا ئهوه جیهی که له بهرژهوهندی
یهکیهتی ئوروپادا نهبی.

سیههم، دانانی گهماروی چهک و چول و ناساندنی ئهوه ئیرانیانهی
که گومانیان له سههه یان کاری سیخوری دهکهن.

هفتهیهک پاش ئهوه له ۲۹ی ئاوریلی ۱۹۹۷دا، لهو بارهیهوه له ئاستی
ئوروپادا باس و توویژ هاته گورپی. ئهمن تی دهکوشم لهسهه

رېژهى ئینساف و دادپهوهرى لهو کیشهیه بدویم که ئیمه گه یشتینه کوئ (دهمهوئ له سهر ئه وه پئ دابگرم که به تاییهت ”نوینهرى ئوتریش“)

ئه ویش ئه و بریارهیه که پارلمانی ئوروپا په سهندی کردبوو.

ئیمه لهوئ ته نیا مابووینه وه. مروّف ده توانی لیړه و ته نانهت له سهر رای کو تایی پارلمان به رېژهیه کی زور ئاسان قسه بکا و ئه وهی که مروّف ده بوا چی داسه پاندايه. له نیو ۱۵ ئه ندای ئوروپا، له راستیدا ئوتریش و یه ک دوویه کی دی (ئه لمان و بریتانیا) بوون که داوای بریاری توندترین ده کرد و ئیمه له سهر ئه وه پیداکر بووین که بریاری سه ختتر و توندتر بدرئ. من ئه و که سه بووم که سوور بوو له سهر ئه وهی کومیته که نابئ به خاک ئه سپاردنیکی سارد و سړی سیاسی به رپوه بهرئ، به لکوو له ئاستی وه زیراندا قسه ی له سهر بکری تا به ئاکامیکی شیاو بگهین. ئه من له لایهن هیچ که سیکه وه فیړ نه کرابووم که له سهر مافی مروّف و فرههنگی سیاسی چوّن هه لسوکه وت بکه م.

خانمی پارلمانتارا! (چه پله ی VP □ و SPO...) ئه م روونکردنه وهیه ی وهزیرانی دهره وهی یه کیه تیی ئوروپا، مانای هه یه و ئه منیش ده بی بیگه یه نمه پارلمانتاره کان. پیش ئه وهی بچمه لوکزامبورگ، ئه و زه حمه ته م به خوّم دا که له گه ل هه موو فراکسیونه کان قسه بکه م و من ئه وه م به ئاگاداریی ئیوه گه یاند که ئیمه به بوچوونه کانمانه وه، ته نیا ماوینه وه، به لام ئه من چاوه روانی ده که م و ئه و رپگایه تاقی ده که مه وه (ئه من هه مووی ئه وانهم راگه یاند و به بی ئه وه چاوه روانیم نه ده کرد که چه پکه گولیک وه رگرم. ئه وه ئه رکی سیاسی من بوو که وه ئه ستوّم گرتبوو. به لام ئه من هه موو فراکسیونه کانم ئاگار کرده وه و بروام وایه ئه و شته ی که پئی گه یشتین زور زیاتر له وه بوو که له سهره تادا بیرمان لی کردبووه.) ئیمه ئه وه مان سه قامگیر کرد که ”دیالوگی ره خنه گرانه“ ته واو بووه، ئیمه ئه وه مان سه قامگیر کرد که هاتوچوی ئه ملاوئه ولا له ئاستی وهزیراندا بو ئیران یان هاتنی ئه وان،

نرخى نهوت و خوین له څییهن

ئیتړ نابى بکړى. ئیمه گه ماروی چه کمان توندتر کرد. ئیمه ویزای نهو خه لکه ئیرانیانمان راگرت که له ریکخراوی جاسووسی یان نه منیه تیدا کاریان ده کرد. نهوه بهو مانایه یه که په یمانه کان له گهل ئیران ده بى هه لوه شینه وه و ئیتړ بیر له شتی نهوتو نه کریته وه. چالاکیه کی به یه که وه و هاوړا دژی سیخورپه کانی ئیران به ریوه بچى. چاوه دیرى سیاسى مودیرانمان له ئیران بو هه لسه نگاندى بارودوخی ئیران بخه یه گه ر. ئیمه ولاتانی به شدار له ئوروپا و خورئاوای ئوروپا وه کوو قیبریس و ولاتانی هاوکارمان بانگه یشت کرد که لهو پرؤگرامه دا به شدارى بکه ن. وه لامدانه وهى ئیران وه خه به رى هیناين. بو من نهو پرؤسه یه (که بریاری سه ره کییش هه ر نهوه بوو) داکوکی راسته قینه ی یه کیه تى ئوروپای له پشت بوو، به لام نه من هه ر وه کوو له کو بوونه وهى وه زیراندا باسم کرد و پاشان خو شم رامگه یاند، گه راندنه وهى بالو یزه کان هه له بووه. وه لامى ئیران پاش گه رانه وهى بالو یزه کان، له سه ر دانمارک و نه لمان، که نهوانى وه کوو نه خوازراو ناو برد، گومانى منى له سه ر بارودو خه که به ته واوى سه لماند. له سه ر نه وه ش ئوتريش (پیش نه وهى سه ره ک کو ماری هولند بریاری دا که بالو یزه که یان نه نیرنه وه ئیران) یه که م ولات بوو که پاش پرس و را له گهل ۱۵ نه ندامى دیکه ی یه کیه تى ئوروپا، بالو یزه که ی له ولات راگرت (نه ینارده وه. و.) نه من نهو پرینسیپه به دروست ده زانم (چه پله لی دانی SPO و OVP) دادگای بیړلین (نه من دهمه وى له م سه کو یه وه به راشکاو ی بلیم) نه ترسانه بریاری دا و له وه دا قسه نییه. روونى کرده وه که نه رکی ده وله تى نابى ریگا به تیرور بدا. پشتیوانى یه کیه تى ئوروپا پیشانى دا که ۱۵ نه ندامه که ی گو ییان له و سیگنال ه بووه و تى گه یشتوون و تى ده کوشن له سیاسه تى کی رووندا جى بو بکه نه وه.

ئیمه نه گه ر بالو یزه کانیشمان نه نیرینه وه (ئیران)، نابى پیمان وابى

که سه ره پای هه موو تواناییه کانمان به وه بگهین که ئیران به راستی و راشکاوانه ریز له مافی مروّف بگری. ئیمه ده بی به و تیگه یشتنه بگهین که پاراستنی سه لمان پوشدی یان فه ره جی سه رکوهی ده بی مسوگر و پاریزراو بی. ئیمه نابی به وه رازی بین که مافی که مینه دینییه کان به تایبهت ”به هاییه کان“ که گرووپیکی بی نازارن، بکه ویتته ژیر فشاره وه. ئیمه نابی گوئی له قسه ی ئیران بگرین که له گیره و کیشهی رۆژه لاتی ناوین و پرۆسه ی ناشتیدا چ نه خشیک ده گیرئی و ئیمه ده بی له سه ره ئه وه بو یستین که ئیران ده بی توندوتیژی دژی ئوپوزیسیونی نیوخو و دهره وه راگری.

ئه من ده زانم که زوربه ی هیزه ئیرانییه کان بارودوخه که هه ر وا ده بینن. ئیوه رهنگی برواتان وا نه بی که دهوله تی ئیران ئه وهنده وشک و هه له شه بی که هه ول دها ته نیا به وه ی ریبهره سیاسییه که ی ده یه وه ی بگا. هه موو ئامرازه کانی یه کیه تی ئوروپا و ئوتریش ده بی یه ک کارتیکه رییان هه بی، ئه ویش به هیزکردنی ئیعتیدال و ئارامکردنه وه ی ئیرانه و له و ریگایه دا، ئیمه و یه کیه تی ئوروپا به یه که وه هه ول ده دین. (چه پله ی OVP و SPO) به بی ئیران یان دژ به ئیران له ناوچه دا هیچ ناشتییه کی سه قامگرتوو نایه ته دی. ئه گه ر ئیوه له ئه فغانستان ناشتیتان ده وی، ئیران ده بی هاو کارتان بی. ئایا پیتان وایه که نه خشی ئیران له ولاتانی ئاسیای ناوین گه شه ی نه سه ندوه؟ له بیرتان نه چی که ته نیا به هوی ئیرانه وه له لوبنان ئارامییه ک هاته ئاراهه، له پیش هه موو شتیکیا فراکسیونی حیزبوللا ئه م بواره ی ره خساند. ئه من له و بواره دا و له پیش هه موو شتیکی و توویژم له گه ل هیزه سه ره کییه کان کردوه و ده زانم (ئه وه زور به راشکاوای ده لیم) که و توویژم له گه ل هاو ریم ئالویس مۆک، سه ره وکی پیشووی ”داد“ سوودیکی باشی هه بوو، له و بواره دا و توویژیکی راشکاوانه و هاوکات له دهره وه له گه ل دوستانی ولاتانی دی که هه میشه هیژیکی تایبه تیان

نرخى نهوت و خوین له قییهن

پى داوم، ئەو هەش لە ساڵى ۱۹۹۳ دا یارمەتیدەرم بوو بۆ یەكەم دیالۆگى نىوان مەسیحى و موسولمانەکان. بە دلناییهوه لهوئى سیاسەتوانان نەبوون، بەلكوو رۆشنبیرانى دینی و ریبەرانیان بوون كه ناوبانگیان هەبوو و بە یەكەوه شتیكمان بۆ سەدهى ۲۱ وهجوولە خست. له ۱۴ رۆژدا ئەوهنده دۆستهم دۆزییهوه كه توانیمان ئەو دیالۆگه له كۆنفرانسی دووهه‌میشدا له قییهن به‌رپۆه به‌رین. ئەمن دەبى بۆ ئەو كارە سپاسى ئالویس مۆك بكەم.

ئەگەر ئیوه له قسەکانیدا له‌وانه‌یه جاروبار ئەو فشاره‌تان پيشان دابى كه به‌شدارانى ده‌وله‌تى ئوتريش به یەكەوه له‌گەل تیرۆریزمى ده‌وله‌تى پیک هاتبن، ئەمن لهم ماله به‌رپزه‌دا داوا ده‌كەم له‌وه تى بگەن كه ئەمن دەبى لیبراوانه و زۆر راشكاوانه ئەو تاوانانه رەت بكەمه‌وه (هیچ جیاوازی نییه كه ئیستا ئەوه ئالویس مۆك، زیگموند فۆریگەر یان فرانتس لۆشناك ده‌گریته‌وه)...چه‌پله‌ی OVP و SPO (دوكتور شمیت: (لیگه‌رئى با ئیمه‌ش تاقي بکه‌ینه‌وه)... باشترین به‌لگه ئەوه‌یه كه ئوتريش هیچ کاریكى هاوبه‌ش له‌گەل تیرۆریزمى ده‌وله‌تى ناكا، نایه‌وى بیکا و قه‌تیش نایكا، ئەوه‌ی كه ئوتريش زۆر نه‌ترسانه و به‌توندی نه وه‌كوو ئەوانی دیکه ده‌چیته پيش كه به ئەسپایی له‌گەل ئەو پرۆسه‌یه هه‌لسوكه‌وت ده‌كەن، ئیمه پشتیوانی ته‌واومان له هاوکارانی دانمارکی و ئەلمانی کرد و له ئاکامدا زیاتر له‌وه‌مان به‌ده‌ست هیئا كه له سه‌ره‌تادا وه‌ئەستۆمان گرتبوو. ئیمه دەبى پرونى بکه‌ینه‌وه (ئەوه جیى گومان نییه، تکایه خانمی دوكتور شمیت! له‌و شتانه ئاگادار به! كه ریگا زۆرن بۆ پروونکردنه‌وه‌یه‌كى هه‌مه لایه‌نه و بى ئەملاوئه‌ولا. ئەمن ریز له ئاره‌زووه‌كانتان وه‌كوو ئوپوزیسیۆنى پارلمان ده‌گرم، به‌لام لهم ماله‌دا بیر و بۆچوونی دیکه‌ش هه‌یه، هه‌روه‌ها مروّف پيوسته هاوکات بیر له‌وه‌ش بکاته‌وه كه له بی‌رلین ئەوه پارلمان نه‌بوو كه برپاری دا، به‌لكوو ”داد“ ی سه‌ربه‌خۆ بوو كه

ئه و بریاره ی دهرکرد (لانگتاله ر: به لام له لای ئیمه، ئیوه تاوانباره کانتان ئازاد کرد)، ... پارلماننار خانمی لانگتاله ر! ئه گهر ئه من له جیی ئیوه بام، بریک چاوه پروانیم دهرکرد تا بزانه لیکولینه وهی سه ره به خو ی داد و هه موو به لگه کانی وهزارهت چی دهرده خه ن. هه ر پینج فراکسیون، ته واوی به لگه کان بی که م و زیاد وهرده گرن و ئیوه ش مافتان هه یه ئاکامه کان ته نانهت له باری سیاسییه وه هه لسه نگین، هه ر ئه و جو ره ی بوخوتان پیتان خو شه (چه پله ی SPO و OVP) (برامیوله ر: ئیمه ش ده مانه وی ئه و به لگانه ببینین) ... - ئاساییه، ئیوه ش هه موویان وهرده گرن و دیاره قسه ی له سه ر نییه.

خانمی شمیت! ئه گهر ئیوه له ئاست مندا ئاوا بی پروان، ریگام بدن نامه یه ک بخوینمه وه که له وانیه بو ئیوه ش به تایبهت، جیی سرنج بی. ئه من ناتوانم ئه و ره خنانه ی که بریاره رانی وهزارهت و ساغبوونه وهی گشتی که بواری چوونه دهره وهی بکوژانی کورده کانی ره خساند، له پیش چاوه نه گرم. ئاساییه که وه کوو هه میسه پیکه وه سازانیک (وه کوو ئیوه بیری لی ده که نه وه) له نیوان کارمه ندان و لیپرسراواندا نه بووبی، (ئه وهی که وهزاره ته که ی منیش ده گریته وه، ده توانم به دلناییه وه ئه وه رهت بکه مه وه که دوکتور مۆک توانیبیتی ئه وه قبول بکا یان ئه مری ئه وهی دابی، یان هه ر وه ها فرانتس لوشناک یارمه تیده ر بووبی. راستیه که ی ئه وهیه که تا راده یه کی که م پوماننیکه تا ئه وهی تیوری پیلانیک بیت، ”له کاتیکی کورتدا که دوو گومانلیکراو له سی گومانلیکراوه کان له به رده ستی کارمه ندانی ئوتریشدا بوون، دادوه ریکی سه ره به خو نهیده توانی حوکمی ده سگیری به گومانی کوشتار دهرکا)، ئه وه راستیه که یه، ئیریش شمیت، بالویزی ئیستا له دهره وهی کاره که ی، ئه و کات سه ره وکی سیاسی و ئه مرۆ راویژکاری دهره وهی فراکسیونی لیبراله کان، له راستیدا یه که م که س بوو که ده با زانیاری به ئیوه بدایه که ئه و تاوانبارکردنانه بی بنه مان. (چه پله ی توندی OVP و SPO)

ئیستا، خوشکان و برایان!

وهلامی ۶۰ پرسىارى جياواز:

۱- پرسىار: كهى وهزارهتى دهرهوه ئاگادارى كوشتارى ۱۳ى ژولای بوو؟ وهلام: رۆژى دوايى.

2- پرسىار: كهى بالۆيزخانهى ئيران بو يه كه م جار پيوهنديى به وهزارهتى دهرهوهوه كرد و كام تكاتان لى كرا؟

وهلام: له ۱۴ى ژولایدا و تكيان ئهوه بوو كه جيى مانهوهى "ئهجوهدى" رپون كهينهوه كه ون ببوو. ئهه سيههم كهسى جيى گومان بوو كه ههر له سههرهتاوه له گهه بوو. ئهه سهرى سهحراروودى دابوو له نهخوشخانه. ههر وهها كاتى ئازادكرانى بوزورگيان كه له چاوهديرى پولىسدا بوو.

۳- پرسىار: چهند جار بالۆيزى ئيران يان نوينهرانى دهرهوهى ئيرانى له گهه وهزير يان جيگرهكانى له ژولای تا كوتايى سالى ۱۹۸۹دا پيوهنديان گرت؟

سهروكى پارلمان، دوكتور هاینس فيشه: ئاغای جيگر، دياره ئهوه مافى ئيوهيه كه ههموو پرسىارهكان وهلام بدهنهوه. ئهمن تهنيا ئهوهتان پى دهليم، كه ئيوه ليبراو نين، چون ههموو پرسىارهكان ليژه دابهش كراون و به پى دستوور له بهرچاو دهگيرين. ئهگه پيتان خوش بى، دهتوانن وهلامى ههموويان بدهنهوه.

دوكتور شووسيل: ئهمن وام زانى كه ئهوه وهلامى پرسىارهكان رپونتر دهكاتهوه، بهلام كورتیان دهكهمهوه. ئیستاش:

بو پرسىارى ۴، پاش ليكدانهوهى خوم كه لهوانهيه زور تهواویش نه بى. ههلبهت له وهزارهتى ئيمهش به بهلگه ههيه، ۱۶ جار پيوهندی گيراوه. له گهه وهزير نهبووه، قهت له گهه وهزير نهبووه. بهلكوو

له گه‌ل به‌شه‌کانی په‌راویز، لیپرسراوانی په‌راویز و به‌رپرسیانی سیاسی و...هتد. هه‌روه‌ها پیوه‌ندی زۆر له‌نیوان بالۆیزی ئوتریش له تاران و وه‌زاره‌تی ده‌ره‌وه‌ی ئێران هه‌بووه.

پرسیاری 5، ئایا نوینه‌رانی ئێران، داویان کرد که ده‌سگیری بوزورگیان وه‌لا بنری و سه‌حراروودی و بوزورگیان بتوانن ئیره به جی بیلن؟ ریگه‌م پی بدن بدن ئه‌وه که می‌ک‌پوون که مه‌وه چون دیسانه‌وه‌ش سه‌حراروودی و بوزورگیان، تیکه‌ل ده‌بنه‌وه. ئه‌مه ئاوا بوو، پیش ئه‌وه‌ی سه‌حراروودی ئیره به‌جی بیلی، له ۲۲ی ژولایدا، هیچ حوکمی ده‌سگیری دژی ئه‌و له گۆرپیدا نه‌بوو، ئه‌وه‌ش هۆکاریکی بوو. ئه‌و پیاوه به سه‌ختی بریندار کرابوو. ئه‌من رۆژنامه‌کانم له به‌رده‌ست دایه، ئه‌من بۆتان ده‌خوینمه‌وه. له رۆژنامه‌ی "کرۆن" دا ئه‌و هه‌والانه نووسرابوون: "که‌سی چواره‌م - که سه‌حراروودی بوو - شانسیکی سه‌یر و باوه‌ر نه‌کراوی هه‌بوو. وینه‌ی گولله‌یه‌ک که له سه‌ری درابوو و پاش تیپه‌ر بوون له ددانه‌کانی، له کولمیه‌وه هاتبووه ده‌ر. له برینی قوولی ئه‌و، تیرۆریسته‌کان وا تی گه‌یشتبوون که بیهۆش که‌وتوو یان مردوو و بۆیه‌ش به‌جیان هیشتوو".

یه‌که‌م حه‌فته نه‌توانرابوو که سه‌حراروودی وه‌کوو به‌شداری تاوان ده‌ستنیشان بکری و تا چوونه ده‌ره‌وه‌ی له ئوتریش جی گومان نه‌بوو، بۆیه‌ش حوکمی ده‌سگیری بۆ ده‌رنه‌کرا. (هانس هیلموت مۆزه‌ر: له وه‌زیر لۆشناک بپرسن، ئه‌وه راست نییه) ئاغای پارلمان‌تار مۆزه‌ر ! ئیوه پاشان بی ئه‌وه‌ش ده‌توانن قسه بکه‌ن، ریگه‌م ده‌دن به بی ئه‌وه‌ی ئیوه بنه‌رینن، وه‌لامه‌کانم بده‌مه‌وه؟ ئه‌من ته‌نیا ده‌مه‌وی زۆر به‌وردی روونی بکه‌مه‌وه که بۆ چی حوکمی ده‌سگیری سه‌حراروودی نه‌درا و بۆچی وه‌زاره‌تی ده‌ره‌وه‌ی ئیمه جی گومان نییه! بر‌وای ئێرانییه‌کان له حوکمی ده‌سگیری بوزورگیان _ ئه‌وه راسته _ له زۆر وتووێژ و به‌لگه‌دا هاتۆته گۆرپی، هه‌روه‌ها له ئێران تا نیوه‌ی ئاگوستی

نرخى نهوت و خوین له څییهن. ۱۹۸۹ له وهزارهتی دهرهوهدا، و ئهوانهش له بهلگه نامهکاندا ههن. له ههر وتووێژیکدا، کارمهندانى ئیمه، جا، چ بهرپرسی سیاسى، یان بهرپرسانى وهزارهت و جیگرهکانیان بووبی، بهبی بهسترارهیی به وهزارهتی "داد" و دادگا، کاریان کردووه و ئهوهش له رهنگدانهوهی چهند کارى ئهواندا دهبینم. بیگومان بواری وا ههیه که بالوویزیک بی و سکالاکانى دهربرئى یان ههرهشهیهک بکا، ئهوانه وهلامیان دراوهتهوه و پیشان دراوه که "داد" یکی بیلایهن و سهربهخومان ههیه و ناتوانی له سهر وهزارهتی دهرهوه یان نیوخو کارتیکهری ههبی (چهپلهی OVP و SPO)

ئههجار هاتینه سهر پرسیارهکانى ۶ و ۷ و ۸: له لایهن ئیرانهوه گوترا که پیوهندییهکانمان کهوتونهته ژیر فشارهوه، بو وینه له ۲۰ ژولایدا، بالوویزی ئیران گوتی که خهلكی ئیران وهکووه ههرهشهیهک له راگهیهندراوه ئوتریشیهکان ههستیان جوولاهه _ وا گومان دهکرا که ههر ئیرانییهک ههموو رۆژیک ههوالهکانى ئوتریشی پی دهگهیی _ و وهکووه ههلوئستی دوژمنانه چاوی لی کردووه (واته خهلكی ئیران. و). بهرپرسانى سیاسى زور جار جهختیان له سهربهخویی دادگا کردووه و ئیرانییهکانیان دلنیا کردوتهوه که هیچ ههلوئست و بوچوونی دژ به ئیران له ئارادا نییه. له ۳۰ى نوامبردا _ پاشانیش پرسیار کراوه _ له تاران، وتهبیژیکى وهزارهتی دهرهوهی ئیران، دژی ئوتریش، رای گهیاندووه که ناتوانن بارودوخهکه کۆنترۆل بکهن تا ئهوکاتهی که کۆنترۆلی پولیس له څییهن - ئهوه باس له ههلوئستی بالوویزخانهی ئیران دهکا - بو میدیای ئیران روون بی. له سهر ئهوهش بهرپرسی مافهکانى بالوویزخانهی ئیران رایگهیاند که پیوهندییهکانمان بهو پییه و به جیددی وا بریندار دهبی که ئیران لیبراوانه بهرپرسیایهتی مافی خهلكانى دی و ئهمنیهتی بالوویزخانهی ئوتریش له تارانى دهکهویته سهر شان (یانى ناتوانی بیانپاریزی و له

راستیدا ناکه ویتته سهر شانی.و).

له بریک له نووسراوهکانی ”مۆک“ دا _ تیلیگرافیکیش ههیه _ بو وهزیری دهرهوهی ئیران، ویلایهتی، که لهو بارهیهوه بهزهقی دیاره، که بهرپوهبهرانی قهزایی ئوتریش، زور بهوردی و بیلایهنا نه ئهرکی خویمان بهجی گه یاندوو. وهزارهتهکانی نیوخو و ”داد“ وهکو وههمیشه کاری ئاسایی خویمان و بهو شیوهی که من بیر دهکهمهوه، زانیارییان له سهر ههلسوکهوتهکانی ئیران به باشی راگه یاندوو و هیچ بهشیک کارتیکه ریی له سهریان نه بووه.

بو پرسپاری ۹: ئایا وهزیرانی ئهوکات یان سکرتهیر ”کلپستیل“ دهستووریکیان دهرکرد؟

وهلامیکی روون: نا!

پرسپاری ۱۰: ئایا به شیوهیهکی نافهرمی یان فهرمی هه ره شهیهک کرا؟ ئهوه بهو مانایهیه که ئایا له سهر رووداوی کوشتار قسه کرا؟ وهلامیکی روون، نا! خانمی پارلمان تارپست شمیت!

پرسپاری ۱۱: به کام هوکار، ریکه وتنیک له نیوان وهزارهتی دهرهوه و بالویزی ئیراندا به ستره که بوزورگیان، سه ره پای ئهوهی پولیس داوی راگرتنی کردبوو، رپی پیدرا که بگه رپتهوه (ئیران.و.)؟

راستیهیه که بهلام جوړیکی دی خوئی دهنوینی. وهزارهتی نیوخو له ۱۵ی ژولایدا به وهزارهتی دهرهوهی راگه یاند که پولیس زور به په له بو لپرسینه وه پیوستی به بوزورگیان ههیه. پیش ئه وه رپوه چوونه، بالويزخانهی ئیران بواریکی رهخساند که بوزورگیان بچپته نیو بالويزخانه وه (یانی وهکو دیپلومات، پاریزراوی سیاسی ههیه. و.) ههر لهو پیوه ندیه دا ”شمیت“ به رپرسی سیاسی _ که بو ئیوه به باشی ناسراوه _ پرسپاری کرد که ئایا ئه و کاره گونجاوه؟ وهزیری دهرهوه ئهوهی پی گونجاو بوو. ئه وهش به بالويزخانهی ئیران راگه یه ندرا. ئه و مهرجه ناسراوهش قه بوول کرا و زانرا که ئیتر ناتوانری هیچ

نرخى نهوت و خوین له څییهن

پرسیاریک له بوزورگیان بکړی. دياره حوکمی دهسگرییه که به وهزارهتی دهرهوه و بهشی بهرژهوهندییهکان راگهیهندرابوو. له قانونی تاواندا، حوکمیکی پوون هیه که دهلی: دهکړی لیپرسیینهوه له و کهسانه بکړی و تهنانهت حوکمی دهسگرییشیان بدری. نهوه وهلامی پرسپاری ۱۱ و ۱۲ بوو، نیستاش وهلامی پرسپاری ۱۳؛ وهزیری دهرهوه هه رگیز نیسکورتی ناماده نه کردوه، بالویزخانهی ئیران رایگه یاند که هه ردهشی کوشتن له سهر سه حراروودی هیه و چوون حوکمی دهسگرییشی نه بوو به نیسکورتی نه منی شیاو بردیانه فرۆکه خانه تا فرۆکه بیگه یه نیته وه ئیران.

له وهلامی پرسپاری ۱۴ دا نیمه هیچ زانیارییه کی پترمان به لاه نییه. به پیچه وانه، پاش دانیشتنی وهزیران له ۲۵ی ژولایدا، بو وینه وهزیری نیوخوی نهو کات _ نهوه پاشان و دواي گه رانه وهی سه حراروودی بو ئیران بوو_ رایگه یاند که به پیی زانیارییه کانی وهزارهت، هیچ گومانیک دژی سه حراروودی له نارادا نه بووه. نهو وهکوو شاهید چاوی لی کراوه، نه وهکوو جیی گومان، لیپرسیینه وه کانیسی هه نهوه پیشان ددهن. گه رانه وهشی به نیزنی دادوه رانی پشکینه ر کراوه. بهو پییه ناکړی له نیسکورتی وهزارهتی دهرهوه بدویین.

پرسیاری ۱۶ دهلی نایا له ۱۶ی ژولایدا، دیداریک له نیوان وهزیر ”لوشناک“ و ”فوریه ر“، کلیستیل و بهرپرسیانی به رزی ولات پیک هاتووه؟ هیچ زانیارییه که له سهر دیداری نهوتو له به رده ستدا نییه، له وهزارهتی نیوخویان دهره وهدا. نه من پیموایه نهوه هه لهی لیکولینه وه کانی نیوه یه.

پرسیاری ۱۷ دهلی نایا دیداریک له نیوان ۱۳ و ۲۲ی ژولایدا له نیو وهزیراندا کراوه؟ نیمه لهو باره یه وه هیچ زانیارییه کمان نییه، پیموایه نهوه ش نه گونجاوه، چون وه رزی سه فهر و پشوودان بوو، له و کاته شدا هیچ کو بوونه وه یه کی وهزیران نه گراوه و له وهزارهتی

نیوخوشدا ههر نهبووه.

پرسیاری ۱۸ دهپرسی ئایا دانیشتنیک له نیوان وهزیر لۆشناک، فۆریگەر، کلیستیل و کارمه ندانی پایه به رزی دهوله تی له ۲۸ی ژولایدا هه بووه؟ ئایا کلیستیل به دهنگی خوئی رای گه یاندووه که ئه من نهو به لگانه م پشکنیوه؟

ئه من بو خۆم ئه وانه م پشکنیون و قسه ی ئه وتۆ هه رگیز نه کراوه (یه کیک له لیبراله کان ویستی قسه بکا) و ئاغای پارلمان تار یست! له گۆریدا نه بووه. کۆبوونه وه یه کی ریکخستن بووه، ئه وه خۆئاماده کردن بو، چون هه ر دوو وهزیر، لۆشناک و فۆریگەر خو یان بو پریس کۆنفرانس ئاماده کردبوو و ئاساییه که ده بووا ئاماده کاری پیویستی بو کرابا و قسه ی له سه ر کرابا. ئه من بو تان ده خوینمه وه که له ویدا باسی چی کراوه:

وهزیر لۆشناک به روونی ده زانی که وه زاره تی ده ره وه، به شی پاراستنی به رژه وه ندییه کان، هیچ خۆتیوه گلانیکی له سه ر گرتنی بوزورگیان نه کردووه. بالو یزمان ”شمیت” ته نیا له سه ر کرۆنۆلۆژی وه زاره تی ”داد” که ئه وانیش به باشی بو مه سه له که نه چوو بوون، بریاری دا. بو خویشی به و ئاکامه گه یی که قسه کانی پاش ئه وه ی بوزورگیان چۆته نیو بالو یزخانه ی ئیرانه وه _ له ژیر کارتیکه ری پیوه ندیی ئه و له گه ل وه زاره تی نیوخۆ و دادگادا بووه.

سکریتیر ”کلیستیل” به پیچه وانه روونی کرده وه که به هیچ شیوه یه ک له لایه ن به شی سیاسی ده ره وه ده ستیوه ردان و فشار نه کراوه و هیچ مه ترسییه ک، ئوتریشییه کان له ئیران تووشی هه ره شه ناکا، ئه وه له هه موو لایه نه کانه وه په سه ند کراوه و وهزیر لۆشناکیش وه ری گرتووه. پاش ئه وه له پریس کۆنفراسیکدا، هه موو ئه م پرسیارانه که ئیوه ش هه تانه، وه لام دراونه ته وه و زۆر به باشی هه لومه رجی ئه و کات روون کراوه ته وه. هه روه ها وهزیری نیوخۆی ئه و کات شتیکی روون کرده وه

نرخى نهوت و خوین له څییهن
که: ئهوهى ئیمه له وهزارهتی نیوخودا بیرمان لی دهکردهوه، ئهوه
بوو که هیشتا پیویستمان به بوزورگیان و لیکولینهوه له وههیه که
دهبی وهزارهتی دهرهوه پیکی بیئی.

جیگرهکانی وهزارهتی دهرهوه برویان وابوو که بهبی حوکمی
دهسگری، کیشهکه چارهسهر دهبی و فوریگر بهرپرس بوو.
پرسیاری رۆژنامه نووسیک ئهوه بوو که ئایا گیانی ئوتریشیهکان له
ئیران، له مهترسی دایه؟ وهلامی لوشناک به روونی "نا" بوو، و بهو
پییه بهریوه چوو... ئەمن لهسهر ئهوه تهنیا دهلیم: که ئهو دانیشتنه
نهتهنیا ریکخستنی پریس کونفرانس، بهلکوو روونکردنهوهی مهنتیقی
ههموو ئهو بهلگانه بوو که لهبهردهستدا بوون.

پرسیاری ۲۰ی ئیوه ههتا پرساری ۲۳ زور سهختن، ئهوانه ۴
پرسیاری سهختن چون باسی پرۆتوکۆلیک دهکن که له بهر
دهستماندا نییه.

ئەمن لیره دهبی روونی بکه مهوه و رووکه شه نهینییهکان وه لا دم:
پیش ههر دانیشتنیک، له پیشدا قسه کراوه، ئهوه پیشقسهی سیاسییه
که ههموو زانیارییهکان دهگۆردرینهوه. ئهوه وتووژیکی ئاساییه که
بهشداران ئالوگۆری زانیاری و هه لومه رچی هه نووکه یی بکه ن.

ئهو پرسیاره بو دهولهت نییه و دیاریشه که دهتوانی لهو بارهیهوه،
پرۆتوکۆلیک نهبی. بهلام پاشان له کۆبوونهوهی وهزیراندا،
پرۆتوکۆلیک ههیه که ئیستا له دهرهوهی باسهکهی ئیمهیه و ئەمن
ناتوانم لهسهری بدویم. ئهوه باسی ۸ سال له مهوبه ره.

ئهو کات ئەمن تازه وهزیری ئابووری بووم و توانیم له گه ل چه ند
وهزیر لهو بارهیهوه بدویم، تهنیا دهتوانم بریک لهو باسانه بو ئیوه
بگێرمه وه. لهسهر هه لومه رچی هه نووکه یی، سی جار قسه کراوه:
له ۲۵ی ژولای، ۲۲ی ئاگوست و ۲۸ی نووامبردا _تهنیا پرساریک
هه لهیه، چون له ۱۸ی ژولایدا هیچ دانیشتنیکی وهزارهت نه بووه _

نرخى نهوت و خوین له قبیهن
 له یه که مین دانیشتنی کوتاییه کانی ژولایدا، وهزیری نیوخو، تا ئەو
 جییەى له بیرمه رایگه یاند _ ئەوه راپۆرتی منه که که سیکی دی دهتوانی
 به رهنگیکی دی بیینی _ لیکۆلینه وه کانی پۆلیس له سه ر کوشتاره که
 له بهردهست دان و هیچ برینداریکیش جیی گومان نییه. ئەو (واته
 سه حراروودی. و.) سه رهتا له نه خویشخانه بوو و پاشان به فرۆکه
 گه رایه وه ئیران.

ئەوه زۆر شتی دیکهش رپوون ده کاته وه، ئەوهی که هه ر دوو
 ئیرانییه کهی دیکه له لایهن بالۆیزخانهی ئیرانه وه تیوه گلابوون.
 وهزارهتی نیوخو هه ولی دا که حوکمی دهسگیریه کان بباته پیش،
 ئەوهی که به داخه وه له لایهن پشکنینی دادوه ره وه په سه ند نه کرا و
 بۆیهش کاری لیکۆلینه وه زۆر به کاوه خو چوه پیش (ئەوهی له سه ر
 راپۆرتی ئەو کاتی وهزیری نیوخو له بیرم ماوه)، مانگیک پاشتر،
 وهزیری داد به یانییه یه کی کورتی دا. ئەو جاریکی دیکهش سوور بوو
 له سه ر ئەوهی که ئەوکات (به لام ئەوه کوتایی مانگی ئاگوست بوو)
 سه حراروودی بریندار گومانلیکراو نه بوو، چون ئەو به توندی بریندار
 ببوو، ئامادهی لیپرسینه وهی پۆلیس بوو و چونکی جی قامکی له سه ر
 چه که کان نه بینرابوو، ئەو وه کوو قوربانی ده بینرا نه وه کوو تاوانبار.
 کارمه ندانی داد ئیستا بیر له وه ده که نه وه که حوکمی دهسگیری
 بوزورگیان وه رگرنه وه یان نا! و وه کوو شه شه مین لایه نی به شدار،
 هاتنه سه ر ئەوهی که باشتره وهزارهتی داد خو ی له و کاره وه رنه دا. له
 کوتاییدا له ۲۸ی نووامبر، وهزیری دادی ئەو کات ”فۆریگه ر“ رایگه یاند
 که تیروانینه وه کان ده ری ده خا که بۆچوونه کانمان تا ئیستا له جیی
 خو یاندا نه بوون و هیچ گومانیک له سه ر ئەو سی به شداره نییه که ئەو
 کات قسه یان له سه ر کرابوو. هیوادارم که ئەو پرسیاره ی ئیوه م به پیی
 نه زم و ئاستی لیپرسراوه تیم و به دروستی وه لام دابیته وه.

له باره ی پرسیاره ی ۲۴ وه ناتوانم بدویم، چون شریتی تۆمارکراوم

نرخى نهوت و خوین له څییهن

له بهر ده سټدا نییه. ئیمه ش خو مان له و کیشه یه وه نه گلاندو وه تا بتوانم له و پرۆسه یه بدویم. ههر ئه و وه لامه ش بو پرسیارى ۲۵، كه وه كوو هه موو جییه كى دى ئه و خالانه (ههر وه كوو باسم كرد) پیوه ندی به وه زاره تی نیوخو وه هه یه و تا ئه و جییه كه گونجاو بو وه، ئه وانیش زانیاریان دا وه به بی ئه وه ی فشاریکیان له سه ر بی.

له سه ر پرسیارى ۲۷ و ۲۹؛ تا ئه و جییه ی ده ست به بوزورگیان راده گه یشت، كه له بالوێزخانه ی ئیراندا راگیرابوو، چهند جار به بالوێزخانه راگه یه ندرابوو كه مانه وه ی ئه و له بالوێزخانه دا، هه یچ مافیكى قانونی له پشت نییه و ئه و ده بی بو روونكرده وه ی ئه و تاوانه ی كه كارمه ندانى داد بو ی چوون، وه لامده ر بی. هه نگاوه كانى پاشان، دژكرده وه و لافاوى بالوێزخانه ی ئیرانى به دوا وه بوو كه دژى ئه و بو چوونه را وه سټابوون.

پرسیارى ۲۷، ئه وه كارى كارمه ندانى ئه منى بوو، نه BMfA . (پارمانتار شمیت: ئیوه به سه ر پرسیارى ۲۵ دا تی په رین)، ئه من گوتم كه ئیمه به وه زاره تی نیوخو مان راگه یاند، ئه وه ش پرسیاره كه بوو. (پارلمانتار بارمويله ر: ده ی بوو به چى؟ پارمانتار شمیت: ده ی بالوێزخانه ی ئیران چ كاردانه وه یه كى هه بوو؟)، ریم ده دن جارێكى دى لى پروانم؟ ئه من پرسیارى كم له بیر كرد، جارێكى دى دیمه وه سه رى.

پرسیارى ۳۰، ئه و پرسیاره راسته كه ئایا سكرتیر "كلیستیل" له ۲۸ ی نوامبردا، داواى روونكرده وه ی له وه زاره تی نیوخو كردوه؟ به لام به پى زانیاریى ئیمه، ئه وه نازانین.

پرسیارى ۳۱، بو ولامدانه وه ی ئه و پرسیاره بریک خو م ئاماده كردووه. وتووێژى پیشتى ئیمه له گه ل هاوکاره ئیرانییه كانمان، ئه وه بوو كه خه لكى ئیران له وه تی نه ده گه یشتن كه زور شت له ژیر كوونترۆلى ئیمه دا نییه، ئه وه ش بیگومان له لایه ن وه زاره تی نیوخو وه

نرخى نهوت و خوین له قییهن

پرسیاری ۳۲، سکالا و هه‌ره‌شه‌کان وه‌کوو ده‌گوتری و ئه‌وه‌ی به به‌شه پیوه‌ندیاره‌کان راگه‌یه‌ندراوه، هه‌ر ئه‌وه‌یه که بو زانیاری کارمه‌ندانی خو‌مان بلاویان کردۆته‌وه، و ئه‌ویش ده‌لی که: تکایه! به ده‌نگ بریار بدری! و به داخه‌وه شتیکی گرینگی ئه‌وتۆ به نووسراوه له به‌ر ده‌ستدا نییه.

پرسیاری ۳۳، که ئایا پاش ۲۲ی ژولای (پۆژی گه‌رانه‌وه‌ی سه‌حرا‌پوودی) پیوه‌ندییه‌ک له‌نیوان وه‌زاره‌ته جیاوازه‌کاندا هه‌بووه؟ به‌تایبه‌ت له‌نیوان کلیستیل و دیرکتۆری ئه‌منیه‌تی گشتی دانتسینگه‌ر؟ بیگومان ئه‌و پیوه‌ندییه هه‌بووه. سکرتری گشتی ئیداره‌ی ده‌ره‌وه پیوه‌ندیی په‌یتاپه‌یتای گرتووه، به‌ته‌واوی و به‌بی به‌ستراوه‌یی به لایه‌نه‌کانی دیکه‌ی پیوه‌ندیار یان بی پیوه‌ند به‌و کیشه‌یه‌وه، به‌تایبه‌ت له‌گه‌ل دیرکتۆری ئه‌منیه‌تی گشتی یان که‌سایه‌تییه پیوه‌ندیاره‌کانی دیکه.

پرسیاری ۳۴، ئایا دیرکتۆری ئه‌منیه‌تی گشتی، ده‌ستووری چاوه‌دییری وه‌کوو چه‌شنیک ”چاو نووقاندن“ له‌و مه‌سه‌له‌یه داوه و له پینجی دیسامبری ۱۹۸۹دا له‌سه‌ر که‌مکردنه‌وه‌ی چاوه‌دیرییه‌کان، له پیوه‌ندی له‌گه‌ل وه‌زاره‌تی ده‌ره‌وه‌دا بریاری داوه؟ مرۆف ده‌بی ئه‌وه‌شی له به‌رچاو بی که بالۆی‌زخانه‌ی ئێران، چۆن توورپه‌ بوو. چون ئاساییه که ئه‌و هه‌لومه‌رجه زۆر جیی دلخۆشی نه‌بوو. ئه‌وه‌ وا بوو که وه‌زیریک و دوو ئه‌ندامی پارلمان، به‌ده‌مانچه‌یه‌که‌وه بتوانن رینگه له وان بگرن. بالۆی‌زخانه شه‌و و رۆژ له ژیر چاوه‌دییری ئه‌واندا بوو، ئه‌وه‌ش ئه‌وانی نیگه‌ران کردبوو. پۆلیسه‌کان له ده‌وری دیواره‌کانی کۆببوونه‌وه هه‌ر وه‌کوو ئه‌وه‌ی که گومانلیکراویان دیتبی. هه‌مووی ئه‌مانه له تویی وتووێژه‌کانی ئیداره‌ی ده‌ره‌وه و وه‌زاره‌تی نیوخۆ راگه‌یه‌ندراوه. وه‌زاره‌تی نیوخۆ به‌ پیی زانیارییه‌کانی، کاتی چاوه‌دییری کورت

نرخى نهوت و خوین له څییهن

کرده وه، چونکه نه ده کرا ئه وه بؤ ماوه یه کی دريژ به رپوه بچي. به لام هه تا کو تايي، شهش کارم هند له وئ مانه وه. ئيمه پيش هه موو شتيک گومانمان له وه هه بوو که له کاتي کور تکر دنه وه ی چاوه ديرييه کاندا، گومانليکراو، بوزورگيان زور دهميک بوو ولاتي به جي هيشتبوو، ئه وهش پرسيارى ۳۴.

پرسيارى ۳۵، ئيمه ئه وه نازانين و هيچ قسه وباسيکيش نه بوو. ئيمه وای بؤ ده چين که به راستي به رپوه به ري ئه وه کاره ساته بووه. پرسيارى ۳۶، ئيمه، زور ئاساييه کاتيک تيگه يشتين که گوماني سه ره کی له کوي دايه، بوزورگيانمان له بهرچاو بووه. سکر تي ري گشتي ئه و کات کليستيل له وانه يه نه خشي خوي به دلاواييه وه و به شيويه کی ئه ريني و پوون به جي گه ياندي. له سه ردانيکدا له ۲۸ ژوولي ۱۹۹۰ دا، زوري پيداگري له سه ر ئه وه کرد که زور گرینگه بوزورگيان خوي به دادگاي ئوتريش بناسيني و ئه وهش له لايه ن کارم هنداني ئيرانه وه رهت کرايه وه.

پرسيارى ۳۷، پيموايه ئه وه پرسياره م زور به پووني به "نا" ولام دايه وه که که سيک له ده وله تي ئوتريش يان کارم نديک به ئاگادارييه وه يان نا ئاگايانه، به شداريي ئه وه ی کرديي که بکوژه کان ئازاد بن. پرسيارى ۳۸، ئه وه پرسياريکي جي سرنجه، که ئايا ئيمه پيوه ندييه که له نيوان مافي مروف و په ره پيدان به به رژه وه ندييه ئابوورييه کاندا ده بينين؟ خانمي پارلمان تار، شميت؛

من تکام ئه وه يه کاتيک مروف گومانيکي ئه وتوي هه يه که وه زي ريکي ئوتريشي يان کارم نديکي بالا، مافي مروف که متر و خوارتر له پيوه نديي ئابووري ده بيني، هيچ نه بي فاکتيک له کارم نديک بينيته وه. (ئه گه ر مروف به و بروايه گه يشتي، و له لايه ن ئيمه شه وه ئه و فراکسيونانه ی که خاوه ن پروان) ئه گه ر مروف به شوين راستييه کاندا بگه ري، ده بي ئه م راستييه نه ی خواره وه بخاته بهر چاو:

نرخى نهوت و خوین له قییهن

له سالی ۱۹۹۰دا ئیمه ۳،۸ میلیاردمان به دهرهوه فرۆشتوو، له سالهکانی ۱۹۹۱ و ۱۹۹۲دا بۆته ۴ میلیارد. له سالی ۱۹۹۳دا ته نیا ۳،۳ میلیارد و سالی ۱۹۹۴ ته نیا ۲،۷ میلیارد و له سالی ۱۹۹۵دا ۱،۷ میلیارد. ئەوهش که هاوردە کراوه ۱،۲ میلیارد بووه. ئەوه هەر کهمی کردوو، به قسه و نووسراوه. ئەمڕۆ گەیشتۆته ۴۵۸ میلیۆن شیلینگ. (تکایه له پێوهندییهکی گهرهه ئابووری ئوتریش به ۱،۷ میلیارد شیلینگ نێردراوی دهرهوه له سالی رابردوودا و به پێی راکهیهندراوی قسه و نووسراوی به شهکانی دهرهوه، ۱۲۰۰ میلیۆن شیلینگ باس کراوه. ئەوه جیی پیکه نینه ئەگەر بروتان به ئەخلاقى ئوتریش نه بی، هیچ نه بی رۆشنبیر بن (چه پلهی OVP و SPO) پارلمان تار ئۆلینگه ر: دهی ئەژمارهکان. ئەوه کۆنترۆل کراوه، هه موو ئەژمارهکان که من ناوم بردن، یان به سوود یان به زیان، وه کوو هه میشه که چۆن پیتان خۆشه بیانین، به لام به ئاسانی جیی کۆنترۆلن. (پارلمان تار یست ئۆلینگه ر: ۸۹)

پرسیاری ۳۹، هەر وه کوو ئیشاره ی پیکرا، سه فه ری ریکخراوی "یارمه تی مرۆقانه" ی ئوتریش بۆ ئیران له سه ره تای سالی ۱۹۹۰دا، له ژیر فشاری سه فه ری کلیستیل، سکر تیری گشتیدا، که بۆ خۆیشی سه فه ری کردبوو و هه ولی دابوو داشقه که ی به په له بگه یه نیتته مه نزل، له لایه ن ریبه ری ئیرانه وه به به ردی گرانی ت پێ کرا.

پرسیاری ۴۰، ئالویس مۆک له سه ردانه که یدا بۆ نه ته وه یه کگرتوو هکان، هەر ئەمه سال واته ۱۹۸۹، ئیشاره ی به وه کرد که نامه ی نووسیوه، تیلیگرامی ناردوه و ئیستاش ئەو پرسیارانه هەر دینه وه سه ر پێی وتاره کانمان (مه به ستی وتووێژی مۆک له گه ل ویلایه تی، وه زیری دهره وه ی ئیرانه . و.)

پرسیاری ۴۱، تکایه! بمبوورن، به لام ئەوه بۆ من به راستی ئاسته مه که ئیستا بزانه له کام سه ردانی ده وله تیدا باسی کوژرانی کورده کان

نرخى نهوت و خوین له څییهن
نه کراوه، به لّام به پپی به لگه کان وای بو دهچم که هه موو پرسیاره کان
به باشی و ته و اوی باس کراون و ولّامیان دراوه ته وه. ئەوه بو
پرسیاری ۴۲ش وه لّامه، که مافی مروّف له ئیراندا چ نه خشیک
دهگیرئ. هه ر جاریک و به هه ر شیوهیه ک و له په راویزدا یان
راسته وخو، به ره خنه ی توند، یه کیه تی ئوروپا هاتوته سه ر ئەو
مه سه له یه.

پرسیاری ۴۳، ئەمن پیموایه، له سه ره تای وته کاندا ئیشاره م به وه
کرد که چ ئاکامیکم له بریاری دادگای میکونوس، وه رگرتوه.
پرسیاری ۴۴، ئەمن هیچ هه ره شه یه ک له سه ر ئوتریش نابینم. ئوتریش
به و شتانه ناکه ویته به ر مه ترسی. به لّام له راستیدا مه ترسییه ک
ده بینم ئەویش بو ئیران، سیاسه تی من ئەو لایه نانه به هیز ده کا که له
دیالوگ ده گه رپن، نه وه کوو پیواژوخوازه کان.

پرسیاری ۴۵، تکایه خو شباوه ر مه بن، نه به پرسیاره که و، نه به
ولّامه که ی من. بروام وایه که ئەو هه نگاوانه ی له لایه ن یه کیه تی
ئوروپاوه هه لئیراونه وه، گرینگترین سیگنالی ئه رینی بوون له م
ئاقاره دا، ئەوهش زور باش بوو که هه موو ولّاتانی ئوروپایی به
یه که وه هه لویستیان گرت، نه وه ک هه ر کام بو خو ی.

پرسیاری ۴۶، ئەمن به راشکاوی پیتان ده لیم: گه ماروی ئابووری،
ئامرازیکی باش نییه. به پپی ئەزموون ده بینن که ئەوه له سه ر
لاوازترین خه لک کاریگه ری داده نی و ئەوه ئاکاریکی به په له یه،
ته نانه ت ئەگه ر دژی رپه ریکی سیاسی یان مه زه به ی له م جیهانه دا،
ره چاو بکری.

پرسیاری ۴۷، پیموایه ئەم پرسیاره م له سه ر گه ماروی ئابووری
ئوروپا، ولّام داوه.

پرسیاری ۴۸، به کام هوکار، وه زیری دهره وه ی پارلمانی ئوروپا،
گه رانه وه ی بالوئیزه کانی (بو ئیران. و) به ئەنجام گه یاند، که هه ر ئیستا

ئیشارهه پیکرد. ئیمه پيشمان به ئیوه گرت که پرسىارى بالويزهکانى دانمارک و ئەلمانتان هینایه گورپی و له پرسىارى ۵۱ يشدا هاتووه که ته نیا جی سرنجی ئیران بوو.

پرسىارى ۴۹، ئەوه له راستیدا تیبینییهکی جی تینهگه یشتنه له لایهن "ویلايه تی" یه وه که ره چاونه کردنی "گه ماروی ئابووری" شکستیکه بو ئامریکا. چون ئامریکا نه له گه ل ئیمه له وه باره یه وه دو ابو و نه ئەوه شى به شکستی خو ی زانیبوو. ئەمن پیموایه که ئیمه ئەو سنووره مان راگرتووه که له نیوان ئیمه و ولاته یه کگرتووهکانى ئامریکا دا هه یه، هه لیه ت نه له سه ر گه ماروی ئابووری، به لکوو له سه ر هه لو یستی سیاسیمان.

پرسىارى ۵۰، پیموایه ئیمه ده بی هه موو ئەو خالانه به یه که وه بدهینه بهر سرنج، هه ر وه کوو له سه ره تادا گوتم. ئیمه خو مان به وه زور سووک ناکه ین، ئەگه ر هه مووی ئەوانه مان دژی ئیران به کار بینایه. (چه پله ی OVP و SPO)

پرسىارى ۵۲، ئەوه زور ئاساییه که پاش تیپه ربوونی ئەو کاره ساته، پرسىارمان هه بی. پیموایه پاش تیپه ربوونی کات، شته کان روونتر ده بن. سه ره رای هه موو شتیک، پیموایه هه موو شتیک به دروستی به رپوه چووه و پالپشتی یه کیه تی ئوروو پاش به راست دهقه بلینم. ئیمه زور باش و به دروستی جوولاینه وه و هه له مان نه بووه. به پیچه وانه، پیموایه ئەوه زهنگیک بوو بو ئیران که ئەگه ر هه نگاو یک باویژی یان کرده وه یه کی ناراست بکا، له لایهن یه کیه تی ئوروو پاوه ولام وه رده گریته وه. (دوکتور شمیت: پرسىارى ۵۱ تان به جی هیشت.) - له راستیدا، گوتم: له سه ر هه لو یستی ئیران که بو چی له سه ر بالويزی دانمارک و ئەلمان، بوچوونی "نه خوازراو" ی دانا و بو ئەوانی دیکه نا! ئەمن هیچ ئاگادارییه ک ناتوانم بدهم و زانیاری پیوه ندییه کو مه لایه تییه کانم زور که من. ئەو پرسىاره که هه رچه ند زوریش پیم

نرخى نهوت و خوین له څییهن

خوش بوو ولامى بدهمه وه به هوى كه مې زانياريمه وه ناتوانم ولام بدهمه وه. (چه پله ی OVP و SPO) به لام نه گهر پیتان و ابى بالویزی ئوتریش به هوكارى تايبه تی، خوی نابیتته لایه نیکه وه، به پروونی و به "نا" ولامتان ددهمه وه. له وتوویره کانمان له گهل و هزاره تی دهره وه ی ئیران، به راشكاوی پییان گوتین كه بالویزخانه ی ئوتریش له تاران ره خنه یان لیگرتووین (نه وه فره هنگی ئیمه بوو، به لام له ئیران ئوپوزیسیون نه بوو) و کرده وه یان پیشان داوه. نه و گومانه له جی خویدا نییه و نه من لیره به دلنیا ییه وه وه لای دهنیم.

پرسیاری ۵۳ تا ۵۷، نه و پرسیارانه پیوه ندییان له گهل به ریوه بردنیان نییه. نه من دهمه وئ نه وه پروون بکه مه وه كه چی قه و ماوه. رژی ۲۴ ی ئاپریل بو کوبوونه وه ی ناتو بانگهیشت کرام. نه و کوبوونه وه یه بو قسه و هه لویستی ئاخر نه بوو. بو نه و کوبوونه وه یه كه سانیکى پایه به رز له هه موو جیهانه وه بانگهیشت کرابوون كه له سه ر ناتو بدوین. له گهل من كه سانیک هه بوون وه کوو کیسینجیر، سه روکی و هزاره تی دهره وه ی ئامریکا، یووری باتورین، راولیژکاری و هزاره تی به رگری پروسیه. له گهل نه وه ش، ده توانم بلیم كه نه وانه وه کوو كه سایه تی سه ربه خو بانگهیشت کرابوون. نه وان نوینه ری ده وله ته کانیان نه بوون، به لکوو بوچوونی خویان دهربری، هه ر بویه ش بانگهیشت کرابوون. ئیوه ده توانن بر وا به من بکه ن كه هینری کیسینجیر قسه ی خوی له سه ر هه لومه رچی نه مرؤ دانه رشتبوو، ده توانن برواشم پی بکه ن كه یووری باتورین قسه کانی له گهل "دوما" (پارلمانی پروسیه. و .) ناماده نه کردبوو. نه وانه زور جی سرنج بوون كه باسه که یان نه رمونیانتر کرده وه. نه و کونفرانسه زور گرینگ بوو بو سیاست و پرسى نيزامی و به شداری نوینه رانیان له ناتودا، و به شداری هاوکاره کانیان بو دابینکردنی ئازادی. نه من به پیچه وانه ی ئیوه، پیموایه، ئوتریش بو نه وه بانگهیشت نه کرابوو كه ئیوه بیری لی

نرخى نهوت و خوین له قییهن دهکه نهوه. ئیوه ئهگەر قسهکانى من بخویننهوه، تیدهگهن که قسهى "ئوتریش" له بیر نهچوتهوه، بهلام ئیوه هیشتا له پرسیارهکانتاندا ههر باس لهوه دهکهن.

ئهن بهو راستییه گهیشتووم که جیی مشتومریش نییه. ئهویش پیوهندیی نزیکی یهکیهتی ئوروپا، ئوروپای رۆژههلات، OSZE و ناتویه. دهی بو پیتان وایه که له نیو یهکیهتی ئوروپا و له نیو کونفرانسیکی ئهوتودا و له نیوان 6 ولاتدا، پیشنیاریکی ئاوا به کهر و کویری تهواوی یهکیهتی ئوروپا و ئوروپای رۆژههلات بکیشی؟ پرسیارى منیش له کونفرانسی دهولهتاندا بو ههر پرسیک ههمیشه ئهوه بووه که : ئایا لهگهل ناتو له پیشدا وتووێژ کراوه؟ ئایا ناتو بهوه رازییه؟ لهگهل ئامریکاش قسه کراوه؟ ئهوه چ سوودیکی له داهاوتودا ههیه؟ ئهن پیموایه، ئهو پرسیارانه گرینگ و پیویستن، ئهگەر ههر دامهزراوه و لایهنیکی جیاواز به یهکهوه ههولی بو بدن و بهپی پیویست به کردهویان بکهن. ئهوانه پیش کوپونهوهی مادرید بیران لی کرابوو

ئهن باسی ههلوستی رهسمی ناکهه، بهلام روونم کردهوه که هیللی دهولهتان له کوئییه و بروای خوشم دهبرری و پیموایه باسکردن له بهرژهوهندیی گرینگ له جیی خویدا نییه. ئیوه دهبی دلنیا بن که دهولهتی ئوتریش لی ره به یهک دهنگ دهدوی.

دهبی بلیم که ئیمه لهم دانیشتنه داین (و ئهمرۆ ئیمه لهگهل وهزارهتیش ئهه باوهرانهمان بههیزتر کرد) و بهو ئاکامه گهیشتووین که زور پیشتر و لهسهرهتادا نهخشهی داریژراومان ههبووه و پیش هاوین لهسهه ئهه راپورتانه کارمان کردوووه تا له پارلماندا بیانخهینه بهر چاو. ئهوه بهو مانایهیه که هیشتا نهگهیشتووینه کوتایی، بهلام پیموایه که دهسپیکی لیدوان لهسهه سیاسهتی ئهمنی، عاقلانهیه، ئهگەر راستگو بین و به شیوهیهکی عادیلانه بهرپوهی بهرین. لهگهل ئهوهشدا،

نرخى نهوت و خوین له فییهن

داواکاری و تیینییه کانتان له قوولایی دلّه وه وهرده گرین، ههر وه کوو فراکسیونه کانی دیکه و میدیای ئوتریش.

تهنیا پیموایه ئەگەر ئیمه له باسیکی ئاوا نه ترسین، حهق به ئیویه که بهم پرسیارانه پرووتان له دهولته تی ئوتریش بی، بهلام دهبی دلنیش بن که له کوتاییدا (هیوادارم پاییز و لهوانه یه درهنگتر، که هیشتا پروون نییه) پروونکردنه وه یه کی هاوبه شی دهولت و ههروه ها پارلمان بلاو بکهینه وه. (چه پله ی OVP و SPO)

پرسیاره کانی ۵۸ و ۵۹ و ۶۰، دهبی زور به پروونی بلیم که ئەمانه هیچیان پرسیاریک نین که پیوهندی به وهزاره تی دره وه و زانیاری ئەوانه وه هه بی. ئەمن تهنیا بوچوونی خوتمان له و باره یه وه بو باس ده که م.

پرسیار کراوه ئایا له دانیشتنی وهزاره تخانه له ۲۹ی مايدا سه باره ت به و مه سه له یه قسه کراوه؟ - ناتوانم ولام بدهمه وه. ئەمن له لوکزامبورگ بووم، له کو بوونه وه ی یه کیه تی ئوروپا. ئەمن هه والم پیگه یشت، وه زیری دارایی به کورتي له سه ر خو کوشتنی پراشاک ئاگاداری کردم ه وه و باسی ئەو به لگانه ی کرد که بلاوی کردونه وه. له سه ر ئەوه وتووێژیکی وامان نه کرد، چون دهولت، مه لبه نده فیدرالییه کان و کوماری فیدرال هیچ پیوهندییه کیان به و بانک ه وه نه بووه. له و باره شه وه دهولت هیچ زیانیکی پی نه گه یشتوو ه و تا ئەمرو، یانی ۶ی مای ۱۹۹۷ باسیکی ئەوتو له گوړیدا نه بووه

له سه ر ئەو پرسیاره ی که ئایا له و کو بوونه وه ی وه زیراندا، بریاریک درا؟ - وهلام ئەمه یه نا! بهلام ئەمن پیتان ده لیم (ئه وه بریکیش پیوهندی به پرسیار ی ۶۰ وه هه یه که ئەمن له گه ل سه در ی ئەعه زم هاوړا بووم، له ۱۲ی ژانویه ی ۱۹۹۷ه وه) ئەمن ئیستا وه کوو سه روکی حیزبی گه ل " Volkspartei " ده دویم، که ئەو پرسیاره له سه روکی (پیشووی. و) حیزبیشان کردوو ه، تهنیا که سیک بووم

که ئەو کات هه‌مه‌لایه‌نه و به‌ته‌واوی له‌سه‌ر “خوسووسی کردن” پلانم هه‌بوو، ئەو پلانه‌شم له ۱۷ خالدا دارشت (لێره‌دا باسی ۱۷ خاله‌که ده‌کا که یه‌کیان خوسووسی کردنی بانکه‌کان بوو. ئەو مه‌سه‌له‌یه پێوه‌ندیی به‌باسه‌که‌ی ئیمه‌وه نییه و به‌سه‌ریدا تیده‌په‌رین. مه‌به‌ستی ئەوه بوو که بانکه‌کان له ژێر چاوه‌دیاری و کۆنترۆلی ده‌وله‌تدا نه‌بوون” و.)

سه‌رۆکی پارلمان، دوکتور هاینس فیشه‌ر، سپاسی له وه‌زیری ده‌ره‌وه کرد بۆ ولامه‌کانی و رایگه‌یاند که چه‌ند داخوازی بۆ هاتوو که ده‌بی رایگه‌یه‌نی :

1- به‌رێز ئەنشۆبه‌ر به‌پێی قانونی (...). داوای له به‌رپێوه‌به‌ریی پارلمان کردوو که باس له به‌رپرسیایه‌تی ده‌وله‌تی ئوتریش له ئازادکردنی تاوانباران له کوشتنی سکرته‌یری ئەو کاتی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئێران، دوکتور قاسملوو و دوو هاوکاری بکری. هه‌لبه‌ت داوای باسی به‌جیا و تایبه‌تی بۆ نه‌کراوه.

به‌پێی قانونی (...). له‌سه‌ر پێویستی و به‌په‌له‌بوونی ئەو پرسیاره، ده‌کرێ بدوین و ده‌نگ له‌سه‌ر ئەو داوایه‌ی لیبراله‌کان بده‌ین. له‌دریژه‌دا ده‌بی رابگه‌یه‌نم که پارلمانتار خانمی هیلینه‌ پاتریک- پابله و پارلمانتار شتادله‌ر به‌پێی قانون، داواکار بوون له‌سه‌ر به‌رپرسیایه‌تی ده‌وله‌تی ئوتریش بۆ به‌هه‌له‌ به‌دواداچوونی کوژرانی عه‌بدوره‌حمان قاسملوو، فازیل ره‌سوول و عه‌بدوڵلا قادری ئازهر له‌ قبییه‌ن و به‌شدارانی دیکه‌ی ئەو کوشتاره. هه‌روه‌ها له‌سه‌ر به‌په‌له‌بوونی ئەو پرسیاره به‌پێی قانونی (...). که له‌لایه‌ن حیزبی سه‌وزه‌وه داوا کراوه.

2- هه‌روه‌ها داواکاریی دوکتور هایدیر و دوکتور کړوگیڤر، به‌پێی قانونی (...). له‌سه‌ر لیکۆلینه‌وه‌ی به‌رپرسیاره‌تی سیاسی و حوقوقی

1- سه‌رۆکی بانکه‌کان تا ئەو جییه‌ی زانیاری له‌به‌رده‌ست دان 2- کارتیکه‌ریی سیاسه‌ت له‌سه‌ر کڕین و فرۆشی ئەو بانکانه 3- نه‌خشی بانکی کۆنترۆلی ئوتریش له‌سه‌ر هه‌ناردنه‌کان و سه‌رمایه و ته‌زمینی

نرخى نهوت و خوین له ښهه.

هه نارد. ۴_ ټه نرخانه ی که بانکه گرینگه کانی ټوتریش له سه ری سازابوون. 5_ هر له و پیوه نندییه شدا پینچ داواکاریمان هه یه که ټه مژارانه بخرینه بهر لیکولینه وه.

به پیی قانونی (... هه موو ټه و داواکاریانه پاش لیکولینه وه ددرینه بهر دنگدان. به پیی کات، ټه وانه ی تا ئیستا جیام کردونه وه باسیان له سه ر ده کری. ئیستاش بو ده سپیکی باسه که راده گه یه نم که هر کهس ۱۰ خوله ک کاتی پی ددری و کاتی هر فراکسیونیک نابی له ۲۵ خوله ک پتر بی.

یه که م کهس، پارلمان تار هانس هیلمووت موزه ر له لیبراله کانه؛

هانس هیلمووت موزه ر:

به ریژ سه روکی پارلمان، به ریژ وه زیری فیدرال؛ ټه من له سه ر به په له بوونی داواکاریه کان و پرسیار له به ریژ وه زیری دهره وه م وا ده هاته بهر چاو که ټه وان به و ټا قاره دا برؤن که چاوه پروان ده کرا. له راستیدا به و پرینسیپه ی که به لگه کونه کان جاریکی دیکه بخرینه وه بهر چاو، به لام ره وته که نه گه یشته کاکله ی ټه و به په له بوونه ی که ده با ببووايه، له راستیدا پرسیار ی سه ره کی ټه وه یه که بهر پرسیاره تی سیاسی وه زاره تی دهره وه له پیوه ندی له گه ل به دوا داچوونی کوشتاری کورده کان و هه لوئیستیان له سه ر به لگه کان چیه؟ ټه وانه ی که له دهستی وه زاره تی دهره وه دان.

خوشک و برایان! ټه وه هر ټه و خاله یه که بو چی، و ده شانین بو چی، دیرکتوری سیاسی ټه و کات، ټه و نامه یه ی نووسیوو! بو یه ش لیکولینه وه به پیویست ده زانین، ته نیا لیکولینه وه یه که بهر پرسیاره تی سیاسی روون ده کاته وه (چه پله ی لیبراله کان). ټه وه ی وه زیری دهره وه ده ست به گوچان دهستی پیکرد بو نیشاندانی فزا و هه لومه رجی سیاسی کورده کان، ټه من به داخه وه م که نه هاته سه ر کاکله ی گرفت

كوردەكان و ههروهها له نواندى بریارى میكۆنوسدا ده‌بووا بریک زیاتر شت بخوینیتته‌وه. ئاغای وه‌زیری دهره‌وه! ئەمن ده‌بی باشتر بو‌تان ڤوون بکه‌مه‌وه، چون ڤیوه‌ندی به‌ گومان و هه‌لسه‌نگاندنی سیاسیی ڤیبه‌ری ئیرانه‌وه هه‌یه.

ئه‌وه به‌و مانایه‌یه که مردنی ئه‌و کوردانه‌ی له ئیران ده‌ژین و بو‌ دامه‌زاندنی ده‌وله‌تی خو‌یان هه‌ول دده‌ن و بر‌وایان به‌ ڤیک‌خراوه‌کانی خو‌یان هه‌یه، یان ئه‌وانه‌ی سه‌ر به‌ حیزبی دیموک‌راتی کوردستانی ئیران، به‌ ئیراده‌ی ڤیبه‌ری ئیرانه‌وه به‌ستراوه‌ته‌وه.

خوشکان و بر‌ایانی به‌ڤیز! ئه‌وه خو‌ش باوه‌ڤییه و ئەمن زور له‌وه‌ش ترسام که وه‌زیری دهره‌وه‌ی ئیمه‌ ڤیبه‌ری تاران، ناناسی. ئه‌وه‌ش جیی بیرکردنه‌وه‌یه که ئه‌م‌ڤو ئاوا هه‌لسوکه‌وتی کرد، وه‌کوو ئه‌وه‌ی که‌س ئه‌و شتانه‌ نه‌زانئ و ئەمن خه‌می ئەمنیه‌تی ده‌وله‌تی ده‌خوم. ئەمن هیوادار بووم که ئاغای وه‌زیری دهره‌وه به‌ ڤوونی وه‌لامی ڤرسیاره‌کانمان بداته‌وه و ئەمن به‌ داخه‌وهم (چون نامه‌وی پتر ئه‌وه ببیستم) ئه‌وانه‌ی ئه‌و باسی کردن. ئیمه‌ چاوه‌ڤوانی ڤاگه‌یه‌ندراویک ده‌که‌ین که ده‌وله‌تی ئوتریش بو‌مان ڤوون بکاته‌وه و گوزارشی دادگامان بداتی.

خوشکان و بر‌ایان! ئه‌وانه هه‌موو قسه‌ بوون و مرؤف ناگه‌یه‌ننه سه‌ر لیكدانه‌وه‌ی بی که‌موک‌ڤی، ئه‌و کاته ڤا‌بردووانه‌ی که جیی سرنجمان و ئه‌وه‌ی که ئیوه له هه‌لومه‌رجیکدا نین که وه‌لامی ڤرسیاره‌کانی ئیمه و ئه‌و شتانه‌ی ده‌یانزانن به‌ ڤوونی بده‌نه‌وه. هه‌ر وه‌ها وه‌لامی کاربه‌ده‌ستانی ده‌وله‌تی و وه‌زاره‌تی داد. چون کاربه‌ده‌ستانی ده‌وله‌تی به‌ راسته‌قینه‌کانه‌وه به‌ستراونه‌وه و ده‌زگای ئیوه بو‌ خو‌ی به‌ستراوه‌یه. ئه‌وه ڤاستیه‌که (چوونه پيشی کاره‌که‌ش نیشانی هه‌دا) که وه‌زاره‌تی دهره‌وه و وه‌زاره‌تی داد نه‌خشی سه‌ره‌کیان گێڤاوه و ئه‌وه‌ش نه‌ترسانه‌یه که چاوه‌ڤوانییان لی بکری، ئه‌ویش له وه‌زیری که بو‌

نرخى نهوت و خوین له څییهن
خوی بهستراوه بی، یان تا بن ملان له نیو قور چه قییبی. (پارلمانتر
دوکتور هایدهر: دهی نه گهر ده زانی که وه زیری داد بهرپرسه بو له
وه زیری دهره وه ده پرسى؟)

- هاوکاری بهرین، ئەمن دیمه سهر نه وهش! له قسه کانی ئاغای
وه زیری دهره وه دا وا دهرده که وی که پیوهندیان له گهل وه زارته
داد بووه و له سهر نه و ریچکه یه به ری و وه زیری دهره وه دا،
ئیران فشاری له سهر کوماری ئوتریش داناوه و نه و پیوهندی و
وتوویرانه شوینه واریان له سهر وه زارته دادیش هه بووه. دهسه لاتی
جییه جیکردن باسی له وه کرد که وه زارته داد پیشی له وه گرتوه که
حوکمی دهسگرییه کان له جی خویدا بدرین و ههروه ها وه زارته
دهره وه به هوی فشاره کانییه وه، که نه ویش له لایه ن ئیرانه وه ده خراوه
سهر دهوله تی ئوتریش، نه و هه لوستانه یان سه پاند و کارمه نده کان
به دهستی بهستراوه نه یانده توانی حوکمی دهسگرییه کان بهرپوه
بهرن.

خوشکان و برایان! ئیمه بروامان وایه که ده کری نه و شتانه ی
قه و ماون به بی که موکوری روون بکهینه وه. پیمان وایه که نه مړو
شانسیکمان پی دراوه، به تایبته به وه زیری دهره وه که بروای
خه لک به سیاسه تی دهره وه و ههروه ها سیاسه تی نیوخوش
بگه رینینه وه. ئەمن به داخه وه م که وه زیری فیدرال له و شانسه که لکی
وهرنه گرت. نه وهش جی مشتومره که له پارلمان یان دهوله تدا، چون
دهمانه وی بروا به دهوله تی مافیاریز بگیرینه وه جی خوی. ئەمن
داواتان لی ده که م که، خوشکان و برایان! پارلمانتاری مالی جی
ریز! بهرپرسایه تی خوتان به رامبه ر به کونترولی داواکارییه کان به
دروستی به جی بگه یه نن، به تایبته هاوکارانمان له SPO دا که
خویان نه که نه بارمته ی OVP ته نیا له بهر نه وهی هاوپه یمانن و ده بی
پیش به به جیگه یاندنی داواکارییه کان بگرن.

نرخى نهوت و خوین له قبییهن

ئه من داواتان لیدهکهه که بهرپرسایهتی خوتان وهکوو نوینهری پارلمان به دروستی بهرپوه بهرن (چهپلهی لیبرالهکان)، ئهگه ریش نا، نیشانان داوه که پارلمان وهکوو "خزمهت به ورچ" دهبینن و ئه وهش شایانی ئه م ولاته نییه.

خوشکان و برایان! بو ئیمه ته نیا راسته قینهیه که ههیه، ئه ویش ئه وهیه که سیاسهت ته نیا له چوارچیوهی وهزارهتی نیوخو، وهزارهتی دهره وه و وهزارهتی داد دایه. بو ئیمه ئه وه پوونه که وهزارهتی نیوخو کارهکانی به باشی بهرپوه بردووه. ئه وان دهریان برپوه که گیروگرفت که وتوته سهر ری کارهکانیان و نهیان توانیوه به باشی بهرپوهیان بهرن. ئه وهش پوونه که وهزارهتی دهره وه زور پیشتر ویستویهتی ئه مری دهسگرییهکان دهرکا، به لام وهزارهتی داد ریگهی پی نه داوه.

خوشک و برایان! بو ئیمه ئه وهش راستیه که وهزارهتی دهره وه له سهر ئه و پرسه بای دایه وه و ئیرانی به توندی پاراست. ئیوارهی کوشتاره که، بالوئیزخانهی ئیران له گه وهزارهتی دهره وه دواوه و هیرشی توندیشی کردوته سهر دهولهتی ئوتریش. ئه وهی که ئاغای وهزیر ههستی پی کردووه و دهکری له رۆژنامه کانییدا بیانخوینینه وه. له سهر ئه وهش سالی ۱۹۸۹ راگهیه ندراره و ئه مپروش جاریکی دیکه راگهیه ندراره.

جه نابی وهزیری دهره وه! ئه وهی ئیوه نه تانکرد، هه لسه نگانندی ئه و خوپاریزی و دهست به گوچانییهی وهزارهتی دهره وه بوو! ئایا ئه وه راست بوو که شارومه ندانی ئوتریشی له ئیران له مه ترسیدا بوون؟ ئایا پیوانه ی ئه و مه ترسییه بو شارومه ندانی ئوتریش، پیوه ندی به به دوا داچوونی به په له ی تاوانباره جی گومانه کانه وه له ئوتریش نه بوو؟ ئه وه تان کرد؟ ئیوه ناتوانن ته نیا وهکوو موچه خوریکی دهولهت بدوین، ئه ویش له سهر پرسیکی سیاسی، ئیوه وهکوو بهرپرسیکی پایه بهرزا! ئه و باسه له لایهن سهرۆکی بهرژه وهندییهکانی دهره وه کراوه، وهزیری

نرخى نهوت و خوین له څییهن
دهره وه (ئو و کات. و.) باسی کردوه و ئیوه دها بیرتان لی کردبایه وه.
ئوهش وادیاره بریاری ئیوهی به لاریدا بردبی. ئیمه دهمانه وی
ئهوانه بپرسین و راستییهکان له ئیوه بیستین.

به پریز مۆک، وهکوو وهزیری دهره وهی ئو و کات چی دهزانی؟ و کی
له بریاردان بهرپرسیار بوو؟ ئایا بهرژه وهندی دهولت ده بی پیش به
مافی دهولته تی بگری؟ ئه گهر وابوو، تکایه به لگه کان بخهره سهر میز
و هوکاری ئو بوچوونانهش بخهره سهر میز. ئه گهر ئهوانه نه کرین،
دهمانه وی کومیتیه کی لیکولینه وه ئو رابردوووه پوون کاته وه.
خوشک و بریایان! ناشکرایه که له رابردوودا، وهزاره تی دهره وه له سهر
ئهم پرسه کاریکی سه یروسه مه ره ی نه کردوووه، زور مووزاییکی دی
له شکستی سیاسه تی دهره وهی ئوتریش له ئاست ئیراندا نه خشیان
هه بووه. یه کی که له سیاسه ته کانی دهره وه خو ی له لاوازی، پاشه کشه
و بی پره نسپییدا دهنوینی.

بروامان وایه که ئه وه مان به هینانه گوړپی به په له ی پرسیاره کانمان
و زور به پوونی راگه یاندوووه و به داخه وه م که به هه له ی ئیوه و
له م بارودوخه ی ئیمه دا به هه له له یه کیه تی ئورووپادا ده چیه پیش.
ده کری بیر له وهش بگریته وه.

خوشکان و بریایان! کاتی که دهرکه وت که بالویره کانی ئوتریش له ئیران
تیگه یشتن که هاوکاره ئه لمانی و دانمارکیه کانیا ن ریایان پی نادری
بگه ریینه وه ئیران، جی بیرکردنه وه یه که بو ئه وانی دی (دوکتور
شوسیل، وهزیری دهره وه و جیگری سه دری ئه عزم ده یه وی قسه
بکا) _ ئاغای وهزیری فیدرال! ئاموژگاریت ده که م که بیر له هوکاری
پرسیاره کان بکه یته وه.

سه روکی پارلمان، دوکتور هاینس فیشه ر: تکایه کاتی قسه کردنه که تان
له بهرچاو بی!

پارلمانتار هانس هیلمووت موزه ر: بوچی بالویره کانی ئیمه چیژیان

له خیر و بیړی ئیران وهردهگرت، بهلام ئەوانی دیکه نا؟
دوکتور شوسیل: ئەمن کارم به بۆچوونی ئیران نییه.

مۆزەر: جەنابی وهزیری دهرهوه! ریم بدن له کۆتاییدا له بارهی
سیاسهتی دهرهوهی ئوتریشهوه، بێمه سهر ئهرزی واقع. ئەمن دهبی
به فهرمی داواتان لی بکهم که بۆ پاراستنی بهرژهوهندی ولات، تهنیا
لیکدانهوهیهک و ئەویش بی پیچ وپهنا لهسهر سیاسهتی دهرهوهی
ئوتریش رابگهیهنن.

سهروک هاینس فیشه: ئیتر کاتهکته تهواو بوو!

مۆزەر: وه دهنگ به کۆمیتیهیهکی لیکۆلینهوه بدن (چهپلهی لیبرالهکان).
دوکتور هاینس فیشه: نۆرهی پارلماننار دوکتور ”کۆستیلکا“یه.
دوکتور پیتر کۆستیلکا له حیزبی سۆسیال دیموکرات ((SPO:

جەنابی سهروک! جەنابی جیگری سهدری ئەعزهه! خوشکان و برایان!
مالی جیی ریز! هاوکارانی ئوپۆزیسیۆن! ئیوه داوی روونکردنهوه
دهکهن و ئەمن به ههموو توانا و پیداگریمهوه پیتان دهلیم که ئیمهش
ئوهمان دهوی! ئهوهش قسهی رووت و بهتال نییه و دهتوانم بهلگهی
بۆ بینمهوه.

ههشت سال لهمهوبهر (ئهو کات هیچ ئوپۆزیسیۆنیک خوی لهو
ههلسوکهوتانه نهدا) زور زوو پاش رووداوی ۱۳ی ژولای ۱۹۸۹،
پارلمانناریکی سۆسیال دیموکرات، ”هورقات“ ههر لهسهرهتای
دهسبهکاربوونی خویدا، پرسیاریکی له وهزیری دادی ئەوکات کرد
که لهگهڵ فشارهکانی دیکه بهو مانایه بوو: به پیی ئەو بهلگانهی
له بهر دهستدان یان ئەوانهی راگهیهندراون (و ئەو پرسیارانه به
وردهکارییهوه هاتوونه ئاراهه) کۆمهلیک پرسیار له خو دهگرن که
پیشان ددهن وهزارهتی داد لهو پرۆسهیهدا تا کوی چۆته پیش و
چۆن به ههلوێستهوه بریاری داوه. بهو ئامانجه ۳۴ پرسیار هاتوونه
گۆری. ئەو کات ئیمه نهمانتوانی پتر بهرهوپیش بچین. خوشکان و

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 برایان! به لام ئه وه به و مانایه ش نییه که سو سیال دیموکرا ته کان
 هه ولى خوین نه داوه. (چه پله ی SPO وابل: که وایه دهنگی پی بدن!
 - به پیچه وانه، خوشکان و برایان! ئیمه ئه و چه شنه روونکردنه وه یه
 ته نیا بریک وه کوو ئیوه ده بینین. هه لچوونی ئیوه بو ئه م پرسه زورتر له
 ساخته کاری ده چی. ئه و شته ی ئیستا به دستمه وه یه (کو مه لیکی قه به ی
 بردراوی روژنامه کان هه لدینی)، خوشکان و برایان ئوپوزیسیون!
 ئه مه به شیکی که می ئه و راگه یه ندراو و وتووێژه میدیایانه یه له
 ساله کانی ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۰ و ۱۹۹۱ که هه لومه رجه که به پیچه وانه
 نیشان ددها. زوربه یان، ده توانم بلیم نزیک به هه موویان، ئه و شتانه ی
 ئیستا به قامکی ئیشاره وه کوو کاره سات پیشان ده درین، ئه و کات له
 رای گشتیدا بلاو بوونه وه و به وردی قسه یان له سه ر کراوه (دوکتور
 شمیت: ئیمه ئه وانه مان به جیا نووسیوه). له و پیوه ندییه دا، خوشکان
 و برایان فراکسیونی لیبرال! ناتوانم له توورهی و هه لچوونتان که م
 بکه مه وه، ریم بدن دوو رسته له پرسیاره کانی خوتان بخوینمه وه.
 ئه و رستانه هه موو به لگه ی سه لمینه رن، ئه و زیانانه ی که به بروای
 خه لکی ئوتریش له سه ر هه له ی سیاسه تی ده ره وه له پیوه ندی له گه ل
 کوشتاری کورده کان و پیوه ندی له گه ل ئیراندا، هه روه ها له پرسیاره
 ناتو و پرسیاره ی ۵۸ دا به زهقی هاتوو که: ئایا له دانیشتنی ۲۹ ی
 ئاوریل و ۶ ی مای ۱۹۹۷ ی وه زیراندا قسه له سه ر پرسه پراشاک
 کراوه؟ ئه گه ر به لی، به کام ئامانجی سیاسییه وه؟- ئیمه ده زانین ئه وه
 به چه مانایه که؟ (دوکتور شمیت: باشه هوکاره کانیشته خوینده وه؟)-
 ئه وه به ره و پیشچوونه به پی ریکاری له پیشداپیچراوه، مروف
 هه موو که ره سه ی پیویست له گیره و کیشه و تیکه ه لچوونه کان
 هه لدینجی، تیکه لاویان ده کاته وه و به گه رمی هه لیان ده قوو رینی،
 پاش ئه وه ی گه رمیان ده کاته وه. هه ر وه کوو داواکاری ئیوه بو
 کومیته ی لیکۆلینه وه که له قانوندا هاتوو.

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

خوشکان و برایان! ئەوه هیچ پێوهندی بهو پروونکردنهوهوه نییه (چهپلهی (SPO هاوکارمان مۆزهر بوخوی ریگای له خو بهستهوه، ئەو گوتی: تا ئەو کاتهی ههموو فاکتهکان لهسهر میز دانهنرین (زۆریان ئیستا لهسهر میزن) ئیمه داوای کومیتەى لیکۆلینهوه دهکەین. ئەمن بانگهێشتتان دهکەم که بیروپراتان بگۆرن. ئیوه دهزانن که بلاوکراوهیهک له لایهن دهولهتەوه دهری که ههموو بهلگهکانی وهزارهتی داد، وهزارهتی نیوخو و دهرهوه له خو دهگری. چهند پرۆژی داهاتوو، دانیشن و به وردی تهماشایان بکهن و پاشان بوچوونتان دارپژن، ئەو کات ههموو دهگهینه ئهجامی پێویست. بهلام تا ئەوکات، پیش ئەوهی ئەو بهلگانهی بوخوتان داواتان کردوون بگهنه دهستان باسی کومیتەى لیکۆلینهوه مهکن.) چهپلهی (SPO

ئەوهی، لهو کیشهیهدا زۆرتر نیگهرازم دهکا ئەوهیه که له 60 پرسپاری ئیوهدا به وردهکارییهوه، جیگای شتیکی بهتاله، ئەویش راستگویی، نیگهراینی قوول بو چاره نووسی ولات و پروونکردنهوهی ئەو فاکته کۆنانهیه.

ئەوهی ئیوه دهتانهوی، دروستکردنی گیچهلیکه به یارمهتی بریک میدیا.

خوشکان و برایان! ئەوه بو ئیمه زور جیددییه. زور فاکت ههن بو پروونکردنهوه و ئیمه (وهکوو ههموو ئوتریشیهک و میدیایهک) پیتان دهلیین که بهلگهی پێویستی دیکه بخهنه روو. ئیمه بو ئەو کیشهیه ئاوا دهچینه پیش: ههموو فاکت و بهلگهکان بخرینه سهر میز و ئەوجار بریار لهسهر لیکۆلینهوه و تاوانبارکردن و قهزاوهت بدهین، پاشانیش ههموو شتیکی بلاو بکهینهوه، هاوکات ئەگه تاوانیک بدۆزریتهوه به دادگای سهربهخوی بسپیرین و ئەگه ریش پرسپاری سیاسی بمینن، ئاکامی پێویستیان لی وهگرین.

بهلام ئەو شتهی که ئیمه نامانهوی، خوشکان و برایان! ئەوهیه که

نرخى نهوت و خوین له څییهن

له گهال کارمه ندانی ئوتریش و بى نهوهى به سى دهسته دابه شیان کهین، کاریکی نهوتو نه کهین ههر وهکوو نه مړو له دیوهکانی دادگادا دهیبینین. سهروکی FP، یورگ هایدهر (حیزبی رهگه زپه رسته و فاشیستی ئوتریش. و.) زیاتر له سالیک له مه و به رهوه نهو باسهی کردووه و نهو تاوانه ی داوته پال دهولت، دژ به یه کیک له نه ندامانی پیکهینه ری دهولت و دژ به کارمه ندانی دهولت. نهو دهبوا بو تاوانبارکردنی کارمه ندانی دهولت که گوايه که لکی نارپه وایان لی وهرگیراوه، نه ته نیا خه رچی پاریزه ر بدا، به لکوو ۵۰ هه زار شیلینگ زیان بژمیړی، نه گه رچی به ۵۰ هه زار شیلینگ نهو پیساییهی که دایه پال پوولیس، ناشورد ریته وه. (چه پله ی SPO) (پارلمان تار نوواتنی: بی شهرمییه).

له سهر نهوه، خوشکان و برایان! به پروونی ده لیم: پروونکردنه وه به لی، به لام پاش نهوهی که هه موو پیش مه رجه کان ناماده بوون و بو نه وهش پیویستمان به به لگه کان هه یه. دهولت نابی به بریاری پارلمان یان کومیتیه کی لیکولینه وه بخریته ژیر فشاره وه تا به لگه کان بخاته پروو. نهو بوخوی داخوازانه دهیکا و نه من نیوه بانگه یشت ده که م که چاو به وته پر ره خنه کانتاندا بخشینه وه و بزنان چوون لیړه دا قسه کانتان بکه ن. نه من ده بی باسی شتیکی دیکه ش بکه م، چونکی زور به داخه وه م، خوشکان و برایان! نه مړو لیړه پیشنیاری فراکسیونی نیمه له سهر ده ستووری کاری پارلمان، په سهند نه کرا، نیمه داوای پرۆسه یه کی به پیی مافی مروف، مافی دهولته تی، بیرمه ندانه و دادپه روه رانه، بو پیکهینانی کومیتیه ی لیکولینه وه مان، کرد. نه من جاریکی دیکه نیوه (بو جاری سیه م) بانگه یشت ده که م که پرۆسه که ههر به و شیوه یه به ریوه به رن. زور سپاستان ده که م. (چه پله ی SPO و OVP).

سهروکی پارلمان: داواکارییه ک هاتووه له لایه ن دوکتور فان دیر

نرخى نهوت و خوین له قبییهن
بیلین که به پئی قانون داواى کۆمیتهى لیکۆلینه وهى کردووه له سهه
به رپرسياره تی و کارتیکه ریی ریکخراوه کانی ئیمه سه بارهت به
ده سگیرییه کان و کاری بانکی کۆنترۆلی ئوتریش. هه ره ها پینج که س
داوايان کردووه که دژی ئه و داواکارییه نه بدوین. ئیستاش پارلمان تار
کۆول که داخوازانه ۷ خوله ک قسه ده کا.

دوکتور ئاندریاس کۆول له (OVP):

جه نابی سه روک! خوشکان و برایان! له دریژه ی ئه م باسه دا ده بی
ئه وه رابگه یه نم که حیزبی ئیمه (گه ل) هه میشه له چاره نووسی کوردا
به شداری کردووه و ئیمه ش تا ئه م کاته له ئوتریش و هه ر جیه ک
که کوردی لی بی و ئه وانه ش که سه ره به پ.ک.ک (پارتی کریکارانی
کوردستانی) یش بن، پیوه ندیی قوولمان هه یه و بویه ش له سه ره کوژرانی
کورده کان و خیزانه کانیا ن زۆر به داخه وهین و بوچوونیشمان بو ی
هه یه. (چه پله ی SPO و OVP)

خوشکان و برایان! له چوارچیوه ی سیاسه تی مافی مروقی ئیمه دا، بو
کورده کان زۆر کارمان کردووه و ئه من بوخۆم پیوه ندیی به رده وامم
له گه ل کورده کان هه بووه. ئه من ده مه وئ ئه وه بسه لمینم که دا بین کردنی
ناوچه ی پاریزراو بو کورده کان عیراق، بو هه وله کانی وه زیری ده ره وه ی
ئیمه مۆک ده گه رپته وه. ئه من بیرم دپته وه که چ تیکه له چوونیک له نیوان
ئیمه وه کوو حیزبیکى نیونه ته وه یی و سه روکو وه زیرانی تورکیه دا هاته
پیش، چونکی سکرتری یه کیه تی ئوروپا (که ئالویس مۆک بوو،
ئیستاش هه ره ئه وه) کیشه ی مافی مروقی له سه ره کورده کان له گه ل
تورکه کان هینایه گوړی. ئیمه پاش ئه وه ش کارمان له سه ره مافی مروقی
کورده کان کردووه و ئه وه ش به و مانایه یه که ئیمه نابی خو مان به
شه رمه زار بزاین و هه موو ئه وه ی له ده ستمان هاتبی بو مان کردوون،
به لام به سیاسه تیکى ئاگاداران ه ی نه رم و به رده وام.

نرخى نهوت و خوین له څییهن.

(چه پلهی SPO و OVP) هه ربویه ش ئه و کارانه مان کردووه، خانمی شمیت! (خانمی هاید شمیت، بویه دهبی ناوت بهرم که کهس ئیوه و دوکتور "ئیریش شمیت" لى نه گورئى) (له نیواندا قسهی لیبراله کان) - ئه من دهبی بوچوونه کانت به جیددی رت بکه مه وه. هیچ کهس له ولاتی ئیمه و هیچ کهس له دهوله تی فیدرال، ئه و کات که به رپرس بووه، داکوکی له کوشتار نه کردووه، هیچ کهس به جوانکاری و گورانکاری داینه پووشیوه و هیچ کهس سیش مافی مروقی زامدار نه کردووه. (چه پلهی SPO و OVP) له ۱۳ی ژولایدا، کوشتار کرا و ئیوه ش ده زانن که کهی وایه هه ر به یه کهم هه لسه نگاندن، ئاکامی داوهری قانیه بکری؟ یه کهم هه لسه نگاندن له ۲۸ی نووامبردا درا. ئه و کات که هیچ کام له گومانلیکراوه کان له ولاتا نه مابوون و ئه گه ر ئیوه مه به سستی دیکه تان هه یه، ئه وه ئیتر زور زیاد رویشتوون. (قسهی لیبرال و حیزبی ئازاده کان...).

ئه من پیموایه و بوشم ده رکه وتوه و به پیی ئه و راستی و به لگانهی که له به رده ست دان، هه موو شتیکی روونه! هه روه ها به سته له کیکی له و به لگانه و سه دان پرسیارى پارلمان که له و پیوه ندییه دا هاتوونه گورئى، له گه ل وه لامه کانیا، له به رده ستم دان. هه ر ئه و قسه یه که ده لئین: له وه زیاتر هیچ شتیکی له به ر هه تاو نییه! ئه و شته ی که "پیتر پیلتس" وه کوو هه والیکى زور گرینگ له روژنامه دا بلاوی کرده وه و سالی ۱۹۹۰ له وه لامی پرسیاره کانی ساله کانی ۱۹۸۹ و ۱۹۹۰ دا خویندمانه وه، هیچیان نوئى نه بوون و به پیی هه موو به لگه و زانیارییه کان شته کان زور روونن. ئه من به ناوی فراکسیونه که مه وه پیتان ده لیم که ئیمه ئه و تاوان و بوختانانه ی درابوونه پال سی وه زیری ئه و کات، فورینگه ر، لوشناک و مۆک، رت ده که یه وه و ئه و سی که سه پا که به رپرسایه تی خویمان و ئه رکی خویمان به باشی به جی گه یاندوه. (چه پلهی SPO و OVP).

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

لیره دا دهمه وی جاریکی دیکه قامک له سهر ئه وه دانیم و وشه کانیس به و شیوهیه که بوخوم پیم باشه دهربرم: ئه و که سانه له چوارچیوهی قانوندا باشترین دلسوزیان بو ئوتریش هه بووه و به کرده وهش سه لماندوو یانه (چه پلهی SPO و OVP). به له بهرچا و گرتنی ئه و راستیه، له هه لسه نگاندنی ئه و کیشه یه دا، ههر وه کوو هاوکارم کۆستیلکا نیشانی دا، ده بی لپرسینه وه له هه موو ئه و وه زیرانه بکری که له کیشه که دا بوون و ئاکامه کانی روون بکریته وه و له بلاو کراوه کانی گشتیدا رابگه یه ندري و بخریته به رده ستی هه موو کلپه کان و وه زارته تی دا، ئه و کات پئویستی لیکۆلینه وه (بو ئه وانهی که به به لگه پئویستیان به لیکۆلینه وه هه یه) داوا بکری.

ئه و فاکتانه که تا ئیستا روون، ده ری ده خه ن که پئویستیمان به لیکۆلینه وه نییه، به لام چی بکه ین؟ خوشکان و برایانی فراکسیون که داواکارتان پیشکesh کردوه! ناکری ده ست له داواکارییه که تان هه لگرن؟ ئه وه ده بی تا قی بکریته وه که ئایا فاکتیک بو به رپرسیایه تی سیاسی هه یه که وه زیریک بخریته ژیر پرسیاره وه؟

خوشکان و برایان! هه موو به لگه کان له بهر ده ستدان و ههر که س له سهر مژاری به رپرسیایه تی سیاسی رای جیاوازی هه یه. ئه وه ریگه پیدراوه، ئه گهر بپرسین که ئایا هه موو کاریکی پئویست کراوه؟ ئایا ئه و کارانه له چوارچیوهی دیبه تی سیاسیدا بوون، ههر وه کوو ئه وه ی ئه مرۆ ئیمه ده یکه ین؟ ئاساییه که مرۆف هه موو پرسیاره کان به ورده کارییه وه بپرسی. ئه وانهی که ئیوه خانمی شمیت! هیئاتاننه گۆری، ده کری رای جیاوازیان له سهر بدری، به لام داوا ی کومیتیه کی لیکۆلینه وه کاراترین چه که که پارلمان له بهر ده ستیدا هه یه. له کۆتاییدا ده بی بلیم (خوم له کومیتیه ی لیکۆلینه وه دا بووم، بو یه ش قسه کانم کۆتایی پیدینم): تا ئه و کاته ی ئیمه قانونیکمان نییه که خه وشداربوونی مافی مرۆف دیاری بکا (وابل: بوچی خۆت له قانونی ئیسلاهی

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 گیل دهکەى! ئەوه جیى باوهر ڤییه! ساله‌هایه خۆتان گیل کردووه،
 ئیستاش به‌داخه‌وه‌ن! ئەوه جیى برۆا نییه) - له‌سه‌ر ئەوه من گومانم
 هه‌یه، چون ئەوه‌م دیوه که که‌سیکی سه‌ر به‌ ده‌وله‌ت و له‌ هه‌مان
 کاتدا بی‌تاوان، چۆن تاوانبار کراوه، وه‌کوو جینایه‌تکار نواندراوه،
 وه‌گریانیان خستووه و شکاندوویانه. له‌ کاتی‌کدا شایانی ئەوه نه‌بووه.
 ئەمن نومایشی وا قه‌بوول ناکه‌م. (چه‌پله‌ی SPO و OVP). (وابل:
 چه‌ند ساله‌ ئیمه‌ داواى قانونی لیکۆلینه‌وه به‌ شیوه‌یه‌کی دیکه
 ده‌که‌ین و ئیوه پێشی پى ده‌گرن).

سه‌رۆکی پارلمان دوکتور هاینس فیشر: وتاری دواتر بو پارلمان‌تار
 دوکتور هایدهره و ۱۰ خوله‌ک کاتی هه‌یه، فه‌رموون.

دوکتور یۆرگ هایدهر (له‌ ئازاده‌کان):

مالی جیى ریژ، خوشکان و برایان!

ئەوه هه‌نگاوێک به‌ره‌وپیشه‌ که له‌ دیبه‌یتی سۆسیال دیموکراسیدا
 قسه‌ ده‌کری. هه‌ر ئەوه که شتی‌ک ڤوون بکریته‌وه یان بکه‌ویته‌ به‌ر
 لیکۆلینه‌وه. به‌لام به‌پیی کۆتایی لیکۆلینه‌وه‌کان و کاتی‌ک که به‌لگه‌کانی
 ده‌وله‌ت ده‌درین.

هاوکارم کۆستیلا! ئیوه وه‌کوو شاره‌زایه‌کی ده‌ستوور، ده‌بی بزانی
 که ئەوه وه‌کوو زۆردارییه! ئەگه‌ر ده‌وله‌ت له‌ ژیر پرسیاردايه‌ که
 هه‌له‌ی کردووه، ئەوه زۆر جوان نییه! و کاتی‌ک ده‌وله‌ت ده‌لی که
 ئیمه‌ بو‌خۆمان ده‌بی خۆمان کۆنترۆل بکه‌ین، یانی بو‌خۆیان سه‌ره‌تا
 ده‌بی خۆیان کۆنترۆل بکه‌ن. کاتی‌ک بیر له‌ لیکۆلینه‌وه ده‌که‌مه‌وه که
 وه‌کوو ئامرازیکه‌ بو‌ ڤوونکردنه‌وه، له‌ خۆم ده‌پرسم که: ده‌ی بو‌ ئیوه
 ده‌ترسن! ترستان له‌ چیه؟ کاتی‌ک که ر‌استیتان له‌ لایه، چاوه‌دی‌ری
 زۆری ئیمه‌ پیوست نییه. هاوکارمان "گۆل" به‌و ریچکه‌یه‌دا ده‌ڤوا

و دهلی: به داخه وهم که ئاوا نامرؤقانه چوه پیش! ئیوهش ئاخرکهس دهبن که دهبی ئه وه بلین. ئیوه هاوکارم کؤستیلا! دوو رؤژ له مه و بهر له پرؤسه یه کی من له گهل خؤتاند، که دادگاش بریاری دا، دهبی بزنان که ناتوانن دژی من سکالا بکهن و ئه وه رابردووی ئیوهیه. (چه پلهی ئازاده کان).

پارلمانتر کؤستیلا: ئیوه دهبی بزنان که ئه مه داوهری نییه!
- سه درئه عزمی پیشووی ئیوه، دوکتور قرانیتسکی، چه ند سال له مه و بهر گوتی: هایدەر پولی مالیاتی خوی نادا و پیړی دادگا له سه ر ئه وه بریاری دا: که ئه و مافی هیچ قسه یه کی نییه! (چه پلهی ئازاده کان).
پارلمانتر دوکتور کؤستیلا: و... هایدەر به لگه کانی پیشان نه دا!

- له سه ر ئه وه ئه من پیموایه که ئه وه دروست بوو تا بریک راستی روون بکرینه وه. هاوکارم لؤشناک له پارلماندا گوتی و پیلی له وه نا که زؤر کاری به په له کراون و بویهش ناکری تاوانباری کهین. به لام کاتیک دهلی که کاری به په له کراوه، به ومانایه دی که روونکردنه وهش پیویسته! بو من ئه و پرسیاره دیته پیش، که له م سیسته مه دا چ چاوه دیرییه ک گونجاو بوو که له کؤنفرانسیکا که کورده کان به شدار بوون، چه شنیک چاوه دیری وه کوو ئه زموون به کار هیئرا. ئه زموونی چاوه دیری له باری کاری پولیس وه چییه؟ ئه مانه ن که دهبی روون بکرینه وه. ئه وهش گرینگه روون بکریته وه، که بو هه موو زانیارییه کانی پولیس له و جییه دا پاک کراونه وه، ئه وه دهبی هوکاری هه بی که نه یانتوانی رووناکی له سه ر روونکردنه وهی کاره ساته که دانین.

ئه و پرسیاره بوخوی روونکردنه وهیه ک بوو، هه روه ها پرسیاره کانی کؤتایی که له پریشاک پرسرابوون: له سیسته می مافی مروقی ئیمه دا زؤر شت ریز کراون که روونکردنه وهی پیویست و به په له بو بریکیان دانراوه و پیموایه ئه گهر به و شیوهیه بچوینایه پیش، زؤر باش ده بوو. به لام دوو حیزبی یه کگرتوو به یه که وه دهلین که

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 ئیمه کومیتیه کی لیکولینه وه په سهند ناکهین، ئەگه ریش پرووبه پرووی
 شتیک ببنه وه وهکوو خووکوشتنی پراشاک که پیوهندی به پاراستنی
 مافی مروقه وه ههیه، وهک دیاردهیه کی سوور و رهش پیشان ددهن
 یان وهکوو کیشیهیه کی تاکه کهسی! ئەمانه راستیه کانن! خووشکان
 و برایانی من! (چه پله ی سهر به خوکان). له سهر ئەو کیشیهیه ده بی
 مروف بیر بکاته وه، ئەوکات به ئاکامیکی دروست دهگا. هاوکارم
 کوول! له وهدا که به ریوه بهری بانک له ژیر کاریگه ری سیاستدا
 گه یشته ئەو هه لویسته، راسته و ئەوهش وهکوو بوومه له رزهیه ک
 بوو، ئەوکات که به لگه کانی خسته پروو و باسی له بانکی رهشی CA
 (کونترۆل بانکی ئوتریش. و.) و بانکه سووره کانی ئوتریشی کرد.
 سه زمان سوور ده مینی که چون ۳۰۰ ملیون شیلینگ سوود دیته دی،
 برۆن به لگه کان بخویننه وه، ئاماره کان بوخویان ده دوین، ئایا ئەوانه
 پروونکردنه وه یان پیویست نییه؟ ئاغای شوسیل له و بارهیه وه ده لی که
 دهوله تی ئوتریش نه چۆته سهر خووکوشتنی پراشاک و هیچ به لگه یه ک
 له سهر کاری بانکه کان به دهسته وه نییه! به لام، دوکتور شوسیل!
 چون ده توانن ئاوا بدوین؟ (ئه وه مالیاتده رانی ئوتریش وا ده لین) و
 دهوله تی ئوتریشیش پاش ههر هه نارد کردنیک ههر پیی وایه، بانکه
 کونترۆله کانیش وا نیشان ددهن. ئیستا ۵۰۰ میلیارد شیلینگ قهرز
 ده دریته بهر باس. بو ئیوه ئاسانتر بوو که بلین باشه، راستیه کان
 بو جاریکیش بووبی، بخهینه سهر میز و پروونیا بکهینه وه! ئایا
 پروونکردنه وه یه کی مالیاتی ههیه که کاره ساته کانی پشتی په رده
 ده رخا، که له م سیسته مه دا بتوانین زانیاری ته واو وه رگرین؟ پیمان
 خوشه ئەوه له ئیوه بیستین! (چه پله ی ئازاده کان).

بوچی گونجاو نییه! له نیو ئەم دهوله ته شدا، بو جاریک، ئیداره ی
 مالیات کونترۆل بکری که له ده سالی رابردوودا چی قه و ماوه؟
 ئایا بوچوونه کانی دوکتور پراشاک راست بوون؟ ئایا کهسی پیش

نرخي نهوت و خوین له څییهن

ټه ویش چاوه دیریی باری مالیاتی کردووه؟ ئایا ټه وه راسته که ۱۵۰ میلیون شیلینگ چۆته سهر حیسابی بانکی که سی پیش ټه و، ئاغای ”هاشیک“ به بی ټه وهی مالیاته که ی بدا؟ ټه وهش به بهرچاوی وهزیری داراییه وه قه ومابی که کۆنترۆلی مالیاتی و چاوه دیریی دانابی؟ ټه وانه ټه و پرسیارانه ن که ده بی پیرسرین!

یان ټه و پرسیاره، که معامله کانی ئاغای شوسیل له گه ل رۆژه لات چی بوون؟ جاریکی دیکه ش CA و بانکه کانی ئوتریش به بی هیچ ریسکیک یان کیشهی مالیاتی، ټه و قه رزانه یان وه ټه ستو گرتووه و به م شیوه یه مروّف ده توانی به بی ریسک سهرکه وتوو بی! ټه مه ی ئاخر بو ئاغای پراشاک زور سهخت بوو، هوکاریش بوو که ده بی ههنگاویک بنی و راستییه کان بخاته روو، له کاتیکدا ئیوه خوتان به ته نیا که س ده زانن که باسی خومالی کردنتان کردووه!

ئاغای دوکتور شوسیل! ئیمه و ههر دوو حیزب به نووسراوه ریک که وتووین و په یمانیکی قانونیمان واژو کردووه، حیزبی ئیوه پاش وتووین له گه ل سو سیال دیموکراته کان هاته سهر ټه وه که بو خومالیکردنی بانکه کان له گه لمان ریک که ون. ټه وهش راستییه که (چه پله ی ئازاده کان / پارلمان تارست شتادله ر: ده ی پاشان چی؟). – ئیوه په یمانتان له گه ل ئیمه شکاند و له گه ل ئاغای ”راندان“ که ئیستا زور به هیز بووه په یمانتان به ست و ټه ویش بوو که ریکه وتنه که ی واژو کرد، ههر به و شیوه یه که ئیوه ټه وه تان گه یانده رای گشتی. لیږدها مروّف به ئاکامیک ده گا و ده لی: ئیمه ده مانتوانی به بی ټه و کارانهش، پیش به هه موو شتیک بگرین.

خوشکان و برایان! ئاغای ”ئاتیمز“ که ره سه ی به ره مهینه ری ئیوه یه، ټه و که سه ی که ئیوه له دوازه مین ده وردها بردتانه لووتکه ی به رپوه به ری بانکه کان و گوتتان که ئاتیمز ده بی بیته سه روکی کۆنترۆل بانک (جیگری سه درئه عزه م، دوکتور شوسیل: نا! نا!) – ئاتیمزه ره شه ی ئیمه

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 دهبا له جیى سووریځدا و لهوی دانیشتابا! کاتیک که راندا سووره که
 سهروکه! نهوه راسته قینه یه، خوشکان و برایان! (چه پله ی نازاده کان
 - قسه ی OVP و سهوزه کان له نیواندا) (پارلمان تار یست و ابل: نهوه
 کولکه زیړینه ی شین و رهشی دهستووره.)

_ ناره زوی ئیوه ئاغای شوسیڼ! پاش دوورکه وتنه وه له سیاسهت
 و به روالهت ریژتان، بو نهوه ی که پیکه وه سازانتان به باشی ریک
 که وی، سکر تیره که ی خو تان "پریبیل" نارده نیو بانکه کانه وه (ئیستا
 نه و ئاماده یه و ده کری له گله ی بدویین) یان نهوه ی که ئاغای سهدری
 نه عزم دهویست که سکر تیره که ی "هال" له OMV دا جی بکاته وه
 و ئیستا کاری بانکی "شپارکاسه" به ریوه دهبا. نهوه ی مرو ف نازار
 دهبا نهوه یه که دیسان توشی بریاریکی سیاسی بیته وه؟ سکر تیری
 دوا یی سهدری نه عزم "کولوپفت" وه کوو سهروکیک له به ردرگا بوو.
 نه گهر نه وه تان نه دهویست که بیزانن، ئیمه به زوی ی باسی ده که یین.
 نهوه راسته قینه یه، له سه ر سیاسه تی مافی مرو فی ئیوه که ئیمه
 ره خنه ی لی ده گرین! خوشکان و برایان! نهوه ش نهوه یه که پراشاک
 له دوا ساته کاندا به قوولی تی گه یشتبوو. (چه پله ی نازاده کان).

له خوړا نییه که خه لکی ولات، خو یان له بهر دم هی رشی خنکینه ری
 مافیایه کی سیاسیدا ده بینن که هه موو وزه و توانایه کی به دهسته وه یه،
 پارلمان ه که ی بیده سه لاته و هه موو شتیک له دهستی سیاسه توان و
 خاوه ن بانکه کان دایه و ته قله ی ده ولهت به که یفی خو یان ده کیشن.
 نهوه راسته قینه یه و به م شیوه یه، ئیمه ده مانه وی به پی نازادییه کانمان
 بو دانانی کومیتیه کی لیکولینه وه مشتومر بکه یین.

لیره دا، نه م پرسیاره دیته پیش که چون ده گونجی که وی رای ره خنه ی
 توندی مالیاتی و کاری سیسته می قهرزی _ روژ ه لات، که له څییهن
 سه لماون، هه ر وا پشتگو ی بخری و له ژیر به ردها بشارد ریته وه!
 ئیوه ی OVP ش، له هه موو جیگایه ک له گه ل بوون، له تی هه ره

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

گه وره ی کیکه کهش SPO قوتی دا و ئیوهش چهند له تتان بهرکهوت. خانمی سکرتری گشتی و ئاغای "نۆیمه ن" بو وینه. ئاغای نۆیمه ن، له یارمه تییه کانی رۆژه لات، به نهینی (رهش و.) به میلیونی بو لای خوی راکیشا. ئەوان یارمه تییه رۆژه لاتیان نه دا، به لکوو چهند دزیک دهوله مه ندر بوون، ئەویش به بهرچاوی خه لکی ئوتریشه وه که مالیات ده دن. ئەوهش بو پراشاک زور قورس بوو، ئەوه شتیکه که ئیوه ده بی بیزانن (چه پله ی سه ره به خوکان).

له کوتاییدا، پیتان ده لیم: ئیمه گه یشتووینه کوئ؟ به لگه، هه والیکه که ۳۰ی ئاوریلی ۱۹۹۷ له "ستاندارد" دا بلاو بوته وه که بانکی دهوله تی "ئینویست کریدیت" رایگه یاند (سه روک دوکتور فیشه ر: تکایه کاتی قسه کانت له بهرچاو بی). هایدەر: که ئیستا ئوتریشه ییه کان ده توانن له مالتا، یه ک میلیون شیلینگ، سه رمایه دانین، به پیی قانونی مالیاتی. ئەمه بانکه دهوله تییه کانی ئیمه ن، خوشکان و برایان! ئیستا ئەمن به راستی له ئیوه ده پرسم: ئایا هوکاریک له ئارادا نییه که ئیوه ورده ورده ده بی روونی بکه نه وه؟ دهنگ بدن به وهی که پارلمان باسی ده کا (چه پله ی سه ره به خوکان).

سه روک، هاینس فیشه ر: به پیی مافی دیاریکراو، بو روونکردنه وهی کیشه که، ئاغای دوکتور "شتومفول" فه رموون! تکایه کاتتان له بهر چاو بی.

دوکتور گونتیر شتومفول له OVP :

ئاغای سه روک، ئاغای جیگری سه دری ئەعزه م، خوشک و برایانی زور خوشه ویست! پارلمانتار ئاغای هایدەر له سه ر ئەم میزه باسی ئەوهی کرد که دوکتور ئاتمیز، سه روکی کۆنترۆل بانک، له به شیک له ۱۷ خالی پیوه ندیی بانکی ئوتریش و CA ئاگادار بووه، ئەمن ئەوه راست ده که مه وه. ئەوه زیاتریش بووه. دوکتور ئاتمیز به شداری ئەو

نرخى نهوت و خوین له ڦییهن.

۱۷ خاله نهبووه (توورپهیه ئازادهکان ، پارلماندار هایگر مؤزهه: ئهوه خالی ۱۸ یه _ پارلماندار پاتریک پابل: ئهوه ۱۷ ی ئهلفه).

دووهمین پروونکردنهوه: دوکتور هایدهه لهسهه ئهه میزه باسی کرد که دوکتور ئاتمیژ ئهه نامی حیژی OVP بووه. ئهوهش زیاتر لهوهیه. دوکتور ئاتمیژ له راگهیه ندرارهکاندا دههه بری که ئه نامی OVP نییه (پارلماندار رایش هوله: بهرهمه که تان وای گوت!).

سیههه مین پروونکردنهوه: ئاغای دوکتور هایدهه ئیشارهه به دوکتور پرییل کرد. ئهوه وابوو که دوکتور پرییل بریار نهبوو سه رهوکی بانکی نه ته وهیه بی، به لام دوکتور پرییل له بانکی نه ته وهییدا بووه و دهیه وئ بگه ریته وه جیگهه خوی. ئهوه جیاوازییه که یه. (چه پلهه ی OVP و SPO) (پارلماندار هایدهه: ئهه پیشنیار کرابوو).

سه رهوکی، دوکتور هاینس فیشره: وته بیژی دواتر، پارلماندار "ئه نشوبهه". ده خولهک کاتتان ههیه، فه رموون:

پودولف ئه نشوبهه (له سه وهزه کان):

ئاغای سه رهوکی! ئاغای وه زیره! خوشکان و بریانی زوره به ریژ! ئه من ده مه وئ بگه ریتمه وه سه ره ئه سلی باسی دانیشتنی ئه مرؤمان. ئاغای جیگری سه دههه ئه عزهه! ئیمه که میک زیاتر له وه مان چاوه پروانی ده کرد. له قسه دلخوشکه رانهکانی یهک کاتر میردا ته نیا نیوهه راستییه کانت باس کرد (به وردی باسیان ده کههه) ئه ویش له سهه کیشه یهک که له گرینگ پتره و زوره شتی ناراستیشت به زماندا هات، بومن له وه زیاتر جی خوراگرتن نییه! ئیوه ده تانتوانی (ئه من بروای زوره ههیه) کوتایی بهه دلدانه وه و هه ولانه تان بینن، جاریکی دیکه ش ده لیم، کوتایی پیبینن تا لیره بتانتوانییا به ئاسووده یی هه لسه کهوت بکههه. چون ئیوه باش ده زانن بو ئه وهه یه که گرتنه وه تان سه ره بگریته وه، بو ئه وهه ده تان زانی که سوسیال دیموکراته کان و

نرخى نهوت و خوین له قبییهن
 ئیمه لهو بارهیهوه دهدویین، کهوابوو، به کام که رهسهوه دینهوه سهه
 هیلی کورتی یه کگرتنهوه. ئیتر ئه وه هوشدارانهی تا ههوتوویهک له
 مهوبهه، فراكسیونی سوسیال دیموکراتهکان و نوینه رانیان له پارلمان
 به دهنگی بلیند دهیان دا، مانایان نهماوه (له نیواندا، بانگی پارلمانتار
 وابل دهکری. دوکتور براونیدهر سهروکایه تی کوبوونه وه که وهئهستو
 دهگری).

وابل:

خوشکان و برایانی بهریز! له ۱۶ی ئاوریلی ۱۹۹۷دا، هیلین قاسملوو،
 بیوهی سهروکه کوژراوه کهی کوردان، که هاتبووه قبییهن، پیی وابوو
 که جیاوازییهکی زهق له نیوان بیلین و قبییهندا هیه. له بیلین بکوژه
 سیاسییهکان و تیرووریسته دهوله تییهکان گیران، له قبییهن ئهوانه
 تا فرۆکه خانه ئیسکورت کران. ئیمه ئیوارهی ههه ئه و پوژه، له م
 پارلمانه دا، دانانی کومیتیهکی لیکۆلینه وه مان هینایه گوری SPO و
 OVP دهیانگوت که به لگه به دهسته وه نین و ئیمه دهبا به لگه بخهینه
 پوو. ئیمه ئه وه سی ههوتوویه خهریکین، ئاغای لایکام! سی ههوتوو
 (لایکام: قسهی پوژنامهکان!) به لام چی گوردرا؟ ئه مانه ی خواره وه: له
 کیشهیهک، دوو کیشه ساز بوو، له کاره ساتی سالی ۱۹۸۹، سیاسه تی
 که مرهنگکردن و پوووتووشکردنی سالی ۱۹۹۷ سهه ری هه لدا.

ئه گه ر ئاغای کلوبۆمه ن کوول به زمانی شهه له گه لمان بدوی، ئیتر
 کومیتیهکی لیکۆلینه وه پیویست نییه! و کاتیک که پوگرامی کاری
 پارلمانی خوی ئیسلاح نهکا، به وه دهگوتری، کیشه ی سیاسی له
 پیناو دیموکراسیدا. خوشکان و برایانی بهریز! (دوکتور کوول: نا!
 نا!) سی ههوتوو پوونکردنه وه و هه موو وتاره کان بو ئه وه بوون
 که بزانی، سالی ۱۹۸۹ هیچ زنجیره که موکورییهک له ئارادا نه بووه،
 ته نیا خو لیبواردنیکی له پیشدائاماده کراو بووه، هیچ که موکورییهک

نرخى نهوت و خوین له ڦییهن

نه بووه، به لکوو لادان له مافی دهوله تی بووه. ئه وه له کاتر میړیکى قسه کانی وه زیری دهره وه که له سهر ئینکاری هه موو شتیک پیی داگرت، دهر ده که وی، ئه وه ش جیی پیکه نینه!

وه زیری نیوخوی ئه و کات، به لگه کانی ۱۴ ی ژولای ۱۹۸۹ به باشی ده زانی که سه روکی ئه و کاتی EBT که دژه تیرور بوو، به نووسراوه رایگه یاند که ۹۹ له سه د، ئه و سی ئیرانییه تاوانبارن. رۆژی ۱۴ ی ژولای ۱۹۸۹، دوکتور کیسله ر! وه زیری نیوخوی ئه و کات! ئیوه ده توان وه بیری خوتانی بیننه وه، به لام تکایه به شان پالی پیوه مه نین! ئه وه راسته قینه یه!

مروڤ، رۆژیک پاش ئه م کوشتاره باش ده زانی، تاوانبار کییه؟ زوریش گرینگه و ده بی له م ولاته دا رپونکردنه وه یه که هه بی تا بزانی چ سیاسه تیک له پشت ئه وه وه خه وتبوو؟ ده بی بزانی بو چی سه ره پای ئه م ئاگادارییه، سی تاوانبار به دران و ئه مه ش که مترین رپونکردنه وه یه له دیموکراسیدا و له هه ر ولاتیکی دیکه ی ئوروپادا دانانی کومیته ی لیکولینه وه، ئاسایی و به شیک له مافه. ئوتریش بو جیاوازه؟ (چه پله ی سه وزه کان).

ئیه ده تانه وی خوتان داسه پینن، ئیوه ده تانه وی شته کان پتر روتووش بکه ن و ئیوه که وتوونه سه ر کۆتایی په تی کوالیسیون (یه کگرتنی پارتیه کان. و) - دواتر دیمه سه ر ئه مه -.

ئه مه رۆژی ۱۴ ی ژولای ۱۹۸۹ بوو: EBT (پولیسى فیدرال. و) به رپوونی و ئاشکرا گوتی که تاوانباره کان کین؟ سی رۆژ پاشتر گوڤاری دادوه ره کان گوتی: ئه من پیرۆزبایی له ده زگای به رپوه به ریی ئوتریش ده که م. ئیمه پاش سی رۆژ تاوانبارمان دۆزییه وه. ئه وه به ته واوی رپوویه کی دیکه یه، که کارمه ندانی نیونه ته وه یی چه ند مانگ به شوین تاوانباردا بگه رین. چ ده قه ومی، وه زیری پیشوو، ئاغای لوشناک؟ هیهچ! هیهچ ناقه ومی، به پیچه وانه؛ له ۱۶ ی ژولای ۱۹۸۹ دا، ده ستیوه ردانیک

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

دهكرى یه كه م دهستیوهردان له لایهن سهروكى پولیسی دهوله تییه وه بوو كه به لى هیچ ئەمریكى دهسگری له ئارادا نییه، چون پارێزراویى سیاسى هه ره شه مان لى دهكا. ئەوه تۆمار كراوه و به لگه ی ئیدارییه. ئەو وتانه له هه وارا نه كه وتوونه خوار. له ۱۹ى ژولای ۱۹۸۹دا یه كه م به لگه ی تاوانباریى سه حراپوودى ده رده كه وى. ئیوه ده زانن مه به ستم كام به لگه یه، یانى دانپیدانان به ئوتۆمبیلی هه لاتندا و ئەوه ی كه له سه تا سهت، سه حراپوودى كریارى ئەو ئوتۆمبیله بووه. سه ره پرای ئەوهش، سى رۆژ پاشتر به ئیسكورتى پولیسه وه به ره و ته یاره خانه به رى كرا، سرویسی ئیسكورت له ئوتریشدا. پاشان رینگه پیدانى بوزورگیان بوو چونه نیو بالوێزخانه وه، و ته واوى ئەم داستانه یانى دهستیوهردانى ئیران، سه رجه م ۱۶ جار. كارمه ندانى ئوتریش به گوته ی و... و... و، پینج ئەم به گوته ی، ئەم ئیوه ده ناسم... ئەم ده زانم... (كه ئەم پیموایه ئەمانه هه موو له روى دلپاكییه وه بوون) به لام سه ره پرای ئەوهش، چوار هه لویست ده مینن كه ده بی رپوون بكرینه وه.

خوشكان و برایانى به ریز! بریک پرسیار و کیشه ی ئاوه لا هه ن كه ده بی رپوون ببنه وه و ئەوهش ته نیا له کومیتیه یه کی لیکۆلینه وه ی پارلماندا گونجاوه، چون ته نیا لیره ده توانین به لگه کان ببینن، راستییه کان له شاهیدان بیستین و بریاره کان به رپوه به رین، ئەمهش خالیکی گرینگی بریاردانه.

ئاغای وهزیر، شوسیل! ئەم چاوه رپوانیم له ئیوه ده کرد كه بلین: باشه، هه لومه رجى سالى ۱۹۸۹ ئاوا بوو، ئیمهش له سه ری سوورین. به لام ئەمرو له سه ر ئەو برۆایه یین و هه لویسته سیاسیه کانى ئەوکات ده خه ینه به رده ست. بو وینه، یه كه م هه لویست، كه ئایا به راستی هاو نیشتمانی ئوتریش له ئیران، له مه ترسیدا بوون؟ ئایا فشاریک هه بوو (كه پاشتر دینه سه ر ئەو باسه له بلاو كراوه گشتیه كاندا) كه له سه ر ئەو كوشتاره ده هیئرا، به و شیوه یه كه بلاو ببوه؟ یان

هۆکارى ئابووری له پشت بوو؟

ئیه گوتهان كه دهستیوهردان بووه. ئەوه راسته. چهندین دهستیوهردانى ئیران له ئارادا بووه، سهرحهم (١٦)ه یان بهلگهیان ههیه. دهستیوهردان! (لهنیواندا قسهی دوكتور شوسیل.....) و ئەمه ئەو خالهیه كه له ههموو پروداوهكهدا له لایه ن ئیرانهوه كاری كردهوه سهر كارمهندانى داد، و ئیه پیتان وایه كه داد بهستراوه نییه و دهستی ئاوه لایه و بریار له خویانه (جاری خومان له بریاری هیندیك دادوهر دوور راگرین). ئەوه كهس له م ولاتهدا برۆا ناك.

ئاغای وهزیر، شوسیل! ئیه ئەمرۆ به ئیمهتان گوت كه سهحراروودی پیش ٢٢ی ژولای ١٩٨٩ و پیش گه رانهوهی به ئیسكورتی پۆلیسهوه، جیی گومان نهبووه، ئەمن دهبی به ئیه بلیم كه ئەوه هیچ راستیهکی تیدا نییه، ئەوهی له م ماله جیی ریزه دا باستان كرد هیچی راست نهبوو! (دوكتور شوسیل، ئیختار ده دا)، ئەمن به ئیه ده لیم كه له ١٩ی ژولای ١٩٨٩ دا ئەو به لگانهی خوارهوه دراون: له ١٩ی ژولای و له كاتژمیر ١٤ و ٣٠ خوله كدا ئەو به لگهیه له لایه ن پۆلیسی دهوله تی "نیقورال" ددانى پيدا نرا و سه لما. ئەمن وینه دینمه وه: له ١٩ی ژولای ١٩٨٩ دا یانى سى رۆژ پیش گه رانهوهی تاوانباره كان، نزیک كاتژمیر ١٤ و ٣٠ خوله ك وه لامي ته له فوونى دادوهرى ليكۆلینه وه "دوكتور دانیک" درایه وه، ئەمن پیم گوت كه شاهیدی "م" له زور وینه دا، سه حراروودی ناسیوه ته وه كه له ٩ و ١٠ی ژانویه ی ١٩٨٩ دا ئەو مۆتورسیكلیته سوزووكییه ی كریوه. كاتیک شاهیده كه، له نهخوشخانه چاوی به سه حراروودی كه وت، گومانی نهبوو كه كریاری سوزووكییه كه ئەوه. وه ره قه ی كرینه كesh هه ر ئەوهی ده سه لماند، كه له گه ل چه کی كوشتنه كان به یه كه وه دۆزرا بوونه وه. دوكتور دانیک به په له ئەو به لگانه ی نارد بۆ دادوهری گشتی، دوكتور "فاشینگ". ئەوه ش سى رۆژ پیش گه رانهوهی تاوانباره كان. ئیه

ئه مپرو لیڤه باسی ئه وه دهكهن كه كهس گومانلیكراو نه بووه.
ئاغای وهزیر! ئه وه به شیوهیهکی زور مندالانه ناراسته! و ته نیا بردنه
پیشه وهی ههر ئه و شتهیه كه ئه مپرو له م ماله جیی ریزه دا وه كوو
سالانی پیشوو، له سه ر پرسى كوردهكان چۆته پیش. ئیمه زور شتمان
له سه ر ئه م كیشهیه به به لگه وه ههیه كه پیشان ده دن، زانیاری
ناراست و هه له به پارلمان و هه لویستی لیپرسراوانه ی پارلمان دراوه.
قسه كانی وهزیری ئیستا، ههر وه كوو وهزیری ئه و كات وایه.
ئاغای كلوبوبمان! ئیستا بلین كه كاتیک ده گوتری، كارمه ندانی ده ولت
بو خوین راپورتی كاره كانیان ده نووسن، چۆنه كه پیتانوایه دهنگی
زوربه ی ئیوه كه ده لین: ئیمه بوخومان ئوتریش كوئترول ده كهین،
كارتیکه ری هه بی؟ كی له م ولاته دا ههیه كه بر وا به و كوئتروله ی ئیوه
بكا؟ و ئه گه ریش بر وا نه كه ن چی ده بی؟ ئه من وه كوو ئوتریشیهك كه
لیڤه پی گه یوم، بر وا ناكه م! ئه و شیوهیه ی ئیوه له هیچ ولاتیکی دیکه ی
ئوروپادا جیی بیر لیكردنه وه نییه (چه پله ی سه وزهكان و لیبرالهكان).

سه روکی پارلمان، ویلی براونیده ر: تكایه قسه ی كوئای!

رودولف ئه نشوبه ر:

خوشكان و برایانی زور به ریز! به شی دووه می كیشه كه، SPO
تا هه وتوویهك له مه و به ر پیداكری له سه ر پرسیاری ئاماده كردنی
كوئیتیه کی لیكولینه وه ده كرد. پرسیاری من له ئاغای دوكتور كوول
كلوبوبمان و هه روه ها كوئستیل كلوبوبمان ئه وهیه: ئایا له چه ند رۆژی
رابردوودا، پیکه وه سازانیكتان له سه ر پرسى كوئیتیه ی لیكولینه وه
بووه؟ ئایا OVP و SPO بریاری دژایه تی ئه و كوئیتیه یان داوه؟
زور سپاس! (چه پله ی سه وزهكان).

نرخى نهوت و خوین له څییهن

سهروکی پارلمان: بو پروونکردنه وهی باسه که مافییدراوی پارلمان
ئاغای کلوبوبمان دوکتور کول، ئامادهیی خوئی راگه یاندوه، تکایه
فهرموون!

دوکتور کول له (OVP):

ئهن، دهبی قسهکانی ئاغای ئهنشو بهر وهلام بدهمه وه، له کاتیکدا به
به لگه وه باسم کرد که ئهو کومیتیه پیویست نییه! ئه وه شم راگه یاند
که کومیتیه لیكولینه وه، چه کیکی تیژه به دهست پارلمانه وه که له
کاتی پیویستدا دهبی به کاری بینئ بو لیکدانه وه و پروونکردنه وهی
سیاسی. به لام پیموایه، ئهو چه که تیژه کاتیک به کار بینن، ئه گهر
(پارلمانتار بارموله: کاتیک دژی ئوپوزیسیون بی)، نا! بو
پاراستنی بیتاوانه کان! بو پیشگرتن له هه له و سه رقالبوون به کاری
هه له وه!

هاوکارم، ئهنشو بهر! له دهره وهی بهرپرسیاره تیم، وهلامی
پرسیاره کهت به نا ددهمه وه! (چه پلهی OVP)

سهروکی پارلمان: وته بیژی دواتر، ئاغای کیهر، تکایه فهرموون!

دوکتور فولکه رکیهر (لیبرال):

سهروکی پارلمان! جیگری سه رهک کومار! خوشکان و برایانی
به ریز! ئهن خوم به به خته وهر ده زانم که بهرپرسی لیكولینه وهی
پارلمان نیم و ده توانم راسته وخو بچمه سه ر کیشه که. زور بوچوونی
جیاواز هاتنه گوری و پیموایه ئیتر دهبی بریار بدرئ، کومیتیه
لیكولینه وه، به لی یان نا؟ ئه وه هه لویست و دلپاکیی پیشان دهدا.
ئهن ئهو بیانوانه م بو تهحه ممول ناکرئ! ئه گهر ئیمه بروامان نه بی
که لیكولینه وهیه ک (تا رادهیه ک) ئهو کیشهیه ئیسلاح دهکا و نیشانی

دهدا كه كۆنترۆلى به سهر دهوله تدا ههيه، له خۆم و هاوکارانیشم ده پرسم كه ئايا ئیمه مافی نوینه رایه تیمان ههیه؟ (چه پلهی لیبراله كان و سهوزه كان).

ئهوه ئاساییه، کاتیک ئیراده و نهزمیک بو لیکۆلینهوه له سهر مژاریک هه بی، باس له ورده کارییه كان ئاسانه. کاتیک هه موو زانیارییه كان له پال یه کتر داده نرین، ئاسانتریش ده بی. به لام ئه گهر برۆا به خۆمان له دهست بدهین كه بتوانین کومیتیه یه کی لیکۆلینهوه بو كۆنترۆلى سیاسه تی دهوله ت پیک بینین، ئه وا ئیدی پیویستمان به لیکۆلینهوه و باس نامین.

ئه گهر به لاینیمان پی بدری كه دهوله ت پیویستی به بریکی دیکه کات هه یه، ههر وه کوو له سهر کیشه ی تاوانباران وابوو (پارلمان تار گرۆس رۆک: دهس راکره، دهس راکره، کی تاوانباره؟) - كه کات بو ده رخستی راستیه كان وه درهنگ بخا. ئیوه به لاینیتان دابوو كه راپۆرتیک دهن و ئه من رینگه به خۆم ددهم كه بلیم: ئه وه جوریکی دیکه به رچاو ده کهوی كه بریک له به لگه كان ده یانتوانی به شیوه یه کی جیاواز پیشان بدرین و ببینین، ههروهک، پیری وا ده بینران. ئه من زۆر به راشکاوی ده لیم: ئه وه که سه ی، ئه وه هه موو کاته ده کوژی بو ئه وه ی پیش به دامه زراندنی کومیتیه ی لیکۆلینهوه بگری، ده بی باش بزانی كه سه ره نجام سهر ناکه وی كه له و کاته که لکی پیویست وه رگری. به وه ده گوتری "مه ترسی که وتنه نیو تاریکیه وه" (چه پله ی لیبرال و سهوزه كان). (پارلمان تار وایکه من: وه هه مووی له ژیر عه بای پاراستندا) ئه من ده سه ته واژه ی، که وتنه نیو تاریکی به هۆشیارییه وه به کار دینم، چون له قانونی تاواندا باسی لیکراوه و ئه گهر ئیوه به کاری بینن، یانی له خانه ی سیاسه ت چوونه ده ره وه و هیوادارم وا نه بی! ئاره زووش ده خوازم له چوارچیوه ی کاری پارلماندا کومیتیه ی لیکۆلینهوه پیک بی و کیشه که بکه ویته سهر خالی چاره سه ری سیاسی.

نرخى نهوت و خوین له څییهن

جیگری سهدری ئەعزهم پیمان دهلی که ئیمه دهبی روانگه مان بهرفراوانتر بکهین، دهبی دهستی وهزارهتی داد بو کارهکانی ئاوه لاتر بکهین (بهتایبهت له سهر ئەم کیشیه). بهلام ئەمن به تهواوی تی نهگهیشتم، کاتیک له سهر بهخوی ”داد“ دهوئی، پی وایه مه بهستی ئیمه ته نیا ”داد“ه؟. ئەمن پیتان دهلیم، که ئیمه چ ناوبانگیکمان دهرده کرد، ئەگەر سالی ۱۹۸۹ دهستی ”داد“مان بو کارهکانی ئاوه لا کردبایه (چه پلهی لیبرال و سهوزهکان). پاشان له وانه بوو نهگهیشتی نایه حوکمیک وهکوو ”میکنووس“ که دژی ئیران بریاریکی سیاسی دا، به لکوو له وانه بوو دادگایه کی ئوتریش بگهیشتایه ئەو ئاکامه که ئیمه له میژه دهزانین چیه! ئەویش ههر ئەوه که ئیران له خاکی ولاتیکی دیکه دا کاری تیرۆریستی دهکا و ئەمهش خالی سهرهکیه.

ئییستاش ئەو پرسیاره دیته گورچ: ئایا وهزیری دهروهوی ئەو کات، هه لومه رجه کهی باش هه لسه نگاندبوو و به دروستی گه یاندبوویه وهزارهتی نیوخو و داد؟ یان باش رهنگی کردبوو، ئەوجار گه یاندبووی؟ یان دروستی گه یاندبوو و پاشان فشارهکانی ئیرانی بو باس کردبوون. ئەو شتانه که تا ئییستاش لیک نه دراونهوه و نه خشی بانکه دهوله تییهکان که چون گیره و کیشیه یان ساز کرد و راستییهکانیان داپوشی! و ئیستا زور حه یابه رانه له سهریان دهوین. راستی ئەوهیه که یان سکرتری گشتی، کاستیل، زانیارییهکانی سهرهتا رهنگ کردبوو و پاشان به وهزارهتی نیوخو و دادی راگه یاندبوو، بویهش فشاری نهخسته سهریان، یان به دروستی پی راگه یاندبوون که ئیران چی کردوه. هیچ فشاریکیشی نه هیناوه و قورسای کیشیه کهی بو خوئی هه لگرتووه. ئیمه دهمانه وئی به شیوهی سیاسی له وه بکۆلینه وه (چه پلهی لیبرال و سهوزهکان).

ئاغای وهزیری فیدرال و جیگری سهدری ئەعزهم، دوکتور شوسیل،

نرخى نهوت و خوین له قبیهن
 باسی ئەو زانیارییهی کرد که له بهر دهستاندا نین، ئەوانه
 سه رنجراکیشن و ده مانه وی بیان بیستین. ئەو ههشت سالی پشتگوئی
 خست، به لام نۆه مین سال سه رنجراکیشه، له رهقه مهکان گه ریین.
 ئەمن دهتوانم ته نیا بلیم که حیسابه کانتان هیچ سوودیکی نه بوو (ئەو
 وتهیه دووپات دهکاته وه. و.) (چه پلهی لیبراله کان). ئەگه ریش مرؤف
 ئاوا له خوبایی بی، هه ر وهکوو ئیوه به کرده وه نیشانتان دا، ئەوا
 نه ته نیا خوئی کردۆته گالته جار، به لکوو شتی دیکه شی دیته سه ر.
 ئاغای وه زیری فیدرال! جاری وا ههیه که هه لومه رچی ئەرکی ئەخلاقى،
 رهنگی سوودی به دوا وه نه بی. دهوله تی فیدرالیش ده بی ئەوه به باشی
 بزانی. زۆر سپاس. (چه پلهی لیبرال و سه وزه کان).

سه روکی پارلمان، دوکتور ویلی براونیدهر: وته بیژی دواتر دوکتور
 فوورمه ن که 6 خوله ک کاتیان ههیه، تکایه فهرموون:

دوکتور ویکی فوورمه ن : (SPO)

ئاغای سه روک! ئاغای جیگری سه درى ئەعزه م! خوشکان و برایانی
 به ریژ! وته بیژی پیش من، له سه ر پرسى راستگوئی سیاسى دوا، و ئەو
 پرسیاره که ئایا ئیمه جی برۆای ئەو خه لکه یین که هه لیان بژاردووین
 یان نا؟ ئاغای مووزهر، هه ر له و فراکسیۆنه ش وا بیر دهکاته وه،
 بۆیه ش ده با له سه ر به رپرسایه تی ئیمه وه کوو نوینه ر و هه لبرێردراو،
 هۆشدارى بدا. بۆیه ش پیویسته ئەمن ئەم روونکردنه وانه ی خواره وه
 بخرمه بهر دهستان.

خوشکان و برایانی زۆر به ریژم له فراکسیۆنى لیبرال! ئەگه ر ئیوه
 به و برۆایه گه یشتوون که ده بی داواى پیکه ینانى کومیته ی لیکۆلینه وه
 بکه ن، بیکه ن و دهنگى پی بدن، به لام لیپرسراویى خۆتان وه کوو
 نوینه ر به هیند بگرن، ئەمن ئیوه بۆ باس و گفتوگۆی هاوکارانه ی

نرخى نهوت و خوین له څییهن.

نیوانمان داوهت دهکهم، ئهوه ههم راستگویی سیاسی له خو دهگرئ و ههم ئیوهش برّوای دهنگدهرانتان به دست دینن.

بهلام؛ ئهمن و ئهواکارانه که وهکوو ئیوه بیر ناکه نهوه، ریگا نادهین لهم تریبونهوه تاوانبار بکریین که راستگویی سیاسیمان نهبووه، ئیمه برّوای دهنگدهرانی خویمان نههیناوهته جی یان ئیمه لیپرسراوانه وهکوو نوینهری خهک ههلسوکه وتمان نهکردووه، ئهگر ئهمرۆ و لیردها به پیی لیكدانهوهی ئیوه برّیار نهدهین! تکایه لهوه تی بگهن. (چهپلهی SPO و OVP)

دووهم؛ ئیوه دهتانهوی ههر ئهمرۆ و بی ئهملاونهولا، کومیتیهکی لیكۆلینهوه دامه زری. ئهمن له ئیوه دهپرسم، خوشکان و برایانی بهرپرز له ئوپوزیسیون! بو ئههه موو ساله له ۱۹۸۹ به دواوه، پهیتان به گرینگی ئهه مهسهله نهبردبوو، بوچی برّیاری دادگای میكونوستان هیناوهته بهر باس تا ئاوا بهپهله داواى کومیتیهی لیكۆلینهوه بگهن. بو باوهر به ئیمه ناکهن (لهه ماله پیرۆزهدا) و دانانی کومیتیهی لیكۆلینهوه لهسهه جی گومانهکان دووپات و چند پات دهکهنهوه، به پیی میدیا و بهلگهکان، بو ئیمه چند ساله راوهستاوین؟ یان به ریگایهکی دیکه دا رۆیشتووین؟ ههر بهو شیوهیه که ئاغای لوشناک پیی راگه یاندن، دادی ئوتریش سهرقالی کیشهی بیړلین بووه، خوئی به پیی حوکمی دادگای بیړلین و ”میكونووس“ ئاماده کردووه، ئایا ئهوه لهگهال کاری کومیتیهی لیكۆلینهوه یهک ناگریتهوه؟

دهزگای داد دهتوانی ئاکامی دادگای بیړلین وهکوو یارمهتیدهه به کار بینئ و برّیارهکانی خوئی به کهک وهرگرتن لهو، دابریژئ. (پارلمانتر وابل: ئیمه دژی ئهوه نیین، بهلام، سههره پای ئهوهش، ئیمه باسی کومیتیهکی ئاوا ناکهین!)

وابل! لیگه ری قسه کانم تهواو بگهم! ئهمن ته نیا ۶ خولهک کاتم ههیه، ئهوه کاتهه بدهری.

.....نرخى نهوت و خوین له قبیهن

خوشکان و برایانی بهرپیز! چ لیکۆلینه وهیهک پاشان کرا؟ تا ئیوه ئیستا داوای کومیتتهی لیکۆلینه وه بکهن؟ ئیوه چهند سالیک کاتتان هه بوو، بهلام ههستتان به گرینگی ئه و مهسه لهیه نه کردبوو. ئیستا ههلیک هه لکه وتوو و ئه من لیتان توورپه نیم، بهلام تکاتان لی دهکه م ئیوهش لیم توورپه مه بن ئه گهر له و بارهیه وه رینوینیتان بکه م. سه ره پای ئه وهش، چ تاوانیکه ئه گهر مروّف بلی: له سه ر سی بواری به شدار له م پرسه دا، که چ له لایهن ئوپوزیسیۆن و چ میدیاکانه وه به توندی هیرشیان کراوه ته سه ر، نه ده توانرا به لگه کان کو بکرینه وه و له گه ل به لگه کانی ئیوه، راپورتیک پیک بینن؟ زور به لگه ش هه ن که ئیوه به دلتان نین و بیده نگه یان لی ده که ن. ده توانرا ئه وانیش بخرینه به رده ست! جاریکی دیکه چاو به سه رجه می کیشه که دا بخشینینه وه و پاشان، خوشکان و برایانی بهرپیز! پرسیاره کان وه لامی خویان وه رده گرنه وه و ده رده که وئ که ئایا تاوانیک قه و ماوه یان نا؟ له په راویژدا، ئه وهش بلیم که ئه و تاوانانه ی باس کران، بو خویان تاوانی قورس و توندن، که لکی ناره وای ئیوه له به پرسیاره تیتانه (هیلمووت مؤزه ر له و نیوه دا ده دوئ). پارلمانتار مؤزه ر! ئاساییه! ده بی زور ببوورن، ئه گه رچی ئه من پاریزه ریش بم، ری به خۆم ده ده م که ئه و قسه یه بکه م. ئه من ئه گه ر سه روکی داد بوومایه و پاریزه ر له و کومیتته یه دا _ پیمخۆشه بزانه هاوکارم خانمی پاتریک چی ده لی _ به راشکاوی ده مگوت: ئه گه ر ئه و تاوان هه لبه ستنانه ی ئیوه کارتیکه رییان هه بی، ئه وه بوخوی چه شنیک داننان به تاوان دایه. ئه گه ریش وابی، ئه وکات دادگا ده بی بریارده ر بی.

خوشکان و برایانی بهرپیز! ئه من دژی داواکارییه که تانم! بو ئه وه ی به حیسابی سیاسی خۆتان، ته نیا ئیستا کاتیه تی که دادوه ریکی لیکۆلینه وه ی ئوتریش بخه نه ژیر گومانه وه، که بوچی حوکمی ده سگیری نه داوه (ده زانن، که بو خۆم زور جار په خنه م له دادی

نرخى نهوت و خوین له څییهن
ئوتریش هه بووه) و بهو بوچوونهوه داواى کومیتتهى لیکولینهوه، ههر
ئهمرو و لییره بکری. (چه پلهى SPO و OVP)

هاوکارم، مؤزهرا! هاوکارم کییهر و ههموو خوشکان و برایانى
ئوپوزیسیون! ئەمن ئیستا شتیکتان پی ده لیم و ئەویش به پیی
ئهموونى خۆم، وهکوو ئەندامى دووهه مین کومیتتهى لیکولینهوه.
کومیتتهى لیکولینهوه، به بهلگه وه ده ژى، له سههرا فاکت و دژه فاکتهکان
داده مەزرى، نه وهکوو له سههرا گومان! شتیکی دیکهش ده لیم: نه زمی به
دواداچوونى پارلمان به هیند وهربگرن، چون ئەمن، ویلی فوورمه،
ته نیا که سیک بووم که خۆم بهو کیشهیه وه ماندوو کرد، کومیتتهى
لیکولینهوهى "لوکونا" و "نوریکوم" م به ریوه برد. (نوریکوم، کومیتتهى
لیکولینهوه له کوژرانى کوردهکان بوو. و).

(پارلمان تار وابل: به لام OVP ئەوهى قه بوول نه کرد) _ به لى به داخه وه
پشتى منیان به ردا و ئیستا نه زمیکی دیکهى پارلمانمان به دهسته وه
نییه! (وابل: کوول رهتى کرده وه)، به لام له وه که سانه نیم که بلیم،
لیگه ریین، چون نه زمی نویمان به دهسته وه نییه.

سه روک، دوکتور ویلی براونیدهر: تکایه قسهى کو تایی.

دوکتور ویلی فوورمه:

کاته که م کورت بوو، ئەویش به دلخوازی خۆم.

سه روک: باشه.

دوکتور ویلی فوورمه: تکایه، ته نیا خوله کییک! ئەمن له وانه نیم که
ده لیم، نابى کومیتتهى لیکولینهوه پیک بى تا ئەو کاتهى، نه زمی نویی
پارلمان له گوړیدا بى. به لام، خوشکان و برایانى به رییز! ئەمن له م ماله

نرخى نهوت و خوین له قبییهن
جیی ریزه‌دا، هۆشداریتان ده‌دهمی: ئیمه له‌م کاته‌دا پلانیکی به‌که‌لکمان
هه‌یه، جاریکی دیکه بگه‌رپینه‌وه سه‌ر مه‌سه‌له‌که به‌بی ئه‌وه‌ی خۆمان
به‌ دانانی کومیتیه‌کی ئه‌وتۆوه سه‌رقال بکه‌ین یان بیینه‌وه سه‌ر نه‌زمی
پیشووی پارلمان، یان دژی ئه‌وه‌ی که دادوهری تاوانه‌کانی ئوتریش
”ئیلینگه‌ر” رایگه‌یاند. لی گه‌رپین، جاریکی دی بلین: ئه‌و قیره و هات
و هاوهری میدیاکان دروستیان کرد و هاوکات پیش داوهرییه‌کانیان،
به‌و شیوه‌یی که چاوهروانیش ده‌کرا، کاری خۆیان کرد، یان چۆن
پارلمان‌تار ”رودیر” له‌گه‌ل شاهیده‌کان هه‌لسوکه‌وتی کرد و زۆر خالی
دیکه که له‌ میدیاکان وه‌رگیراون.

ئێستا، باس له‌سه‌ر ئه‌و داوهرییه‌ پیشوه‌ختانه نییه که چۆن
روداوهره‌که‌یان گۆرپی و رازاندیانه‌وه، به‌لکوو ئه‌وه‌یه که ئه‌ندامانی
کومیتیه‌ی لیکۆلینه‌وه‌ی پارلمان، له‌ ژیر چه‌تری پارێزراوی پارلماندا
داوهری ده‌که‌ن و هه‌له‌پرستانه شاهیدی ده‌ده‌ن و....

خوشکان و برایانی به‌رێز! ئه‌من زۆر هیوادارم که ئه‌گه‌ریش کومیتیه‌کی
لیکۆلینه‌وه له‌م ماله‌دا پیک هات و چونکه زۆر پیویسته، ئیتر ئه‌م
قسانه‌مان پێ نه‌لین _ وه‌کوو لیپرسراوی پارلمانی ئه‌م کۆماره _
(چه‌پله‌ی SPO و OVP) وابل: کێ زۆربه‌ی ده‌نگه‌کانی له‌م ماله‌دا
پێیه؟

سه‌رۆک دوکتور ویلی براونیده‌ر: وته‌بیژر خانمی دوکتور فیکته‌ر
ئاماده‌یی خۆی راگه‌یاندووه، کاته‌که‌ی ۷ خوله‌که، فه‌رموو خاتوون!

دوکتور ماریا تریزیا فیکته‌ر له (OVP):

جیگری سه‌دری ئه‌عه‌زم! ئاغای سه‌رۆک! مالی جیی ریز! ئه‌گه‌ر
مروّف به‌راستی خۆی به‌م مه‌سه‌له‌یه‌وه سه‌رقال بکا، ده‌بی رووی له
زانیا‌رییه‌کانی ئه‌مروۆ بی و ئه‌مجار بریار له‌سه‌ر ئه‌و کاته‌دا (پارلمان‌تار

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 ئەنشۆبه: ئاغای وهزیریش دهیویست لهسەر زانیارییهکانی ئەمپرو
 پروا! _ ئیوه، ئاغای هاوکار، ئەنشۆبه! بۆ کاتهکانی داهاتوو، بریک
 شتتان هیناوته گۆرئ که لهگهڵ راستییهکان یهک ناگرهوه. ئەگه
 مروڤ چاو به کړونولوژیی رووداوهکاندا بخشینیتتهوه و لهگهڵ
 زانیارییهکانی ئەمپرو پیکهوهیان دابنئ، دهتوانئ لیکدانهوه و بریاری
 ههبی، ئەوجار لهسەر دادوهری، دهزگای دهسهلات و جیبهجیکردن
 و ههلهی کارمهندانی وهزارهتی دهرهوه، بدوئ. (چهپلهی SPO و
 OVP). ئەنشۆبه: ئیوه دهتوانن چونتان پێخۆشه بیرئسن، ئەوه هیچ
 له راستییهکان کهم ناکاتهوه.

_ ئەمن دهمهوی به کورتی بيمهوه سهه کړونولوژیی رووداوهکان.
 جی مشتومر نییه که برینداره ئیرانییهکه که لهسهرهتادا وهکوو
 قوربانی دهبینرا (ئەنشۆبه: وا، نییه! ئەوه راست نییه!) و بۆیهش
 کاتیک لهسهر شهقام، ئەو برینداره داوای یارمهتی له پۆلیس
 کرد، وهکوو قوربانی چاوی لیکرا. خالی دیکه له کړونولوژیدا: هه
 ئیرانییهک که لهو کاته کورتهدا دهسگیر کرابا، دهیگوت که لهو مالهدا
 نهبووه و چۆته پیاسهکردن و خوی وهکوو شاهید دهناساند، دیاره
 وهک تاوانبار چاوی لیندهکرا. بهو پییه، دهسهلاتی جیبهجیکردن
 ههلسوکهوتی لهگهڵ هه دوو ئیرانییهکه وهکوو قوربانی کرد و
 ئیمه دهبی ئەمپرو ئەو هه لومه رجه بینین. ئەو تیورییه زور زوو
 درایه بهر رهخنه، به تایبته سی رۆژ پاش رووداوهکه و ئەوهش
 گومانی دروست کرد، بهلام ئەو رهخانه ئەوهنده بههیز نهبوون که
 دادوهری لیکۆلەر که لهگهڵ بریندارهکان له نهخۆشخانهش دوابوو،
 بهو ئاکامه بگهیهنی که ئەوانه تاوانبارن و ئەمری دهسگیریان بدا.
 پاش مانگیک، له نوامبری ۱۹۸۹دا توانرا لهسهر تیوریی قوربانی و
 به پیی ۴۰۰ لاپه ره لیکۆلینهوهی پزیشکی و چۆنایهتی جی گوللهکان
 بگاته ههلوئستیکی دروست (پارلمانتر یونگ: ئەوه کیشهیه، که

نرخى نهوت و خوین له قبیهن

بگوتری به دريژایی، هه روا به رپوه بچی) ئه وه به و مانایه یه که ته نیا له نووامبری ۱۹۸۹دا، ئه وه هه لومه رجه پیک هات که بتوانی بیسه لمینی ئه وه قوربانینیانه بوخویان تاوانبار بوون. جا، هه ولی کارمه ندانی ئه منیه تی و لیکۆلینه وهی دادوهر له نه خوشخانه ئه وه به لگانه ی سه لماند که ئه مری ده سگیری بیته ئا راه.

دژی بوزورگیان، که ته نیا شاهیدی ئیرانی بوو، پوژی دوا یی حوکمی ده سگیری درا، چون خو ی له یارمه تیدان پاراستبوو (شتادله ر: ئه وه ته نیا چه شنیک ریزلینان بوو)، هاوکارم شتادله ر! کاتیک دادوهر هیچ به لگه یه کی به ده سته وه نه بوو تا ئه وه وه کوو بکوژ تاوانبار بکا، ئیمه ناتوانین تاوانباری که ین که بو زانیاری ته واوی نه بوو (شتادله ر: به لام زوری به ده سته وه بوو) به لام ئه وه که سه ئیرانییه ی ئازاد کرابوو یان حوکمی ده سگیری نه بوو، خو ی له بالو یزخانه ی ئیراندا شار دبووه و سه ره پای هه ولی به شی ده ره وه ی ئیمه که هه موومان ده زانین سه ری نه گرت.

ئه وه له هه موو به لگه کاند، کرۆنۆلوژی و ههروه ها میدیاکاندا ده رده که وئ که ئه وه فشارانه کارتیکه رییان نه بووه، نه له سه ر ده زگای جیبه جیکردن نه له سه ر ده زگای داد. هاوکارانم له فراكسیونی سه وزه کان! ئه من هه ر ئه وه تاوانه بو ئیوه ده بینم که داتانه پال وه زیر ”فوریگه ر“. ئه وه له ۲۲ ی ژولای ۱۹۸۹دا، یانی نو پوژ پاش تاوانه که له سه ر گومانی به په له ی ئه وه تاوانه، باسی ده سگیری بوزورگیانی کرد. ئه گه ر بزانی که له هه مان کاتدا، پاریزه ری گشتی ”فاشینگ“ و لیکۆله ری داد ”دانیک“ به لگه ی ته واویان بو ده سگیری به تاوانی کوشتار به ده سته وه نه بوو. دیاره وه زیریش به لگه ی سه لمینه ری بو ئه وه کوشتاره به ده سته وه نه بووه.

ئه وه گومان بوو که بو زانیارییه کانی ۲۲ ی ژولای ۱۹۸۹، له گه ل راستییه کان یه ک ناگریته وه، ئیوه ناتوانن ئه وه سه لمینن که لیکۆله رانی

نرخى نهوت و خوین له ښه ن

داد و دادوهرى گشتى بویه نهگه یشتنه ئه و ناکامه که به لگه یان به دهسته وه نه بوو؟ ئیوه هر وا به شوین تیوری قوربانیدا دهگه رین. (چه پله ی SPO و OVP). هاوکارم ئه نشوبه ر، وای گوت که پروون بوو که سه حراروودى ئه و مؤتورپسیکلته ی کرپیوو. ئه وه هر ئه و کات بو دادوهرى گشتى پروون بوو، به لام سه حراروودى له و بوچوونه ی خوی لای نه دا که ئه و قوربانیه و ناتوانی تاوانبار بی. دادوهرى گشتى رایگه یاند که هیچ به لگه یه ک له سه ر گومانى کوشتار به دهسته وه نییه. بو ئه و ناگاداری و به لگانه که ئه و کات بو لیکولینه وه به دهسته وه بوون، ئیستا ده بی بلین که جی په زامه ندی نین.

له پروانگه ی ئه مرؤوه و پاش رهوتی ”میکونوس“ بیگومان ده کرئ وردبین بین و بریک باشتتر شته کان بناسین. ته نیا ئه وه ی له لیکولینه وه ی ئیمه دا ناکرئ بو پروونکرده وه که لکی لی وهرگرین، ئه وه یه که دهستان به هه موو به لگه کانى میکونوس راناگا. ئه وه ته نیا دادگا ده توانی بیکا. له سه ر ئه وه، وته ی کوتاییمان ئه وه یه که دادگا ده بی له سه ر کوشتار بریار بدا. حوکمی ده سگریه کان دروست بوون، دادگای لیکولینه وه کان به لگه کانى خسته پروو که له وانیه پرووداوه که ی به گشتی تیدا بی.

هه نگاوه کانى پاش دانانى کومیته ی لیکولینه وه، ئاغای وابل! تا راده یه ک به پی پروانگه کانم، بو من ئاسایین، به لام دژی چالاکیی سیاسه توانان دینه بهرچاو، نه زور وه کوو هه سته ی هه لقولاو که راستی تاوانی پرووداوه که له خو بگرن. (چه پله ی SPO و OVP)

سه رۆک، دوکتور ویلی برانیده ر: که سی دواى، پارلمانتر شتادله ره، تکایه فهرموون.

یوهان ئیوالد شتادلهر (له ئازادهكان):

ئاغای سهروك! مالی جیی ریژ!

كاتیک خانمی سهروکی لیکولینهوهی داد لهسهه تاوانبار دهوئی، پیویسته ههمیشه به پاریزهوه بدوئی، ئاغای جیگرهوهی سهدری ئەزهه! خانمی سهروکی لیکولینهوهی داد، ماوهیهکی کهم له مهوبهه، دهستی برده کاری کابرایهکی بۆسنیا، که دهبا بیگیژنهوه ولاتهکهی، بریارهکهش به دهست ههریمی فوکلابرووکهوه بوو.

خانمی سهروك "فیكتهر" لهگهلههزیری فیدرالهیهکیان گرت و کابرایان بهردا (دوکتور فیكتهر: ئەوه، درۆیه!) _ ئەو کابرایه ۱۵۰ تاوانی لهسهه بوو، که توانیی خوئی ون بکا و دهبا دیسانهوه به شوینیدا بگهڕین (ئازادهكان: ئەهههههه!) هاوکارمان خانمی فیكتهر، کاتیک باسی تاوانبار دهکا دهبی بهپاریزهوه بدوئی، ...بهپاریزهوه.

خوشکان و برایانی بهریژ! مالی جیی ریژ! ئەو کابرایه پاشان دهسگیر کرا و گهڕاندیانهوه _ سهههراي دهستیوهردانی هاوکارمان، خانمی فیكتهر _

خوشکان و برایانی بهریژ! مالی جیی ریژ! ئیستا بهروونی لهسهه باسهکه ههلوئیست دهگرم: ئیمه دامهزرانی کومیتتهی لیکولینهوه پهسند دهکهین، شوین ئەو تاوانانهش دهکهوین که هاتنه گوړی. ئەمن له دانیشتنی ئاخیماندا، داکوکی فراکسیونی سههوزهکانیشم گهیشته دهست.

خوشکان و برایانی بهریژ! ئەو هۆکارانهی که کۆبوونهوهی ئەمپرویان پیک هیناوه، دهبی روون بکرینهوه. بۆ دهبی دانیشتنی تایبتهی بۆ بکری، بۆ رووداوێک که زۆر سال لهمهوبهه، قهوماوه؟ ئایا ئەوه به راستی ئهركیکی بهپهلهیه؟ ئایا ههركات داوای دانیشتنی تایبته کرا، دهبی بهریوه بچی و مشتومری لهسهه بکری؟ ئەویش ئەگهه به مهبهستیکی تهواو سیاسی بی.

نرخى نهوت و خوین له څییهن

هاوکارمان خانمی شمیت، به دوورودریژی _تهنانهت به نووسراوهدش_ رایگه یاند که باس له سهر دوره پهریزی و بیدهنگی وهزارهتی داده. سهروکی داد، دوکتور فاشینگی ناو برد، چهند جاریش گوتی که وهزارهتی دهره وهش تاوانباره. له گهل ئهوانهش گوتی که وهزیری دهره وه دوکتور موک، نا، به لکوو سکرتری گشتی ئهوکات له وهزارهتی دهره وه، دوکتور کلیستیل تاوانباره. باس له سهر دوکتور کلیستیله، خوشکان و برایان!

هاوکات له گهل ئه وهش، ئاغای دوکتور فیشهر له فراکسیونی سهوزهکان که وهکوو قاره مان چاوی لیده کهن، ئهوکات دهیه ویست حوکی دهسگرییهکان راگری و پیش به گهراندنه وهی تاوانباران له ئیرانه وه، بگری. هاوکارم خانمی شمیت! دهکری پیت به پیت له وه تیبهگین که بوچی گهیشتوننه ئه م بارودوخه، بو له سهر دوکتور کلیستیل ئاوا ههستیارن، ئه وه ئاماده کاری بو هه لبراردنی سهدری ئه عزمی داهاتوو و هیچی دی له گوریدا نییه، ته نیا ئه وه بو ئیوه هوکاره و له پشت په ردهی هه لویسته کانتاندایه (چه پلهی ئازادهکان) ئه وه به و هویه یه که له کیشه یه کی دادگادا _ئاغای مؤزه ر! وهکوو کیشه یه کی دادگا که پیتانوایه ده بی لیکولینه وهی لی بگری. له ولاتی ئیمه دا، تاوانبار چهند جار ون دهکری _به لام به هو ی پیشگرتنی دادگای ئوتریش ته نیا له رهوتیک هه مان بوچوون زور جار له لایه ن هاوکارمان شمیت دیته ئاراه و داوای کومیتیهی لیکولینه وهی به په له دهکری، که ئه من دهتوانم وهکوو داکوکی خه تیکی قه له وی له بن دابنیم. بی هه لویستی دوکتور کلیستیل له راستیدا به و مانایه یه که تاوانه که ته نیا بخریته سهر شانی ئه و، به لام له و باره یه وه، خوشکان و برایان! ئه وه یارییه و به راشکاوی ده لیم که ئیمه له گه لی نین.

خوشکان و برایانی به ریز! ئیمه له سهر رووداوکی روون و بیگری دهوین، به لام ههروه ها له سهر دژایه تی داد له و رووداوه دا (چه پلهی

سه ربه خوكان.)

ئاغای جیگری سهدری ئە عزم، ههروهها وته بیژهکانی OVP، ئە گەر ئیوه پیتان وایه که داد له سهر ئەم کیشیه، که خوئی چکوله کردهوه و کړنۆشی برد، سهرکه وتوو بووه؟ ئیمه دهتوانین پیتان بلیین که له کوئی ئاغای وهزیری داد له کابینه دا دهبا ئیوهی ئاگادار کردبایه که _ ئەوهی به رۆژنامهی "کوریه" گوتبوو _ پتر ناتوان شوین کیشه که کهون، چون دهستیان به تاوانبارهکان ناگا؟

خوشکان و برایان، له فراکسیونی OVP ئیوه، بو له مالی جیی ریزدا ئەو باسانه دهکن؟ ئیوه باسی لیکۆلینهوه له لایهن دادهوهر دهکن، بو روو له دادگای میکۆنوس و بریارهکانی ناکن، زور باش دهزانن که دهزگای داد، کاریکی له دست نایه. ئە گەر کاریکی له دست بی، دیاره ههولی خهواندنی دهدا. سه رجه م، ئەوه به رهو کوئی دهروا؟، خوشکان و برایان؟ (چه پلهی ئازادهکان).

ئاغای جیگری سهدری ئە عزم! ئیمه له سهر ئەو باوه رهین که زور به په له نیازمان به کومیتیهی لیکۆلینهوه ههیه، ئیوه ئیستا و له درێژخایه ندا ناتوانن پیشی پیبگرن. به لام له هه موو شتیک گرینگتر، خوشکان و برایان له فراکسیونی سه وزهکان! ئەو پرسیارهیه که کی له م کیشیه دا وه کوو پاشای تاج به سهر له میدیاکاندا نیشان درا؟ پاشان ئاغای به نی سهدر له میدیاکاندا ئەوهی باس کرد. خوشکان و برایانی فراکسیونی سه وزا! ئیوه دهزانن که به نی سهدر کییه؟ کاتیک به نی سهدر باسی کوشتاری کوردهکان دهکا، ته زوو به له شمدا دئ. به نی سهدر ئەو که سهیه که له کوشتاری کوردهکان له باکووری ئیراندا (رۆژئاوای ئیران راسته. و.) به شدار بووه. ئەو بوخوئی شه ریکی کوشتاری گهلی کورده. ئەوه جیی بیرکردنه وهیه که بکوژیک وه کوو خزمه تکاری مرؤف و تاج له سهر، دژی دهوله تی ئوتریش له میدیاکاندا خوئی بنوینی.

خوشکان و برایان! ده مه وئی چاو له به نی سهدر و قسهکانی بیوشم.

نرخى نهوت و خوین له څییهن

ئیمه بهو ههموو بهلگه و ئامپازانه که له ئوتریش، له بهر دهستان دایه دهتوانین کیشهکه روون بکهینهوه.

خوشکان و برایان! مالی جی ریزا!

ئیسنا خانمی هاوکارم، شمیت، وتهی کوتایى خوی دهربرى که نهوه بو نهو زور جی دلخورپه بووه که دانیشتنی تایبهتی پارلمان کهوته سهر باسیکی دیکه، یانی خوکوشتنی سکریتیر "پراشاک"، به نووسراوهدش رایگه یاند که نهگهرچی داوای دانیشتنی تایبهت کرابوو، خوکوژی پراشاک کهوته نیوان که ههموو ئوتریشی ههژاند.

خوشکان و برایان! خوکوشتنی پراشاک، پیوستی به دانیشتنی تایبهت ههیه و له داهاتووشدا دهبی سهرقالی بین.

ئاغای جیگری سهدری نهعهزم! ئیوه ناتوانن ههر وا به هاسانی بلین که: ئیمه لهگهڵ SPO ساغ بووینهوه که راست ههر نهوهیه که سهرۆکی بانکی ئوتریش واژوی کردبی! نهوه بهو مانایه دی که ههرچی سهرۆکی بانک واژوی کرد نهوه راستی موتلهق و رههایه، نهوکات ههر واژویهکی OVP له پهنای نهو دهبی راستی موتلهق بی. تکایه جاریکی دی که لهگهڵ ئیمه دهوین، سهرۆکی بانک بئیرن، ئاغای جیگری سهدری نهعهزم و سهرۆکی OVP تاکوو بایهخی خوی ههبی. لهسهر نهه کیشهیه، ئیوه دهلین که کاری زورتان کردوو و له خالی یهکهوه گهیشتوننه خالی ۱۷، نهوهدش راست نییه! ههر له خالی یهکهمد، سهرمایه دانان له AVZ دا، نهکرا. دامهزاندنی لیژنه ی دهستپاکی بهرپوه نهچوو (لیردها باسی نهو ۱۷ خاله دهکا که جیگری سهدری نهعهزم لهسهرهتادا وهکوو پیشنیاری خوی بو گهشه ی ئابووری ولات باسی کرد. ههولی سهلماندن نهوهی دا که بو دابهزاندنی نهو ۱۷ خاله ههولی پیوست نهراوه، جیگری سهدری نهعهزم داکوکی له خوی و پلانهکهی دهکا که پیوهندی به باسی تیرووری کوردهکانهوه نییه. وتاریژی دواتریش باسی کیشهی نهو

بۆسنیاییه دهکا که ئەویش له دەرەوهی باسی ئییه دایه. (و).

سەرۆک ویلی برانیدەر: تکایه خانمی کامیرلانیدیر!

پارلماننار دۆریس کامیرلانیدیر (له سهوزهکان):

ئاغای سەرۆک! ئاغای وهزیر! هاوکارانم!

ئاغای وهزیری دەرەوه! ئیوه له وتهکانناردا سیاسهتی دەرەوهی خۆتان له ئاست ئێران به یارمهتی ئهوانی دیکه، دارشت، ئیوه به یارمهتی هیزه میانهرهوهکان کهوتنه راستکردنهوهی سیاسهتی خۆتان، بهلام ئه و پوونکردنهوهیه و گهران به شوین هیزی میانهرهودا، نه تهنیا دهبی هاوکات، دیتنی ئه و پڕیژیمه له ئێراندا بی که ئیوه سهروکارتان له گهلهیدا ههیه، بهلکوو ئه و ههموو هاتوچۆ دهولهتییانهش بی که له چهند سالی رابردوودا له نیوانماندا ههبووه و ئهوهی که پێوهندییه سیاسییهکان له چ ئاستیکدا بوون. ئه و زانیارییه، دامان دهمرکینیتهوه.

ئهمن زهحمهت بهر خۆم دا که چاو به سیاسهتی ئهم چهند سالی رابردوو، به تایبەت سهرهتاکانی ۱۹۸۹دا بخشینمهوه. سالی ۱۹۸۹مان نهک بۆیه ههلبژارد، چونکی سالی بکوژهکان بوو، بهلکوو چون ههلوهرجی شهری ئێران و عیراق، نهتهنیا کارتیکهری له سهه پێوهندییه سیاسی و دیپلوماتیکهکان، بهلکوو پێوهندییه ئابوورییهکانیش دانا و بریک شیواندنی.

له سالی ۱۹۸۹دا چهشنیک گهشانهوه له پێوهندییه سیاسییهکانی دەرەوه، ههلبەت نهتهنیا له هاتوچۆی دوو لایهنهدا، بهلکوو پیش ههموو شتیک له ههناردهکردنی بازرگانی ئوتریشدا، سهری ههلهدا. ئه و بهرزبوونهوهیه له سالی ۹۰ و ۹۱، له بواری بازرگانی دەرەوهدا پتریش بوو، ئیوه له و بارهیهوه بیدهنگ بوون.

ئهگەر له ولامدا بلین: که ئهوه راست نییه، سهیری بهلگه و ئامارهکان

نرخى نهوت و خوین له قییهن
بکهن! ئەوکات، دیاره که به ئانقهست بیدهنگیتان ههلبژاردوه. ئەوهی
که چهند سالیک پیوهندییه بازرگانیهکانتان پهره پیداووه و به گهشهیه
بهراچاو گهیشتون، بهتایبهت سالهکانی ۹۰ و ۹۱ و ۹۲، که ئەمانه
ریک سالهکانی پاش تاوانی قییهن بوون و دهکری له راپورتهکانی
وهزارهتی دهرهوهشدا بخویندرینهوه، که له کام پاشهکهوت و له کام
بوار و کام بهرههدا پیوهندی ههبووه که ئوتریش توانی سوودی
زۆریان لی وهرگری.

ئیمه دهتوانین بخوینینهوه که ئەو هاتوچو سیاسییانه له چ ئاستیکدا
بهپیوه چوون. ئەوهش جیی سهرنجه که له سالی ۱۹۹۰ دا یانی
سالیک پاش کوشتارهکه، ئەو سهردانانه کراون، بهلام پاش سالی
۱۹۹۱ سهردانان پتریش بوون و بهتایبهت له بواری سیاسهتی
دهرهوهدا ئالوگۆر زیاتر بووه. میوانی تایبهتی له قییهن پتر بوون
که نهتهنیا بو "ویلیهتی" که سالی ۱۹۹۱ سهردانی کرد، بهلکوو
پهیتاپهیتا ئەو سهردانانه درێژهیان ههبوو و بیجگه له وهزیری
گهشتوگوزار له پیوهندی لهگهڵ کاروباری ئابووری، وهزیری
کاریش لهو بوارهدا سهردانی کرد. لیژنهیهکی گهشتوگوزار هاتن
و لهگهڵ پارلمان کوپوونهوه، به پیشنیاری زۆر بالاووه. ئەوهش تا
سالی ۱۹۹۵ بیپسانهوه درێژهی ههبوو، بو وینه سهردانی لیژنهیه
گهشتوگوزار بو کیشهی ئاو، له ئاستیکی بالادا. لیژنه ئیمه نابی
شتیک سهلمینین، بهلکوو ئیوه، ئاغای وهزیر، دهبی بلین که له
سالانهدا چی قهوما و سپاستان دهکهم که بهلگهکان ئاشکرا بکهن،
لهسهر ئەوهی بیرتان لی دهکردهوه و له ئاستی هیزی دوو لایهندا.
ئیه دهبی لهسهر بهلگهیه بوچوونهکانم بهلگه بیننهوه، که پیوهندیتان
لهگهڵ ئەو معامهلهیه نهبووه و ئەو بیدهنگیهتان لهسهر مافی مروّف،
له پیوهندی بازرگانی دهرهوه و ههنارده کردندا، نهکراوه.

ئوه له ههموو رووداوهکانی سالی ۱۹۸۹ و پاشانیشدا خوی

نرخى نهوت و خوین له قییهن
نیشان داوه. باس له سهر رهواندنه وهی هه موو کاته جی گومانه کانه،
به لام چ ئامرازیک؟ له ئیوه ده پرسم، چ ئامرازیک باشته ره له دانانی
کومیتتهی لیکۆلینه وه؟ ئیوه ده لین که لیگه رین تا دادگا بیلایه نه کان ئه و
لیکۆلینه وه یه بکه ن.

ئاغای وه زیر! ئیوه ش وه کوو ئیمه باش ده زانن که دادگایه کی بیلایه نمان
بو ئه و لیکۆلینه وه یه هه ر نییه!

روونکردنه وه ی هۆکاره شاردراره سیاسیه کان، بهرپرسیاره تتهی
سیاسی، پیوه ندیه سیاسیه کانی وه زارتهی ده ره وه، وه زارتهی نیوخو
و داد، ئه وه ی کام ئه مر، له کوپوه دراو و چۆن؟ لیکۆلینه وه به رپوه
چوو به لام ئه مری هیچ ده سگرییه ک نه درا. بو روونکردنه وه ی هه مووی
ئه مانه، لیژنه یه کی سیاسی له چوارچیوه ی کومیتته یه کی لیکۆلینه وه دا
پیویسته و نه له دادگایه کی بیلایه ندا!

رهنگه ئه وه ش جیی سه رنج بی که ئوتریش ته نیا ولاتیکه که دانانی
کومیتته ی لیکۆلینه وه، به پپی دهنگی زۆرینه ی پی گونجاوه. له ولاتانی
دیکه ی ئوروپادا، که مینه ش بو ی هه یه که کومیتته یه کی ئه وتو پیک
بینی، ئیمه له هه لومه رجیک داین که ته نیا زۆرینه (دوکتور شویمه ر: له
کوی، له کوی؟) _ بو وینه له ئەلمان (د. شویمه ر: ئایا ولاتیکی دیش
هه یه؟)

_ ئیمه له ولاتیکی که نه ته نیا زۆرینه بریاری کومیتته ی لیکۆلینه وه
ده دا، به لکوو، له ولاتیک داین که له کاتی باس له سهر پرۆگرامی
پارلماندا، کلوبۆبمه ن له ده وله تی کوالیسیۆندا، هه لبه ت کلوبۆبمه ن
کۆل، ده لی: ”ئیمه مژاری باس و به لگه مان پیویسته تا لیکۆلینه وه یه ک
به رپوه بجی، ئه وه ش ناتوانین بگۆرین و ناشتوانین هیچ کومیتته یه کی
لیکۆلینه وه په سند بکه یین“ (د. شویمه ر: له کام ولات، بیجگه له ئەلمان
شتی وا هه یه؟)

_ ئیمه به راستی له ولاتیکدا ده ژیین که ئامرازه کانی کۆنترۆل، بو

نرخى نهوت و خوین له فییهن. _____

خویان دهبی کۆنترۆل کرین، پاشان وهزارهتخانهکان راپۆرت بدن. سهیر ئهوهیه که هیچ راپۆرتیک له کارمه‌ندانی بهشی دهرهوه یان وهزارهتی دهرهوه به دهستهوه نییه که سالی ۱۹۸۹ و سالیه‌کانی پاشتری، وهزارهتی دهرهوه چ نه‌خشیکی له به‌هیزبوونی پیوهندی له‌گه‌ل ئیراندا گیراوه. ئیوه هر به‌وه خۆتان رازی کردوو و ده‌لین، با، لیگه‌ریین، تا راپۆرته‌کان ئاماده‌ ده‌بن، پاشان بزانی چى ده‌بی.

سه‌ره‌رای به‌لگه‌ی حاشاهه‌لنه‌گر و بۆچوونه‌گشتیه‌کان که راسته‌وخۆ که‌وتنه‌ به‌ر چاوتان و ده‌یانتوانی گومانی ئیوه بره‌ویننه‌وه، ده‌با جیی پرسیارتان بوویه. دینه‌ سه‌ر خالیک، خانمی هاوکارم، فیکته‌ر! ئیوه رپونکردنه‌وه‌یه‌ک قه‌رزدارن. ئیمه‌ له ولاتی‌کدا ده‌ژیین که ده‌ستووری ده‌سگیری زۆر به‌په‌له‌ بۆ گومان له‌ تاوان و به‌تایبه‌ت کوشتن دهرده‌چی و ئه‌وه له ئوتریش سه‌قامگیر بووه به‌تایبه‌ت ئه‌گه‌ر گومان له‌ بکوژیدا هه‌بوو، ده‌ستووری ده‌سگیری ده‌بی دهرچی. رپونکردنه‌وه‌ پیویسته که بۆ دوو جار گومانی کوشتار هه‌بووه و هیچ ده‌ستووریک بۆ ده‌سگیری دهرنه‌چووه؟ ئه‌ویش له‌م ولاته‌دا (ئه‌گه‌ر چی نه‌ به‌هوی مه‌ترسی بریاردان له‌ تاریکیدا یا مه‌ترسی هه‌لاتنی تاوانباران و هه‌موو هۆکاره‌کانی دی) هۆکار چی بووه؟ ئیوه لی‌ره و له‌سه‌ر ئه‌م رپوداوه ده‌لین که هیچ به‌لگه‌یه‌کمان نه‌بوو تا گومانلی‌کراوه‌کان ده‌سگیر بکه‌ین یان لی‌کۆلینه‌وه‌یان لی‌ بکه‌ین.

ئه‌وه‌ش سه‌یره (پاشان دیمه‌ سه‌ر ئه‌وه‌ی که هاوکارم ئه‌نشۆبه‌ر هر ئیستا باسی کرد) که پیوه‌ندی نیوان دانانی کومیتیه‌ی لی‌کۆلینه‌وه‌ و هه‌لسوکه‌وتی جیی لی‌کۆلینه‌وه‌ی کۆنترۆل بانک له‌ هه‌نارده‌کردندا و کاری سی‌ وه‌زیری جیی پرسیار و ناروون که یارمه‌تیان به‌ هه‌لاتن و تاریک کردنی تاوانه‌که‌ داوه، چۆنه‌؟

ئه‌و گومانه‌ی که یارمه‌تی به‌ بۆچوونه‌کانمان ده‌دا، ئه‌وه‌یه که گوئی له‌ قسه‌کانی ئیوه ئاغای وه‌زیر شوسیل بگرین یان ئاغای

نرخى نهوت و خوین له قبییهن
 کلوبۆبمه ن کۆول که ده تانه وئ له هه موو ئه و بوارانه که لک وهرگرن
 تا وهزیری پيشوو ئاغای لوشناک به قسه کانتان بپاریزن. به لام
 ئەمن له خۆم ده پرسم تا پروونی بکه مه وه له نیوان حیزبه دهوله تییه
 ده سه لاتداره کاندای که به بی ئیوه پروون نابیته وه و ئه گهر ئیوه ش هه ر
 وه کوو ئه وان بکه ن، ئه مجار ئیوه ش به شدارن. ئەمه به لگه یه که نه ته نیا
 بۆ کومیتیه ی لیکۆلینه وه پیویسته، له سه ر کوشتاری کورده کان، به لکوو
 بۆ پروونکردنه وه ی هه نارده ئابوورییه کان (چه پله ی سه وزه کان).

سه روک د. ویلی براونیده ر: وته بیژی دواتر، خانمی دوکتور گریدله ر
 (له لیبراله کان):

د. مارتینا گریدله ر:

ئاغای سه روک! ئاغای وهزیر! خوشکان و برایان!
 ئەمن ده مه ویست وه لامی خانمی فیکته ر بده مه وه که به داخه وه لیڤه
 نه ماوه، که پیویسته چاوێک له میدیاکان بکا. شه ممه ۲۲ و ۲۳ی ژولای
 ۱۹۸۹، بالوێز شمیت گوتی: که لایه نی ئیرانی ده بی ئه وه باش بزانی که
 دادی ئوتریش به سیاسه ته وه به ستراوه نییه! ئەمن پیوه ندیی رۆژانه م
 له گه ل بالوێزی ئیران هه یه تا ئەم تاوانه پروون بیته وه. ده گوترا که
 ”ئه وان هیرشی زۆر توند ده که نه سه ر دادی ئیمه“، که به راستی بۆ
 ئیمه نااشنان، هیرشی توند!

هیچ فشاریکی سیاسی نه هاتۆته سه رمان. بۆچی کارمه ندیکی ئیوه
 ده لی که هیرشمان کراوه ته سه ر و له رۆژنامه شدا بلاوی ده کاته وه؟
 له وه ش زیاتر، پاش ئه و پرووداوه، پیوه ندییه کانی نیوان ئوتریش و
 ئیران ئالۆزتر بوون، ئه وه بۆچوونی ”مۆک ه“.

له ۲۵ی ژولای ۱۹۸۹دا، ده ی با، ئه وه ش چاپ بکری. پاش ئه وه ش
 له ۳۰ی ژولای ۱۹۸۹دا وهزیری نیوخۆ ”لوشناک“ دانی به وه دا نا که

نرخى نهوت و خوین له څییهن

له ۱۹ی ژولایدا، ئه مری دهسگیری جه عفه ری سه حرپوودی دراوه. هه ر ئه و که سه (مۆک.و.) له ۲۹ی نوامبری ۱۹۹۶دا بیری که و ته وه که، ”ئه مری کردبوو که برینداری ئیرانی، سه حرپوودی ده بی له گرتووخانه راگیری و دادوهر نهیده ویست زیندانی بکا“.

هه ر هیچ نه بی ئاغای وه زیر لوشناک حوکمی دهسگیری داوه و ته نانهت حوکمیکی ته واو و به هیز، که دیاره ئه و حوکمه به ریوه نه چووه. ده کری مرؤف بلی که ئه گه ر قسه ی کارمه ندان و سیاسه توانان راست بی، ئیتر له گه ل پرسیاره کانی ئیمه هیچ دژایه تییه ک نامینی. به لام ئاغای وه زیر! ئه من نامه وی ته نیا له سه ر پروداوه کانی ۱۹۸۹ راوه ستم، به لکوو ده مه وی ره وتی (کرۆنۆلۆژی) ئه و سالانه بینمه به ر چاو،

۱۹۸۴؛ وه زیری دهره وه، لانس، یه که م سیاسه تمه داری رۆژئاوایی بوو که پاش شوپشی ۱۹۷۹ سه ردانی ئیرانی کرد.

۱۹۸۷؛ ئوتریش یه که م ولاتی رۆژئاوایی بوو که وه زیری دهره وه ی ئیران ”ویلایه تی“ ی بانگه یشت کرد.

فیورالی ۱۹۸۹؛ حوکمی کوشتنی سه لمان روشدی درا. هه موو ولاتانی یه کیه تی ئوروپا، بالویزه کانیان له ئیران کشانده وه. ئه وانی ئیمه هه وتوو یه ک پیشتر چوونه پشوو، به لام نه کشانه وه. پاشان له ۱۳ی ژولایدا کوشتاره که ده ستی پی کرد.

۲۷ی ئاگوستی ۱۹۸۹؛ ئاغای به همهن، چالاکی حیزبی دیموکرات له لارناکا کوژرا.

۲۴ی ئاوریلی ۱۹۹۰؛ ره جه وی، برای ریبه ری موجهیدین له ژنیف به گولله کوژرا.

ئوکتوبری ۱۹۹۰؛ ئیلاهی، یه کیک له ئه شرافی ئیرانی له پاریس و له ماله که یدا کوژرا.

۱۷ی ئاپریلی ۱۹۹۱؛ برۆومه ند، هاوکاری سه ره ک وه زیری پیشووی

ئیران، له پاریس بهر چهقو درا. ۸ى ئاوغوستى ۱۹۹۱، بهختیار، دوايين سهروك وهزیرانى ریژیمی شای ئیران، له مالى خوئی و له پاریس به چهقو كوژرا. نوامبرى ۱۹۹۱؛ ویلیهتی له قبییهن بوو. ماوهیهکی كورت پاش ئه و پرووداوه. ئه و وهلامی پرسیارهکانی لهبارهی مافی مروّف و كوژرانی كوردهكانه وه نه دایه وه، به لام پیوهندییهکانیان له گهّل ئوتریشدا، پیشكهوتنی بهرچاوی بینی. ئه وه...دریژهی ههیه: سه رهتا له دیسامبرى ۱۹۹۱ دا ریكخراوی یارمهتییه مروّفییهکان پیک هات (واته له ئوتریش.و.)، به رپی دیپلوماسی، له ۷ى ژانویهی ۱۹۹۲ دا، دهستیان به ئیران راگهیشته. تا سالی ۱۹۹۲ دریژهی کیشا که ئیران رازی کری تا له چوارچیوهی پیوهندییهکانیاندا بکهوئته کار.

له ژولای ۱۹۹۲ دا یانی نیو سال پاش رازی بوونی ئیران، موك چوو بو تاران. هیچ رهخهیهک له هه لومه رچی مافی مروّف له ئیران ناگرئ، پتر باسی شتی پهراویز و پیوهندییه ئابوورییهکان دهکا ... ئه وه زور جوانه!

ئه وه دیسان دریژهی ههیه. ئه مجار كوژرانی پهیتا پهیتای كوردهكانه. ۱۷ى دیسامبرى ۱۹۹۲، ۱۶ى مارسى ۱۹۹۳، ۷ى ئوكتوبرى ۱۹۹۳، ۱۱ى ئوكتوبرى ۱۹۹۳ و پاش ئهوانه، جیگری وهزیری دهره وهی ئیران دئته لای سهروككوماری ئوتریش، کلیستیل و پیوهندیی سیاسی نوئی داده مزرینی.

نوامبرى ۱۹۹۴؛ ویلیهتی دئته وه قبییهن. له و ماوهیه دا، كوژرانی پهیتا پهیتای كوردهكان له ئوروپا، دریژهی هه بوو. حوكمی كوژرانی روشدی هه ر له جیگهی خویدا بوو. سهیر ئه وهیه، ئیمه ئاوا به ئاشكرا له گهّل ئاغای وهزیر له پیوهندییدا بووین.

مارسى ۱۹۹۵؛ ویلیهتی جاریکی دیکه له قبییهنه، چه ند رۆژ پاش ئه وهی که کومیتهی مافی مروّفی نه ته وه یه کگرتوو هکان، ئیرانی به

نرخى نهوت و خوین له څییهن

پیشیلکردنی مافی مروّف، تاوانبار کرد، ئەو خوئی بو پهرهپیدانی
پیوهندییه ئابوورییهکان ئاماده کردبوو. له وهلامی پرسیارهکاندا،
”موک“ گوتی: که لهسهر کوژرانی کوردهکان هیچ قسهیهک نهکراوه.
ئوکتوبری ۱۹۹۵؛ سهروکی پارلمانی ئیران، دیته لای سهروکی
پارلمانی ئوتریش، ئاغای فیشه. ئیرلهند، تهنیا ولاتی ئورووپایه
که لهگهّل ئوتریشه و ئەو دهیتوانی سهردانی بکا. ئایا ئەوه به
مانای وهرگرتنی کهلکی نارهوا له سیاسهت نییه، له ههلوهرجیکی
ئاوا تایبهتدا؟ بو چی ئاغای وهزیر! ئیمه دهبی لهگهّل ولاتیک بهو
روالهته کیشهدارهوه، بهم شیوهیه ههلسوکهوت بکهین؟ ههست به
بهرسایهتی، خالی سهرهکییه (چهپلهی لیبرال و سهوزهکان).
ئاساییه که ههر دادگایهک دهتوانی لهو کیشهیه بکوئیتهوه، بهلام
ئهوانهی ئەمن بو ئیوهم خویندنهوه، ئاغای وهزیر! سیاسین و
هیچ دادگایهک ناتوانی لیکوئینهوهیان لهسهر بکا (چهپلهی لیبرال و
سهوزهکان).

د. ویلی براونیده، سهروکی پارلمان: پارلمانتار لایکام ئامادهیی
خوی راگهیاندوووه و به دلخوازی خوئی ۶ خولهک دهدوی. فهرموون.

ئانتون لایکام له (SPO):

ئاغای وهزیری فیدرال! ئاغای سهروک! خوشکان و برایان! له
۱۶ی ئاوریلی ئەمسالدا، بو یهکههمجار پارلمانی ئوتریش خوئی به
لیکدانهوهی کوشتاری کوردهکانهوه سهرقال کرد. ئەوکات بهلگهی
داواکاران زور تهنک بوو یان دهتوانین بلین شوورباویکی تراو بوو،
ئهو شتانه که تا ئیستا لهم مالهدا فورمووله کراون (پارلمانتار وابل:
ئیمه ئەوه دهزانین! ئەوه ولامیکی زور بیهیزه!)

خوشکان و برایان! ئەمرو ئەو شوورباوه تراوتریش بووه. ئیدی هیچ

نرخى نهوت و خوین له قبییه

به لگهیه کی لی زیاد ناکری. ئەوهی ئەمڕۆ دەخریته ڕوو، هەر ئەوهیه که چه ندين هه وتوو له بلاو کراوه کانیشتا دهگوتری.

ناردنی بریاره کانی دادگای بپارلین، که له لایه ن زۆر که سه وه باس کرا، هیچی تازهی تیدا نییه. ئەو کاتیش وه کوو ئەمڕۆ، له گه ل زۆر وتار له بلاو کراوه کانا ڕووبه ڕوو بووین که هەر وه کوو ئاگای کلوبۆمان به دروستی ئیشاره ی کرد، له ساله کانی ۱۹۸۹ و ۱۹۹۰ وه بۆ ئیمه ئاشنان و شتیکی تازه یان پی نییه، مڕۆف ده بی ئەو وتارانه به دروستی بنرخینی، هه وتو نامه ی ”نیوز” ئەو کات هەر نه بوو و ئەو وتاره ی پاشان بلاوی کرده وه، پیشتر له بلاو کراوه کانی دیکه ی ئوتریشدا بلاو کرابوونه وه (هانس هیلمووت مۆزه ر: باس له سه ر به رپرسیاره تی سیاسیه!)

ئه وانه ی باش گو ییان لی گرتبین، له وانه یه لیمان تیگه یشتین که له ۱۶ ی ئاوریلی ۱۹۹۷ وه هەرچی که ئوپوزیسیۆن هه ولی دۆزینه وه ی به لگه یه کی تازه ی دابی، ده گاته سه ر وه زیری نیوخوی ئەوکات ”لۆشناک”. له ۱۶ ی ئاوریه وه، هەر سی حیزبی ئوپوزیسیۆن هی رشی ده که نه سه ر، تا ئەو جیه که ئەمڕۆ ئیدی نه توانی هیچ نه خشیک بگێری. حیزبه کانی ئوپوزیسیۆن ئیستا ژیر بوونه وه (هه لبه ت ئەو ڕیه له که س نه به ستراره) و تیگه یشتوون که ئەو به باشی به رگری له مافی خوی ده کا (چه پله ی SPO و دوکتور مۆک).

هاوکارم ئەنشۆبه ر، له به لگه ی نو ی دوا، به لام هیچی نه خسته ڕوو. ئەو بیجگه له کړۆنۆلۆژی و تاری بلاو کراوه کان، شتیکی پتری پی نه بوو. ئەو وه کوو به لگه به نی سه در ی هی نایه ئوتریش. لی ره وتوو یژیکی کرد که هه موو سیاسه توه ئوتریشیه کانی وه کوو گه نده ل خسته ڕوو، له وه لامی ڕۆژنامه وانه کانا، هەر ئەو وه لامه ی دایه وه که ”پی وایه”، و پاشان ئوتریشی به جی هیشت؟! ئایا ده بی ئەو تۆمه تلیدانه، به هیند بگرین و کۆبوونه وه ی پارلمان و کومیته ی لیکۆلینه وه ی بۆ پیک بینین؟

نرخى نهوت و خوین له څییهن
 خوشکان و برایان له فراکسیونى لیبرال و سهوزا! ئەو شوږباوه زور
 تراوه! ئەگەر ئیوه پیتان نهکری تاوانى پتر بدهنه پالمان، ئیمه ناتوانین
 دهنگ به دانانى کومیتیهه کی لیکولینهوه بدهین (چهپلهی) (SPO)
 ئەوهی ئیستا له لایهن لیبراله کانهوه هاتوته گوری، خولانهوه به دهوری
 شتی سهیر و دژ به یهکه. ئەم دانیشتنهی ئیمه دهبا تهنیا بو باس
 له سهەر کوژرانی کوردهکان و دانانى به پهلهی کومیتیهه کی لیکولینهوه
 بووايه. کاتیک ئەو ٦٠ پرسیارهی ئیوه دهخوینینهوه، تیدهگهین که
 ئەوانه له سهەر کوژرانی کوردهکان نین، به لکوو له سهەر خوکوشتنی
 پراشاک، ئەندامهتی له ناتو و هەر وهکوو یهکیک له فراکسیونى
 سهوزهکان باسی کرد، روونکردنهوهی هه موو هه ناردهکانى ئوتریشه
 (پارلمان تار شافنرات: کى هه مووی ئەوانه ی پیکه وه لکاند؟)
 ئەمن ئەوه به خولانهوه به دهوری شتی سهیر و دژ به یهکدا ناو
 ده به م که ناتوانى هیچ پیوهندییه کی به م دانیشتنهوه هه بی.

سهروکی پارلمان. د. ویلی برانیده: وتاری دواتر، دوکتور کونینگ، ٧
 خولهک به داخوازی خوئی. فهرموون.

دوکتور فریدریش کونینگ له: (OVP)

ئاغای سهروک! مالی جیی ریژ! خوشکان و برایانی زور به ریژ!
 ریم بدن ئەمنیش دوو رسته له سهەر کیشه ی کوژرانی کوردهکان
 بلیم: خوشکان و برایانی ئوپوزیسیون! له پیش هه موواندا سهوزهکان!
 کى ئاغای بهنى سهدری وهکوو تاجی شاهیدهکان هینایه ئوتریش،
 که لیڤه ئوتریش به گهندهل ناو ببا؟ پیتان سهیر نه بی که کهس
 قسهکانی به هیند نهگری، له راستیدا، لهو بارهیهوه دهتوانین بلین:
 ئەو قسانه روالهتی ئوتریش له دهروهوه دهرووشینن. زور خراپیش،
 ئەگەر سیاسهتوانانی ئوتریش له ئاستیدا بیدهنگ بن. (سهوزهکان

قسه دهكهن) ئەمن دەلیم: سهوزهكان! ئاغای وابل! ئاغای بهنی سهدر
یهكهم سهركۆماری ریبهری شوڤرش، خومهینی بوو. ئەوکات، ریبزیم
بهبی موهاکهمه خهلكی به داری چرابه رقه كاندا ههلاوه سی، سهدان
کهس له زیندانهكان و له ژیر ئەشکه نهجدا ده مردن، ههر ئەو کاتیش
(لهو بارهیهوه هاوکارم شتادله ر دوا) کوردهکانیان بۆمباران دهکرد.
ئوتریش دهبی لهو شاهیده تاجداره که ته نیا له گومانی نه سهلمیندراو
دهدوی، چاوپۆشی بکا (چهپلهی OVP و SPO)

هاوکارم لایکام ئیشارهی بهوه کرد که پرسیارهكان وهکوو ئوتوبووس
وان و هه موو لایه نیک دهگر نهوه (پارلمان تار شافیرات: له رووی
ناچاری بوو) _ به ناچاری؟ به لام ئیوه باسی مژاریکی پیویست
دهكهن _ ئەگه ر وا نه بووایه، بهو شیوهیه هیرشتان نه دههینا _ وهکوو
پرسیار له سه ر ناتۆ که هه رگیز جیی پرسیار و باسی پارلمان نه بووه.
پیموایه ئاغای جیگری سهركۆمار، شوسیل، وهلامی پرسیارهکانی به
باشی و روونی دایه وه. ئەگه ر ئەمن ئەو وهلامانه دووپات دهکه مه وه،
بۆ ئەوهیه که له بیرتان نه چنه وه و له وه زیاتر له سه ریان نه پۆن
(پارلمان تار شافیرات: ئیوه دهبی جاریکی دی دهرسی گه یاندنی پۆست
له زانستگادا بخویننه وه. پارلمان تار تیچی شریدهر: پاشان چی؟ تکایه!)
_ ریم بدن جاریکی دی دووپاتی بکه مه وه که لیڤه باسی چی کراوه،
چون ئیوه خۆتانی لی ده بوین.

جیگری سهركۆمار، شوسیل، وهلامی دانه وه: له سه ر ئەو پرسیاره له
نیو دهوله تدا هاودهنگی هه بوو، پیش هاوین له سه ر ئەو کاره راپۆرت
دهدری و له ئاخری ئەم دانیشتنه دا، راپۆرتی دهوله ت دهخریته بهر
دهستتان و پارلمان له سه ری دهدوی. ئەگه ر ئیوه لهو وهلامه رازی
نین، له خۆم ده پرسم دهی ئیوه چیتان دهدوی؟ (هانس هیلمووت
مۆزه ر: رازیم) هاوکارم مۆزه ر له گه ل من یه ک بوو. ئەم پرسیاره ش بۆ
رازیبوونی ئیوهیه (مۆزه ر: به لام نه ک هه ر له ری وهزاره تی دهره وه)،

نرخى نهوت و خوین له ښه ن

باشه، ښه ش ته نیا له رپی و هزاره تی دهره وه نییه، و به و شیوه یه ی
نیوه مه به ستانه وه لام دراوه ته وه.

ریم بدن، له دريژدها بریکیش له گه ل هاوکارانم له فراکسیونی
حیزبی نازادی بدویم. نیوه چنه د جار نیمه تان تاوانبار کرد که له سهر
پرسی ناتو تووشی گومان بووین. ښه وه من وه بیری پرسیاره به
په له که تان له سهر چوونه نیو یه کیه تی ئوروپا ده خاته وه، ښه و کات
نیمه هه موومان له سهر ښه وه ساغ بووینه وه، نیوه پاشان شتیکی
دیکه تان هینایه گوری (د. گراف: ښه و تانه مان گوی لی بووه!) لیم
گه ری تا کوتایي بدویم. هیوادارم له سهر ښه م باسه ش وا نه که ن و
سهر ښه نجام له سهر ښه وه راوهستن که تا نیستا و هه میسه کردو تانه.
ریم بدن به بی لایه نگری، ښه وه پروون بکه مه وه: که نیمه هه موومان
ده زانین، که ولاتیکی بچوک له ژیر هه ره شه ی دهره کیدا به ته نیایی
نابووژیته وه و په ره ناستینی (باس له سهر ښه ندامه تی ناتویه. و.) نیمه
ښه وه ده زانین (SPO) نا، ښه وه نازانن) به لی، به لی، ښه وانیش ده زانن،
به لام ده ولت له سهر ښه و پرسه، وه لامی پیویستی داوه ته وه. ښه وه تان
پی خوش نییه، چون نیستا هه موو ده زانین که به ستنی په ایمانیک
له نیوان ناتو و فیدراسیونی رووسیهدا پیشکه وتنی زوری به دست
هیناوه و به ره و کوتایي دهره و. ښه وه ش ده زانین که باسی ښه منییه ت و
به رگری دهره وه، پیش هاوین له ئامستردام به ناکام ده گا و ښه وه ش
ده بیته هیلی کاری ئوروپا له داهاتوودا، که له چوارچیوه ی ناتودا
به ریوه ده چی (له دريژدها باسی گرینگی ښه ندامه تی له ناتودا ده کا
که پیوه ندی به باسی نیمه وه نییه. و.)

د. ویلی براونیدهر، سه روکی پارلمان: وته ی دواتر، دوکتور پارتیک
پابله. فراکسیونه که ی ته نیا ۶ خوله کی ماوه. فهرموون:

د. هیلینه پارتیک پابله (له ئازادهکان):

خوشکان و برایانی بهریز! ئەمن زۆر له میژە لەم پارلمانەدام و دەتوانم ئەو مافە بە خۆم بدەم که بلیم: بەداخهوه، هه موو جارێ ئه وه دووپاته ده بیته وه که کاتیک، ئۆپۆزیسیۆن پرسیار دهکا یان داوای کومیتیه کی لیکۆلینه وه دهکا، دهولەت دیواریک دهته نی، تا ئەو جییه ی بۆی بلوئ، هه موو به لگه یه ک کو دهکاته وه ئەگەر بیان دۆزیته وه. له سه ر "لوکانا" ۷ جار ئۆپۆزیسیۆن پرسیارى پرسى، له سه ر کومیتیه ی لیکۆلینه وه ی "نوریکۆم" (مه به ست کوشتاری کورده کانه.و.) ۶ جار داواکاریی پیشکەش کرد، پیش ئەوه ی ئیستا بخریته به ر کاری پارلمان. که س ناتوانی بلی که ئەوانه سوودیان نه بووه. ته نانه ت کیشه ی لوکانا کیشایه سکالا له وه زیر (چه پله ی ئازادهکان).

ئەوه ده بیته چه شنیک چاوه دیری سیاسی، ئەگەر کومیتیه کی لیکۆلینه وه پیک بی. ئاغای فوورمان! هه میشه وا بووه که میکانیزمی کاری دهولەت بو دیفاع له خوئ، رهوتی کاری دادگا بیلایه نه کانی خستۆته ژیر کاریگه ریی خویه وه. له م قوناغه دا هه ر ئەوه دووپات بوته وه که، لیگه رین! با دادگاگان کاری لیکۆلینه وه ی خوئان بکه ن، پاشان لیان ده پرسین. ئەمن پیتان ده لیم که له دادگاگان نابی چاوه پروانی بکه ین که چاوه دیری له سه ر لیپرسراوی سیاسییش بکه ن. ئەوان له و ئاسته دا نین که له سه ر رهوتی سیاسی پروداوه کان هه لوئست بگرن و ئیوه ئەوه له من زۆر باشتتر ده زانن.

میکانیزمی بلۆکه کردنیش له ئارادایه، بو وینه کاتیک که ئاغای کوول ده لی: "وه زیره کان زۆر پاک و بیگه ردن، به رپرسیاره تی خوئان به باشی به جی هیناوه و باشتترین به رژه وه ندییان بو ئوتریش دابین کردووه". به لی! به لام دادگاگان وه لامده ر نین، ئەگەر لیکۆلینه وه یه ک له سه ر ئەوه بیته گوړی که ئایا باشتترین به رژه وه ندییان دابین کردووه یان نا؟ ئەوه کاری کومیتیه کی سیاسییه، ئاغای کوول! ئیمه ده بی

نرخى نهوت و خوین له څییهن

چا و لی بکهین که وهزیرهکان که لکیان له چ ئامرازیک وهرگرتووه تا باشتترین کار بو ئوتریش بهرپوه بهرن. ههموو پیشنیاریکتان رت کردهوه تا کومیتیه کی لیکولینه وه پیک نهیه. بو وینه ئاغای وهزیر شوسیل گوتی: ئیمه دهمانهوی ئه و کیشیه رهوون بکهینه وه، به لام ریگا زورن بو ئه و کاره. ههموو ئه و ریگیانیه کی که پارلمان دهیه وین، به جی نین. له دریزه دا گوتی ههموومان له سهر ئه وه که ئه و تیروره دهوله تی بووه، کوک نین _ باشه ئیمه پیمان خوشه له پارلماندا ئه وه پیشکین که ئایا دژی تیروری دهوله تی، ههموو ئه و ئه رکانه کی پیویست بوون بهرپوه چوون؟ که ئیمه ش داواکاری بووین؟

ئاغای وهزیر! ئیمه نامانهوی راپورتی تایبه تی بدری، ئیمه ته نیا دهمانهوی لیکولینه وه کی پارلمانی بکهین که ئایا بهرپرسیاره تی سیاسی بهرپوه چووه؟ (چه پله کی ئازاده کان).

ئاغای فوورمه ن گوتی: ده بی ههموو به لگه کان له و باره یه وه بخرینه روو، با بزاین وایه؟ ئه وه ته نیا بو پیکه نینه. ئیمه هیچ به لگه یه کی تایبه تمان ناوی، ته نیا لیکولینه وه یه کی هاوبه شمان دهوی!

له سهر به لگه هینانه وه کی لایکام، ئیمه ناتوانین ههموو بریار و به لگه کانی بیړلین داوا بکهین که گه یشتنه بریاری ”میکونووس“. ئه و بریاره مان پیویست نییه تا بهرپرسیاره تی له ئوتریش لیک دهینه وه. ئیمه دهمانهوی ته نیا ئه وه بزاین که وهزیره کانی ئوتریش به پی مافه راسته قینه کان جوولاونه وه یان نا؟

ئاغای کلوبوبمان، کوستیلکا گوتی: نابی دهوله ت مه جبوور بکری، دهوله ت بوخوی به لگه کان دهخاته روو، ئه وه ههموو راپورتیک دهگریته وه، ده ی ئیوه چیتان دهوی؟ ئه وکات، ئیمه ناتوانین لیکولینه وه له سهر هیچ شتیک بکهین، بو شتیک که ئیوه دهیخه نه بهر دهستان. ئاغای کلوبوبمان کوول باسی نه زمی پارلمان دهکا که هیچ جییه کی بو کومیتیه کی لیکولینه وه تیدا نییه. کاتیک ئه و دهلی: ئه وه شانویه که

نرخى نهوت و خوین له قبیهن
که پیوهندی به کیشهی مروّقهوه نییه و..... ئەوه بۆ خوئی به لگه یه کی
زۆر پوونه!

تکایه پیم بلین، بۆ ئیوه وهکوو ئاوی موقه ددهس، له کومیتهی لیکۆلینه وه
دهترسن؟ پر به دل پیمخۆشه ئەوه بزانه! (چه پلهی ئازاده کان).
خوشکان و برایانی زۆر خۆشه ویست! هۆکاری سه ره کیی ئەوه ی که
ئیمه کومیته یه کی لیکۆلینه وه مان دهوی و ده بی بمانه وی، ئەوه یه که
ده مانه وی بزانه که: ئایا هۆکاریک هه بوو که ده با مافی مروّف ژیری
بخری؟ ئەگه ره به لی، ده بی بیر له وه بکه ینه وه که چۆن پیش به نه زمی
ناره وا له ئوتریش بگرین و له داهاتوودا له ئوتریش، بو بی هه ره شه،
له مه ترسییه کان پیشگیری بکه ین. به هه ر حال ئەوه جیی ره زامه ندیی
ئیمه نییه. به تایبه ت ئەوه ی مروّف له رابردوودا چی کردووه؟ ئەگه ریش
قسه له سه ر کاری ده ولّه ت بی، که ئەو مافی پیشیلکردنی مافی هه ر
نییه!

باشه، ئەوه کاری ده ولّه تی ماف پاریزه و قسه ی له سه ر ناکه ین، به لام
ده مانه وی له ده ولّه تی مافی مروّفدا پووناکی بخه ینه سه ر ئەوه که
ئایا به راستی ماف به ریوه چووه؟ ئەگه ر نا، یارمه تی بده ین (چه پله ی
ئازاده کان).

سه روکی پارلمان: بۆ پوونکردنه وه یه ک، ئاغای موزه ر ۲ خوله ک
ده وی، فه رموون:

هیلمووت موزه ر (له لیبراله کان):

ئاغای سه روک! هاوکارم کونینگ، پیی وابوو که لیبراله کان چون
داوایان نه کردووه، ده بی له گه ل چوونه نیو ناتو دژ بن و له گه ل جیگری
سه رکۆمار و وه زیری ده ره وه هاوړا بن. ئەوه راست نییه. (لیره دا
باسی دژایه تی خویان له گه ل ئەندامه تی ئوتریش له ناتو دا ده کا که

سهروکی پارلمان: وته بیژی دواتر ئاغای بارموله ر که ۴ خوله ک کاتی ماوه.

تۆماس بارموله ر (لیبرال):

ئاغای سهروک! ئاغای وهزیری فیدرال! خوشکان و برایان! ئەمن دهمه وئ سهره تا بيمه سهر قسه کانی وهزیری فیدرال، شوسیل، و ئەوهی ئەوان له سهر قسه کانی خانمی شمیت، گوتیان، مه به سستی ئەوه بوو که هیچ دهرسیک له وته کانی ئەو، له سهر مافی مروڤ ناتوانی وه ربگری. ئەمن ئەوه دهرانم. ئاغای وهزیر! خۆزگه دهرستان وه رگرتایه، به لام له سهر مافی مروڤ ناتوانن له گه ل لیبراله کان شوخی بکه ن. ئیمه له و باره یه وه زور هه ستیارین، به تایبه ت له سهر قسه کان. ئاغای وهزیر شوسیل گوتی که: کیشهی کورده کانمان هه یه، ئەمن تکات لیده که م، بریک له سهر ئەوه بیر بکه وه، ئیمه کیشهی کوردمان نییه و کورده کان جیی کیشهی ئیمه نین، به لکوو کورده کان کیشهیان هه یه، ئەوه نه وه کوو بو ئیوه یه به لکوو بو ده وله تی فیدرالیشه. ههر وه کوو له سالی ۱۹۸۹ دا بو ئوتریش بوو (چه پله ی لیبرال و سه وزه کان).

ههر بویه ش دلنیا نیم، کاتیک که ئاغای کوول ده لی: راپورتیک له لایه ن ده وله ته وه دهری. ئەوه جیی سه رسورمانی منه، که سیک که له سهر ههر تاوانیک که له ئوتریشدا ده قه ومی، ئاوا هه ستیاره و ده یه وئ شیوه ی پولیسی گوئگرتن له وتووێژه کان له هه موو جیه ک و به بی جیاوازی به کار بینن بو وینه له ده فته ری کاری پاریزه ره کان یان چه پ و سکولاره کان، له سهر ئەم کیشه پیوايه که با، بوخویان کونترولی بکه ن و دواتر ئاکامه که ی به پارلمان راگه یه نن.

نرخى نهوت و خوین له قییهن

ئاغای کۆل! سهرم سوڤ ده مینى که ئیوه هه موو هاو نیشتمانییه کی بیتاوانی ئوتریشی ده خه نه مه ترسییه وه، ئەگەر کیشه که له سه ر خۆتان بى، به لام ئەگەر له سه ر من بوو، کهس نابى خوى تى بگه یه نى. ئەوه راسته قینه ی سیاسه تی دوو فاقه ی ئیوه یه که سروشتىکی دوو پرووی پى به خشیون (چه پله ی لیبراله کان).

(چه ند پارلمان تار له سه ر پى وىستى یان ناپیویستى دامه زراندى کومیتیه کی لیکۆلینه وه ده وین که زۆر تر بارى قانونى دراوه ته به ر باس. ئوپوزیسیون پى له سه ر گرینگبوونى کیشه که داده نى و حیزبه ده سه لاتداره کان دژایه تی ده که ن).

سه روکی پارلمان سه ره تا ئەو داواکارییه ده خاته ده نگه وه که: ته نیا کومیتیه ی لیکۆلینه وه ی پارلمان مافی هه بى له سه ر ئەو کیشه یه بریار بدا، ئەو داواکارییه ده نگى پى وىست ناهینیتته وه، بۆیه ش داواکارییه کانی دیکه، له پارلماندا یه ک به یه ک ده خرینه به ر ده نگدان.

یه که م، داواکاریى دوکتور پارتیک پابله و هاوړپیانى، که داویان کردبوو:

1- لىپرسراوى سیاسى و حقوقى بۆ بکوژانى دوکتور عه بدوره حمانى قاسملوو، فازیل ره سوول و عه بدوللاى قادری ئازهر له قییه ن دروست بکری.

2- ئەم داواکارییه پى وه ندی به باسى ئیمه وه نییه. و.
ئەم داواکارییه ش ده دریتته به ر ده نگدان و ده نگ ناهینیتته وه.

داواکاریى دوکتور هايدەر و هاوړپیانى:

۱- پى وه ندی (ده ولته) له گه ل کارى بانکه کان و راده ی کارتیکه رى (بانکه کان) له سه ر ژيانى گشتى (له ولاتدا).

۲- کارتیکه ریان له سه ر سیاسه ت؟

- ۳- کارتیکه رییان له سهر هه ناردەکانی دەرەوه؟
- ۴- چۆنایه تیی پیکه وه سازان (ته وافوق) له سهر نرخى بانکە ناسراوه کانی ئوتریش؟

سهرۆکی پارلمان تا ۱۰ خولهک کات دها به دوکتور هايدەر تا داوکۆکی له داواکارییه کهی بکا. هايدەر سهره تا له ههلسوکه وتی حیزبه دهسه لاتداره کان بو پشنگوی خستنی داواکارییه کانی ئوپوزیسیون رهخنه دهگرئ و پاشان داویان لیدهکا که بو پروونکردنه وهی سیسته می گهندهلیی سیاسی و بانکەکانی دهوروبه ری ئەو چهشنه سیاسه ته و خزمهت به خه لکی مالیاتدهری ئوتریش، یارمه تییان بدن. خۆکوشتنی پراشاک به و گهندهلییه وه ده به ستیته وه و فشاری سیاسی له خۆکوژیی ئەودا وه کوو هۆکاری سهره کی ناو ده با که له ئاخیرین نامه کهیدا بوخوی ئیشاره ی پی کردبوو. دواتر دیته سهر گهندهلیی بانکەکان و چه ندين نموونه دینیتته وه، که زۆربه یان پیشتریش باس کرابوون.

دیاره حیزبه دهسه لاتداره کانیش دژی ئەو داواکارییه نه دهبوین. پارلمان ئەو داواکارییه نه دها ته بهر دهنگدان و دیاره وه کوو ئەوانی دیکه دهنگ ناهینیتته وه. ده چنه سهر داواکاریی کۆتایی که داوی دوکتور فان دیر بیلین و هاوڕیانییه تی سه بارهت به کارتیکه ری کۆنترۆل بانکی ئوتریش له سهر ده سگرییه کان. ئەو داواکارییه ش به زۆرینه ی دهنگی حیزبه دهسه لاتداره کان واته SPO و OVP رهت ده کریته وه.

کۆبوونه وهی پارلمان پاش رهتکردنه وهی هه موو داواکارییه کان له سه عات ۱۹ و ۳۹ خوله کدا، کۆتایی کاره کانی خۆی راده گه یه نی.

نرخى نهوت و خوین له قییهن _____

پاش بریاری دادگای برلین، نوینه رانی ئۆپۆزسیۆن له پارلمانی ئوتریش پهروهندهی تیرۆری قبییه نیان بردهوه نیو پارلمان و داوای کومیتیه کی لیکۆلینه وهی پارلمانیان کرد که پاش لیکۆلینه وه له هه موو زانیاری و به لگه نهینیه کانی ده ولته، بتوانی راستیه کان له پارلماندا پروون بکاته وه. به بچ له بهرچا و کرتنی ئاکامی باس له سه ر "کوژرانی کورده کان" و سه ر نه که وتنی داوای پیکهیتانی کومیتیه ی لیکۆلینه وه له ئاکامی پیکناکوکی بهرژه وه ندی حیزبه سیاسییه کانی ئه و ولاته؛ به لام بریک تارمایی لیل له سه ر ئه و پروودا وه فه رامۆشکرا وه هه لدرایه وه و بوو به به لگه یه ک بۆ خه باتی نه ته وایه تی کورد که هه م جیی تیرامان و هه م ده رس لیوه ر کرتنه.

